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Zmiana taktyki obozu rządowego
Ideologja narodowa, budująca na 

rdzennie polskim żywiole i zmierzają
ca do ustroju państwa narodowego, 
jest w społeczeństwie polskiem na ca
łej linji w ofensywie,

Ideologja narodowa zdobyła ostat- 
niemi czasy najszersze warstwy ludo
we także w tych połaciach kraju, które 
doniedawna spoczywały w uśpieniu. 
Wyraża się to w parciu żywiołu pol
skiego do opanowania całokształtu ży
cia naszego zbiorowego, w którem do
tąd na terenie większości państwa roz
panoszony był element żydowski. Jed- 
nem słowem, urzeczywistnianie w co
dziennej praktyce zasady: Polska dla 
Polaków.

„Sanacja“ postawiła, jak wiadomo, 
na kartę ideologji państwowej, pod
kreślając stale harmonijne współdzia
łanie wszystkich narodowości w pań
stwie, Żydów nie wykluczając. Byli
śmy świadkami tego współdziałania w 
Bezpartyjnym Bloku Współpracy z 
.Rządem, gdzie np. Żydzi zasiadali na
wet we władzach organizacyjnych.

Trzeba powiedzieć więcej: gdy w 
obóz narodowy „sanacja“ godziła z ca
łą bezwzględnością, nikomu niczego 
nie darując, odnosiła się ona do Żydów 
z szczególnemi względami, starając się 
za wszelką cenę o ich poparcie nietyl- 
ko na terenie polityki zagranicznej, ale 
również w stosunkach wewnętrznych.

Tak pojęta polityka państwowa 
przegrała w Polsce całkowicie i naza- 
wsze. „Sanacyjne“ czynniki kierowni
cze zrozumiały to, ale jeszcze rok temu 
nie orjentowały się, jak szeroką ławą 
idzie w społeczeństwie polskiem po
chód ideologji narodowej. Dopiero 
wielkie procesy polityczne tego lata, na 
których arenie wystąpił chłop polski, 
rugujący Żydów i stawiający w mia
steczkach i po wsiach polskie stragany, 
względnie otwierający polskie składy 
i składziki, — dopiero prawda tak po
tężna, jak fakt, że na szmacie ziemi, 
obejmującym dwa powiaty: radomski 
i opoczeński oraz ich okolicę, powsta
ło w ostatnim niespełna roku pod 
wpływem obozu narodowego dwa i pół 
tysiąca drobnych polskich placówek 
gospodarczych, — dopiero ta p o 1 s k a 
rzeczywistość doby obecnej otworzyła 
„sanacji“ oczy na serjo i przekonała ją, 
że tak głębokiego prądu odrodzenia na
rodowego żadna siła nie zmoże.

I postanowiono zmienić całą do
tychczasową taktykę polityczną. Dotąd 
— poza sytuacjami, w których apelo
wano na rzecz państwa do kieszeni je
go obywateli — zwalczano szyder
stwem wszystko, co łączyło się z 
narodową ideologją i z obozem na
rodowym. Od kilku miesięcy — za wi
doczną dyrektywą zgóry — prasa „sa
nacyjna“ coraz częściej operuje poję
ciem „narodowy“ i tak się zachowuje, 
jak gdyby właśnie obóz „sanacyjny" 
był nawskroś narodowy, a przywódcy 
jego i członkowie byli nacjonalistami 
najczystszej krwi.

W tym sensie idą też przygotowania

programowe i organizacyjne p. Koca. 
Jak nam donoszą z Warszawy, podob
no nawet nazwa nowej organizacji „sa
nacyjnej“ będzie „narodowa“, a miano
wicie: „Służba Narodowa“. Deklara
cja, którą się rozsyła poszczególnym 
organizacjom do podpisu, przejmuje 
szereg haseł obozu narodowego, uję
tych w rodzaju „przykazań", za któ
rych przekroczenie popadnie się pod 
sąd organizacyjny. Dyscyplina ma być 
zbliżona do wojskowej.

Wszystko jest obliczone na psycho
logię narodową szerokich rzesz społe
czeństwa, a szczególnie na umysłowość 
młodego pokolenia narodowego. Kie
rownicze bowiem czynniki obozu rzą
dowego rozumieją całą beznadziejność 
sytuacji wskutek zupełnego prawie od
cięcia od młodego pokolenia.

Względy te taktyczne wymagają 
silnego podkreślenia, że nowa organi
zacja „sanacyjna“ nie będzie podlega
ła naciskowi władz administracyjnych. 
Potrzebne to jest jednak obozowi rzą
dowemu i z innej jeszcze przyczyny.

Ażeby ngeć dostęp do społeczeń
stwa, włącznie młodego pokolenia, ma 
nowa organizacja — jak się rzekło — 
operować pewnemi hasłami, przejęte- 
mi od obozu narodowego, nie wyłącza
jąc zasady gospodarczego wyzwolenia 
się zpod obcych (żydowskich) wpły
wów. Sfery rządowe nie mają za te 
postulaty ponosić odpowiedzialności, 
władze przeto administracyjne nie ma
ją. do tej akcji przykładać ręki.

Jak z tego wszystkiego widać, mo
tywem decydującym przestawiania 
przez obóz „sanacyjny“ ideologji swej 
i działalności w pewnej mierze na to
ry o zabarwieniu jakoby nacjonali- 
stycznem i niezawisłości od wpływów 
żydowskich, jest wzgląd taktyczny, by 
obozowi narodowemu wyrwać z ręki 
„popularną kartę polityczną“.

Przyjazd legata papieskiego J. Em. ks. kard. MarmaggPego
Częstochowa. (Tel. wł.) Wczo

raj, w niedzielę o godz. 9,02 przybył do 
Częstochowy legat papieski ks. kard. 
Marmaggi, który będzie reprezentował 
Stolicę Apostolską na pierwszym ple
narnym synodzie episkopatu .polskie
go na Jasnej Górze, jaki odbędzie się 
w dniach od 24 do 26 b. m.

W Częstochowie na dworcu legata 
witali: J. Em. ks. kard, prymas Hlond 
i J. Em. ks. kard. Kakowski oraz bi
skup częstochowski J. E. ks. dr. Ku
bina, wojew. kielecki, dowódca 7 dy
wizji piechoty, kompanja honorowa 
z orkiestrą i inni.

Na Jasnej Górze przed historyczną 
bramą ks. Lubomirskich legata papie
skiego powitał konwent 0.0. Paulinów 
z generałem zakonu O. Przeździeckim 
na czele i przy biciu dzwonów wpro
wadził go ceremonjalnie do bazyliki, u 
wejścia do której nastąpiło zkolei po
witanie legata przez zgórą 30 przyby-

Gdyby „sanacja“ chciała się stop
niowo, ale szczerze nawrócić na ideo
logię narodową, należałoby się z ogól
nego stanowiska cieszyć, i powiększy
łoby to tylko sukces i zasługę obozu 
narodowego. Ale ten motyw taktycz
ny „sanacyjnego“ „wekslowania“ mu
si w opinji publicznej budzić wielki 
krytycyzm, a nawet sceptyzm: im cho- 
dzi'o grę polityczną, a nam o zasadni
czą przebudowę Polski, konieczną dla 
uczynienia z niej zwartego, zdyscypli
nowanego, w nowoczesnem znaczeniu 
narodowego organizmu państwowego, 
w którem będą się mogły w pełni roz
winąć wszystkie żywotne, twórcze siły 
narodu.

Są w obozie rządowym na niższych 
jego szczeblach, względnie kroczą obok 
niego czy za nim żywioły, które mówią 
o sobie także, że stoją na stanowisku 
narodowein, ale w rzeczywistości nie 
doceniają, na czem zasadza się nowo
czesny prąd nacjonalistyczny.

Weźmy pierwszy, programowy nu
mer tutejszego tygodnika „Jutro“, or
ganu „sanacyjnego“ Związku Wetera
nów Powstań Narodowych R. P. Pismo 
to, redagowane przez p. A. Poszwiń- 
skiego, usiłuje być wyrazem u.mysło- 
w.ości społeczeństwa wielkopolskiego. 
Podkreśla silnie moment regjonalny, 
formułując go w ten sposób, że powsta
niec wielkopolski nie jest gorszy od le- 
gjonisty czy Strzelca. „Jutro“ powia
da — co wielokrotnie głoszone było na 
łamach pisma naszego —, że nie społe
czeństwo tutejsze grzeszy dzielnicowo- 
ścią, tylko dzieinicowo postępowano i 
postępuje się wobec społeczeństwa 
ziem zachodnich.

„Jutro“ oświadcza się za stanowi
skiem państwowęm i narodowem, 
przyczem o stanowisku narodowem po
wiada, że wychodzi ono z założenia, że 
„w Polsce naród polski nietylko przo
dujące, ale i decydujące mieć musi sta
nowisko“. Prawdę powiedziawszy, po
winno to się rozumieć samo przez się, 
jeżeli żywioł polski w państwie stano
wi bardzo decydującą przewagę, a mia-

łych na synod biskupów obrządku 
rzymsko - katolickiego, grecko-kat. i 
grecko - ormiańskiego. Po krótkiem 
nabożeństwie, które odprawi! J. Em. 
ks. Prymas kardynał Hlond, dostojni
cy kościelni przeszli do kaplicy Matki 
Boskiej i wysłuchali tam mszy św., ce
lebrowanej przez biskupa Gawlinę.

Po nabożeństwie kardynał Mar
maggi wyszedł na szczyt i udzielił ze
branym na placu wielotysięcznym rze
szom miejscowej ludności i pątników 
błogosławieństwa w języku polskim.

Dzisiaj, w poniedziałek, odbędzie 
się w sali bibljoteki klasztornej wstęp
na konferencja episkopatu, plenarne 
zaś obrady toczyć się będą w sali ry
cerskiej we wtorek i środę bieżącego 
tygodnia.

Na czas obrad wstęp do klasztoru 
jak i zabudowań klasztornych dostęp
ny jest tylko dla członków synodu. W 
godzinach od 5,30 do 8,30 tylko człon-

nowicie 70 proc, ogółu ludności, i jest 
państwa tego twórcą i dziedzicem. 
Ideologja narodowa żąda znacznie wię
cej, żąda ustroju państwa narodowe
go z wszelkiemi jego konsekwencjami 
we wszystkich dziedzinach życia pu
blicznego.

O zagadnieniu żydowskiem powia
da „Jutro“ tak:

„W stosunku do Żydów nie kierując 
się żadnemi uprzedzeniami rasowemi i 
narodowemi, stawiamy stosunek do. nich 
na płaszczyźnie gospodarczej, wierząc 
głęboko, że tylko na niej rozegra się wal
ka nasza o polski charakter naszych 
miast, a więc naszego handlu, naszego 
przemysłu, naszego rzemiosła i naszego 
polskiego pracownika.“

A dla ruchu narodowego gospodar
cze rugowanie żydostwa jest zadaniem 
pierwszorzędnem, ale zgoła nie wyłącz, 
nem. Dla ruchu narodowego sprawa 
żydowska jest wyraźnie sprawą raso
wą, narodową.

Ze zgubnych wpływów semickich 
musi być oczyszczony całokształt na
szego życia zbiorowego i indywi
dualnego, nietylko materjalnego lecz 
i moralnego, nietylko gospodarczego 
lecz i kulturalnego oraz polityczne
go. Zdławiona musi być nietylko siła 
ekonomiczna Żydów, lecz w równej 
mierze ich jad trujący, sączący się do 
duszy polskiej i duszę tę znieprawia- 
jący.

Pełne lęku odżegnywanie się „Ju
tra“ od tego, co nazywa w stosunku do 
Żydów „uprzedzeniami rasowemi i na
rodowemi“ unaocznia, że organ „sana
cyjnego“ Związku Weteranów stoi w 
tej sprawie na stanowisku, które na- 
leży już bezpowrotnie do dawno minio
wej przeszłości i niema żadnego związ
ku z nowocześnie pojętym nacjonali
zmem.

Z tych wszystkich rzeczy, o których 
mowa była powyżej, społeczeństwo 
musi sobie jasno zdawać sprawę, by 
nie dopuścić do zamieszania pojęć i po
glądów, czy choćby częściowego ich za
mazania. Dobro bowiem narodu i pań
stwa wymaga, by idea narodowa wy
stępowała w postaci coraz bardziej zde
cydowanej i silnej, zdolnej dokonać 
w umysiowości społeczeństwa, w 
polskim światopoglądzie ostatecznej, 
zwycięskiej rewolucji.

— Ilość uczestników synodu
kom synodu wolno odprawiać msze 
święte na Jasnej Górze.

Częstochowa. (Tel. wł.) Ogó
łem na obrady synodalne przybyło do 
Częstochowy 56 biskupów, w tej licz
bie 3 kardynałów, 6 arcybiskupów, 47 
biskupów i sufraganów. Między nimi 
znajduje się trzech biskupów grecko
katolickiego, jeden obrządku ormiań
skiego, oraz administrator Łemkow- 
szczyzny.

Poza wyżej wymienionymi dostoj
nikami kościelnymi — według regula
minu synodalnego — wezmą "udział w 
obradach następujące osoby: 8 przed
stawicieli kapituł metropolitalnych, 
16 przedstawicieli kapituł katedral
nych, przełożeni zakonów i zgroma
dzeń zakonnych, 3 kapłanów prawni- 

. *eolo?«w> 3 notarjuszy konsy
storskich, 5 delegatów uniwersyteckich 
i wydziałów teologicznych, oraz na
czelny dyrektor Akcji katolickiej z Po-
znania*



Wyrok śmierci w Moskwie
Ostatnie stówo oskarżonych - Wszyscy skazani na rozstrzelanie - Samobójstwo 

Tomskiego - Apel II międzynarodówki
Moskwa (PAT). Dziś pomiędzy 

godzinę. 2 a 3 w nocy — według czasu 
moskiewskiego — został ogłoszony wy
rok wojennego kolegjum najwyższego 
sądu Z. S. R. R. w sprawie terorystycz- 
nego centrum trockistowsko-zinowje- 
woskiego. Na mocy tego wyroku wszy
scy oskarżeni w liczbie 16 z Zinowje- 
wem i Kamieniewem na czele skazani 
zostali na karę śmierci przez rozstrze
lanie.

Poza tem wojenne kolegjum naj
wyższego sądu Z. S. R. R. postanowiło 
przebywających zagranicę. Trockiego 
i Siedowa w razie pojawienia się ich na 
terytorjum Związku aresztować i od
dać pod sąd.

Moskwa. (Tel. wł.). W sobotę w 
procesie przeciwko 16 członkom grupy 
Trockiego przemawiał prokurator, 
który stwierdził, że Trocki i jego to
warzysze dążyli do obalenia istnieją
cego w Sowietach ustroju przy pomo
cy terom i przez zamordowanie Sta
lina, Woroszyłowa, Kaganowicza i in
nych członków rządu sowieckiego. Pro
kurator przedstawił oskarżonych jako 
element bezwzględny, który dążył do 
swego celu bezwzględnie, jako ludzi 
pozbawionych czci i honoru oraz god
ności osobistej, nie szczędząc słów ta
kich jak bandyci, szubrawcy, oszuści, 
zdrajcy i t. d. Główny swój atak skie
rował oskarż.yciel przeciwko Zinowje
wowi, Kamieniowowi, Smirnowowi ja
ko agentom Trockiego, zażądał też bez
względnego wymiaru najsurowszej ka
ry dla wszystkich oskarżonych, t. j. 
kary śmierci. Po przerwie wszy
scy oskarżeni zrzekli się jednomyślnie 
obrony stwierdzając, że oskarżenie 
prokuratora jest zupełnie słuszne. 
Wszyscy natomiast zastrzegli sobie 
prawo ostatniego głosu Jako pierwszy 
z nich w ostatniem słowie zabrał głos 
Mroczkowskij. Przytem wszyscy nie
ma! jednomyślnie zgadzali się z proku
ratorem w zarzucanych im winach. 
Prześcigali się nawet w oskarżeniach 
wzajemnych, używając przytem jesz ?ze 
mocniejszych słów dla określenia wła
snej winy. Chwalili przytem ustrój 
sowiecki, wygłaszając hymny pochwal
ne na cześć Stalina. Zgodnie podkre
ślali, a szczególnie Mroczkowskij, że 
nieszczęściem byłoby dla Sowietów, 
gdyby do władzy przyszli tacy ludzie 
jak Trocki, Zinowjew.

Ze szczególnem zainteresowaniem 
słuchano „ostatniego słowa“ Jefkimo- 
wa i Dreisera oraz Reingolda, którzy 
określili siebie jako „psubratów, fa
szystów“ itp. Niezwykłem już było 
„ostatnie słowo“ Reingolda, który 
prześcigał nawet prokuratora. Po nie
słychanych oskarżeniach i kalumniach 
na Zinowjewa i Kamieniewa, których 
nazwał największymi szubrawcami o- 
raz zdrajcami i mordercami rewolucji 
światowej, oskarżony złożył sensacyj
ne zeznanie, obwiniające bardzo po-

— Deputowani francuscy, którzy przybyli 
samolotem do Warszawy, złożyli wczoraj wie
niec na grobie nieznanego żołnierza. W godzi
nach południowych deputowani francuscy odle
cieli samolotem w dalsza drogę do Moskwy.

*
— Na ¡kopalni „Renard“ w Sosnowcu wyda

rzył się ubiegłej nocy tragiczny wypadek, który 
spowodował śmierć dwóch górników. Byli oni 
zajęci zakładaniem naboju wybuchowego w o- 
twór ściany kamiennej. W pewnej chwili z nie
ustalonych dotąd przyczyn nastąpił wybuch, 
przyczem obaj robotmcy ponieśli śmierć na 
miejscu.

— „Matin" donosi z Cherbourgs, że statek 
„Europa“ zabrał na swym pokładzie do Nowe
go Jorku ładunek złota wagi 2.740 kg. o warto
ści około 45 miljonów franków.

— Samolot angielski ..Seinio“, który ładował 
przymusowo w zatoce Mirabells na Krecie, zo
stał całkowicie zniszczony. Dwóch pasażerów 
zabitych. 5 pasażerów i 3 członków załogi od
niosło lekkie rany. Katastrofa nastapila pod
czas lotu do Aleksandrii.

*— W holenderskich zakładach artyleryjskich 
w Hemburg nastąpił. wybuch granatu. Dwaj 
robtnicy zostali zabici, a czterej ciężko ranni. 
Oprócz tego wybuch spowodował duże szkody 
materialne.

*
— Podczas ćwiczeń w okolicy Hilversum 

epadi ze znacznej wysokości holenderski samo
lot wojskowy. Znajdujący sic w samolocie dwaj 
lotnicy wojskowi, ponieśli śmierć na miejscu.
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ważnie b. wiceprezesa sowieckiego 
banku emisyjnego Artusa. Zarzucił 
on mianowicie Artusowi, że na życze
nie Trockiego i przy współudziale Ka
mieniewa oskarżeni otrzymywali ze 
specjalnego „złotego funduszu“ banku 
poważne zasiłki na cele terorystyczne 
w kraju i zagranicą. Przy ustanowie
niu funduszu na rzecz trockistów 
współdziałał według zeznania Reingol
da również b. attache handlowy przy 
ambasadzie paryskiej Tumanów.

Z zeznania Reingolda wynika, że 
wiadomości o wybitnem finansowaniu 
akcji IV międzynarodówki, pozostają
cej pod kierownictwem Trockiego 
przez Moskwę, nie były pozbawione 
słuszności.

Jak donoszą z Moskwy, pozostali o- 
skarżeni, nie wyłączając Kamieniewa 
i Zinowjewa, tak samo przyznawali się 
do winy, obrzucając się wzajemnie o- 
skarżeniami i zarzutami. Kamieniew 
zakończył swe wywody oświadcze
niem, że przyjmie ze spokojem każdy 
wyrok, bo „jeżeli nie potrafił służyć 
partji swem życiem, to niech odda jej 
usługę swą śmiercią.“

Moskwa. (Tel. wł.). Według'u- 
rzędowych doniesień władz sowieckich 
popełnił w sobotę w swojej willi w Mo
skwie samobójstwo Tomskij, kierow
nik sowieckiego Instytutu Wydawni
czego. Tomskij, jak wiadomo, został w 
czasie procesu moskiewskiego prze
ciwko Trockiemu i tow. oskarżony o 
wybitny współudział w spisku kontr-

„Sanacyjna“ dywersja
Warszawa. (Tel. wł.) W niedzie

lę obradowała t. zw. kadra działaczy 
organizacyj ludowych, t. j. zawiązek 
nowego Stronnictwa Chłopskiego i 
Wyzwolenia. Na czeie tej akcji stoi b. 
poseł Waleron, b. poseł Wyrzykowski 
i kilku innych. Niema w tej grupie b. 
posła Wrony, który był duszą dawne
go Stronnictwa Chłopskiego. Na zjazd 
przyjechało około 300 działaczy. Prze
mawiali b. poseł Cieplak, b. poseł Wa
leron i b. poseł Wyrzykowski, wszyscy 
ci, którzy mandatów przy zeszłorocz
nych wyborach nie mogli zdobyć.

Po południu o godz. 4 delegacja by
ła przyjęta przez gen. Rydza-Smigłego, 
któremu Waleron przedstawił rezolu
cje. Rezolucje te twierdzą, że dla osią
gnięcia zwartości wewnętrznej Polski 
potrzebny jest wódz, a za takiego uwa

0 tragicznym zgonie
b. monarchy abisyńskiego

Rzym (PAT). Agencja Stefani do
nosi z Addis-Abeby: Murzyn z plemie
nia Szian-Galla, przykuty łańcuchem 
do zdetronizowanego cesarza Lidj-Jas- 
su w zamku w Gara-Mulata, opowie
dział b. posłowi Absynji w Rzymie, 
Afeworkowi, dramatyczne szczegóły 
śmierci uwięzionego b. monarch.

Dopiero obecnie murzyn złożył te 
zeznania, ponieważ przekonał się, że 
negus Haile Selassie już nie powróci 
do Abisynji. Przed początkiem wojny 
z Włochami — opowiada murzyn — 
cesarz postanowił pozbyć się Lidj-Jas- 
su i powierzył tę sprawę swojemu słu

W sprawie 
inż. Doboszyńskiego

Kraków. (Tel. wł.) Stan zdrowia 
chorej od dłuższego czasu matki inż. 
Doboszyńskiego znacznie się pogor
szył, tak że chora — jak już informo
waliśmy — chciala się pożegnać ze 
swym synem, przebywającym w wię
zieniu św. Michała w Krakowie. Wła
dze sądowe odmówiły jednak prośbie 
o dopuszczenie syna do umierającej 
matki. W związku z tem obrońcy inż. 
Doboszyńskiego, dr. Adam Pozowski 
i dr. Stuhr wystosowali we wtorek na
stępującą depeszę do ministerstwa 
sprawiedliwości:

„Ministerstwo sprawiedliwości — 
Warszawa:

„Umierająca matka inż. Dóbośzyń-

rewolucyjnym terorystów moskiew- 
ski cłi«

Paryż. (PAT). Proces moskiewski 
przeciw Zinowjewowi, Kamieniewowi 
i towarzyszom, jak dotychczas, znajdu
je stale echo w prasie francuskiej. Pra
sa lewicowa jest wyraźnie zażenowa z 
wyjątkiem „Humanité“, która w gwał
towny sposób atakuje oskarżonych ja
ko agentów Gestapo. Zamieszcza ona 
bardzo szczupłe streszczenia z prze
biegu rozprawy.

Wczorajszy „Populaire“ zamiast 
sprawozdania z procesu podał tele
gram, wystosowany do przewodniczą
cego rady komisarzy ludowych w Mo- 
skie przez władze II. międzynarodów
ki socjalistycznej oraz międzynaro
dówki związków zawodowych. W de
peszy tej podpisani z ramienia mię- 
dznarodówki socjalistycznej de Brouc- 
kere i Adler, a z ramienia międzynaro
dówki zawodowej Cytrin i Schenevels 
wyrażają ubolewanie, że w momencie, 
kiedy cała klasa robotnicza jednoczy 
się w odruchu solidarności z robotni
kami hiszpańskimi, rząd sowiecki u- 
ważał za stosowne wszcząć tego ro
dzaju proces. Mimo, iż oskarżeni byli 
zawsze zażartymi wrogami drugiej 
międzynarodówki, podpisani nie mo
gą powstrzyma się od żądania, by za
chowane zostały w stosunku do nich 
wszystkie gwarancje prawne, przysłu
gujące oskarżonym, dalej, by oskarże
ni mieli obrońców, całkowicie nieza
leżnych od rządu, by nie wydawano 
żadnego wyroku śmierci i by procedu
ra procesowa nie wykluczała apelacji.

żają gen. Rydza-Smigłego. Inne rezo
lucje występują przeciwko Witosowi, 
dowodząc, że nie jest on uosobnieniem 
wartości chłopa polskiego. Domagają 
się zorganizowania wielkiego obozu 
chłopskiego, żądają upaństwowienia 
przemysłu fabrycznego i kopalnianego 
oraz państwowej planowej gospodarki. 
Handel powinien być społeczny, a spół
dzielczość uspołeczniona. Przeciwsta
wiając się ustrojowi demokracji parla
mentarnej, domagają się demokracji 
państwowej, opartej na korporacyjno- 
ści. W dziedzinie gospodarczej doma
gają się wprowadzenia monopolu zbo
żowego itd.

Akcja ta jest w gruncie rzeczy dy
wersją przeciwko Stronnictwu Ludo
wemu. (w)

żącemu, który otrzymał później tytuł 
dedżjaka Bellu. Gdy tylko ukazał się 
w Gara-Mulata nasłany skrytobójca, 
Lidj-Jassu oświadczył, że wie, co go 
czeka. Dodał przytem, że negus mógł 
był to uczynić wcześniej, oszczędzając 
mu wielu męczarni. Z mojej śmierci — 
mówił Lidj-Jassu — negus nie będzie 
miał pożytku, bo Włochy zajmą całą 
Abisynję. Po tem oświadczeniu kat za
strzelił Lidj-Jassu 4 wystrzałami z re
wolweru. Wówczas uwolniono murzy
na, który był świadkiem morderstwa 
wraz z duchownym koptyjskim, zau
fanym negusa.

skiego zwróciła się z prośbą do sędzie
go i prokuratora okręgowego i apela
cyjnego w Krakowie o zezwolenie na 
dopuszczenie syna do jej łoża. Sędzia 
śledczy uzależnił swoją decyzję od zgo
dy prokuratury, zaś prokuratorzy za
słonili się brakiem kompetencji. Wo
bec tego w imieniu umierającej matki 
prosimy o wyrażenie zgody na dopu
szczenie inż. Adama Doboszyńskiego 
do jej łoża. Podp. Pozowski i Stuhr.“

Hitler i Horthy
Berlin (PAT). Wiadomość o kon

ferencji kanclerza Hitlera z regentem 
Węgier adm. Horthy'm w Berchtesga
den źródła dobrze ponformowane po- 
twerdzają, aczkolwiek nie ogłoszono o 
tem dotąd urzędowego komunikatu.

Blok bałtycki
Ryga. (PAT). Wczoraj rozpoczęta- 

się konferencja ministrów sPraw za
granicznych bloku bałtyckiego 
tersa, Hackzella i Lozorajtisa. Na po
rządku dziennym znajdują się zaSa4" 
nienia polityki zagraniczne] t> cn 
państw, specjalnie przedłożone Lidze 
Narodów. Wiadomości z konferencji 
są narazie bardzo ograniczone.

Traktat brytyjsko - egipski
Londyn (PAT). Podpisanie trak

tatu brytyjsko-egipskiego nastąpi 
przyszłą środę w Foreign OfflC6\ 
zwązku z tem przybywa do Londynu 
delegacja egipska z premierem Nai?as 
Paszą na czele, w skład ktoiej w 
dzą przedstawciele niemal wszystkien 
stronnictw egipskich. Ze strony bry
tyjskiej czynione są starania, aby 
życie tej nadać jaknajbardziej serdecz
ny charakter.

Rekord „Queen Mary“
Nowy Jork. (PAT). Towarzy

stwo Cunard-White Star Line komu
nikuje, że parowiec „Queen M ry 
przebył Atlantyk w 4 dni 7 &odz1”’ jąc rekord „Normandie“ o 4 godz 30 
min. „Queen Mary“ osiągnął szybkość 
30,0) węzłów na godzinę. Maksymalna 
szybkość wynosiła 36 węzłów.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań, 24. 8. 1936 r. 

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo
wego była utrzymana.

Z pożyczek państwowych
5% poż. konwers. po 47,— bez ^dda'vcd'^ 
natomiast obracano i płacono za
"ftftS? »«yjnych P- z.
cono za 414% hßty z£jst. złote
43— za 454% zlotowe listy zast. 40,— oraz 
za 4% listy zast. konwert. 39,-^.

Z akcyj bankowych płacono za Banu 
Polski 98,—. . .

Ceduła Urzędowa Giełdy Pieniężnej 
w Poznaniu

Kurę w procentach nominału 
wzgl. w złotych za sztukę.

Papiery procentowe
4% poż. premj. doi., serja III 47,25, P.
454% listy zast. złote w złoci© brzcsten?-R12;

wane Pozn. Ziem. Kred. (dawn. 454% 
doi. listy zast. w zł — 8,9141 zł za 1 doi.) 
43_ p

4 54%’zlotowe listy zastawne sc»ii L. Pozn. 
Ziem. Kred. 40,— P. „ K

4% listy zast. konwert. ostempl. P. a. 
39,— P.

Akcje bankowo i przemysłowe
Bank Polski 98— P.

Tendencja utrzymana.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej

Poznali, 24. 8. 193(5 r.
Warunki s Handel hnrtowy parytet 
ładunki wagonowo, dostawa biczoca za 100 kg 

STANDARTY: 1) żyto 700 gd., 2) pszen.ca 
753 gd., 3) owies 420 gd.

Ceny orientacyjne:
Żyto nowe, zdrowe, suche . . .

Usposobienie spokojne.
Pszenica (Usposob. spokojne . •
Jęczmień browarowy
Jęczmień 630—640 gd. • > ■ • •
Jeczmieó 667—676 g/1. • » • »
Jęczmień 700—715 g/1.. . ■ • » ■

Usposobienie spokojne.
Owies nowy ..<««»

Usposobienie spokojna 
M a k a
żytnia wyciąg- 0-30% w!, w. > ■ •
*ytnia gat. I 0-50% w!, w. • • . 
żytnia gat. I 0-65% w/, w. . . . 
żytnia gat. II 50-65% wt. w. . . 
żytnia poSl. pon. 65% w!, w. . •

Usposobienie spokojne, 
pszenna gat. I wyc. 7-20% wl. w. 
pszenna gat. IA 0-45% wl. w. . .
pszenna gat. IB 0-55% wl. w. . .
pszenna gat. IC 0-60% wi. w. , . .
pszenna gat. ID 0-85% wl. w. . >
pszenna gat. IIA 20-55% wt. w. , 
pszenna gat. IIB 20-65% wt. w. . 
pszenna gat. IID 45-65%- wl. w. , 
pszenna gat. IIP 55-65% wt. w. , 
pszenna gat. IIG 60-65% wt. w. , 
pszenna gat. III A 60-70% wt. w. 
pszenna gat. IIIB 7C-75% wt. w.

Usposobienie spokojne.
Otreb;- żytnie stand........................
Otręby pszenne grube stand. . ■
Otręby pszenne iredni? stand. . ■
Otręby jęczmienne ■
Rzepa-k zimowy , a ,
Groch Viktoria . , ■
Groch Folgera , » ■
Mak niebieski . a a 
Inkarnatka . , . ,
Makuch lniany w taftach . ,
Makuch rzepak, w taflach > a 
Stoma pszenna luzem . . • a

„ pszenna prasowana ■ ,
„ żytnia luzem . a a a
» żytnia prasowań.; , ■ •
„ owsiana luzem . . ■ >
„ owsiana prasowana . ■
„ jeczmUnna luzem . > ■
„ jęczmienna prasowana ,

Siano zwykle luzem , > • a
„ zwykle prasowa-e . . ,
.. nadnoteckie lt.zun . . >
„ nadnoteckie prasowane .
Ogólne usposobienie sook—tna

14.25— 14,50

21.25— 21,50

15.75— 16.25 
17.00— 17.25 
18,00— 19,00

13.25— 14,00

23.25— 23.50
22.75— 23.00
21.75— 22.25
16.50— 17.50 
15,00— 16,00

35.75— 37,50 
35 00— 35.50 
34.00— 34.50
33.50— 34.00
32.50— 33.00
31.75— 32.25
31.75— 31.75
28.75— 29.25
24.50— 25.00 
23.00— 23,50 
21,00— 21 50 
19,00— 19,50

10,00— 10.50
10.75— 11.25
9.75— 10,50

11.25— 12.50
33.50— 34.50 
21.00— 24.00 
21 00— 23 OO 
54.00— 58.00 
34.00— 37.50
17.25— 17.50
13.50—

1.40—
1.90—
1.50—
2.25—
1.75—
2.25—
1.40—
1.90—
4,00—
4.5C—
5 00—
6,00—

13.75
1.65
2.15
1.75
2.50
2.00
2.50 
1.65 
2.15
4.50 
5.00
5.50
6.50
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potęga militarna Jrancji
Przejście władzy we Francji w ręce 

t. zw. „frontu ludowego“, z socjalistą, 
Blumem na czele, wzbudziło w szero
kich kolach narodowych społeczeństwa 
polskiego pewne zaniepokojenie. Prą
dy lewicowe bronią zwykle uporczy
wie idei pacyfizmu, dążąc do rozbroje
nia nawet, wbrew krzyczącej rzeczywi
stości. A tymczasem na całym świecie 
antagonizmy polityczne i gospodarcze 
zaostrzają się, „argumenty" siły zbroj
nej nabierają coraz więcej barwy, a 
szczery pacyfizm musi szukać oparcia 
w organizacji możliwie rozwiniętej o- 
brony zbrojnej.

W Europie najbardziej pokojowcm 
państwem jest dotychczas Francja. 
Duch jej narodu nie wielbi military- 
zmu, ale potrafi walczyć w obronie 
swej ojczyzny. Cały szereg przykładów 
z wojny światowej z bezprzykładną o- 
broną Verdun‘u na czele wskazuje ja
skrawo, do jakiego bohaterstwa posu
wają się synowie Francji w obronie 
swej ojczyzny.

Narodowe święto 14 lipca uspokoiło 
jednak w znacznym stopniu obawy. 
Rewja wojskowa w Paryżu wykazała 
olbrzymie napięcie patrjotyczne ca
łej ludności bez różnicy zapatrywań 
politycznych. Wrażenie defilady niezli
czonych oddziałów zmotoryzowanej, 
zakutej w stal piechoty, groźnej nawet 
w milczeniu artylerii, olbrzymich ko
lumn czołgów, ciężkich chmur samolo
tów bombardowych, przesłaniających 
nebo, było potężne, a entuzjazm po
wszechny łączył się z przeświadcze
niem, ż© miljardy franków, które 
Francja wydaje rok rocznie na udo
skonalenie swej obrony, wzmocniły ją 
znacznie.

Rozpatrując sprawę rzeczowo wi
dzimy, że armja francuska tworzy 
dwie grupy zasadnicze — armji metro
polji i wojska kolonjalne.

Armja metropolji liczy 20 dyw. pie
choty i 4 dyw. kawalerji, z czego 7 dyw. 
piech. i 1 dyw. kawalerji, stanowią ar- 
mję szturmową i są całkowicie zmoto
ryzowane. Armja kolonialna dzieli się 
na wojska terytorjalne, nie mogące o- 
puścfć danej kolonji, i rezerwy rucho
me, rozlokowane głównie w Afryce 
północnej, stale gotowe do wymarszu. 
6 dyw. kolonjalnych o wysokim pozio
mie bojowym kwateruje stale we Fran
cji i jest poważnem uzupełnieniem jej 
armji.

Niemcy mogą przeciwstawić tym 
siłom armję może milionową, silnie 
zmotoryzowaną, nastawioną na zasko
czenia przeciwnika drogą gwałtowne
go, nagłego uderzenia. Spotkają jed
nak na swej drodze ufortyfikowaną, 
ciągłą linję obrony, opartą o szereg 
twierdz, złożoną z setek gniazd obron
nych., wzmocnionych betonem, zama
skowanych ziemią, połączonych kryte- 
mi galerjami komunikacyjnemi, naje
żonych działami i kulomiotami.

Potężne elektrownie własne poru
szają wieże strzelnicze, zapewniając 
podziemiom oświetlenie, ogrzewanie i 
wentylację całego systemu fortyfika
cyjnego. Bronią tego obszaru specjal
nie przeszkolone wojska forteczne, 
rozlokowane w najbliższych okolicach 
pasa umocnionego, które obsadzają u- 
mocnienia w ciągu kilku godzin po 
powstaniu ostrego naprężenia politycz.- 
nego. Ten zorganizowany pas obronny, 
zwany linją Maginota, jest nie do prze
rwania dla najsilniejszej armji uderze
niowej, zabezpiecza mobilizację i ar
mję operacyjną, która odzyskała pełną 
swobodę działań.

Znakomicie rozwinięte lotnictwo (4 
tys. samolotów) zabezpiecza również w 
dużym stopniu bezpieczeństwo po
wietrzne, szczególniej od czasu, gdy 
marsz. Petain przełamał pokutujący 
przez lata defetyzm i przeforsował 
doktrynę, że skuteczna wojna po
wietrzna wymaga stanowczej ofensy
wy. Obecne lotnictwo francuskie skła
da się więc z silnych eskadr bombar
dujących o szerokim zasięgu i jest jed- 
nem z najpotężniejszych w świecie. 
Zdaje się jednak, że dotychczas nie zo
stała jeszcze** rozwinięta sieć hangarów 
podziemnych, zabezpieczających samo
loty od nagłych ataków.

Wyszkolenie armji z chwilą powro
tu do służby dwuletniej jest dobre, i o- 
piera się na znakomitej kadrze żołnie
rzy zawodowych, liczącej 150 tys. lu
dzi. Jest ona konieczna dla obsługi 
licznych broni technicznych. Piechota 
rozporządza 15 rodzajami różnej broni, 
artylerja G8 typami dział, wojska tech
niczne różniczkują się w IG gałęziach... 
Wyszkolenie dowództwa uzupełnia się 
na manewrach, któi? w zeszłym roku

robiły wrażenie czegoś dotychczas nie
widzianego. Rzucono do boju 2.500 
czołgów i aut pancernych, a manewro
wały one z szybkością i precyzją nad
zwyczajną, zjawiały się nagle masowo 
niewiadomo skąd, biegły do ataku fala 
za falą.

Korpus oficerski, wychowany na 
świetnych tradycjach strategji marsz.

Kólumny potężnych, a przytem szybkich czołgów spełniają w nowoczesnej 
armji rolę dawnej kawalerji.

Focha przez marsz. Petaina i gen. 
Weyganda, jest doskonały, jednolity, 
zrównoważony, a od polityki we
wnętrznej stroni.

„Położenie strategiczne Francji z 
chwila remilitaryzacji Nadrenji zmie
niło się na gorsze. Niemcy fortyfikują 
obecnie linję Renu umocnieniami o 
charakterze stałym. Nie będzie można 
równać jej naturalnie z francuską li
nją Maginota, ale armja niemiecka u- 
zyska tu dogodną odskocznię do natar
cia ńa zachód. Utrudni to również 
Francji ewentualną ofensywę na

„Planowość“, ale jaka?
Polityka gospodarcza rządu znala

zła się — jak to niedawno stwierdzi
liśmy — „na zakręcie". Z deflacją jest 
koniec (podobno już na zawsze) i ma 
się rozpocząć t. zw. aktywizacja.

Jak ta aktywizacja będzie realizo
wana, tego nam jeszcze nie powiedzia
no. Niedawno dowiedzieliśmy się od 
przedstawiciela ministerstwa skarbu 
na konferencji prasowej, że rząd opra
cowuje szczegółowy plan czteroletnie
go programu inwestycyjnego, jednak
że nie podano przytem żadnych cyfr, 
z, czego można wnosić, że ten plan na- 
razie zamyka się w granicach, zakre
ślonych przez wicepremiera Kwiat
kowskiego w Sejmie podczas dyskusji 
nad pełnomocnictwami, czyli -w sumie 
1.800 miljonów (na cztery lata).

Już w Sejmie, a później także w 
dyskusji prasowej wykazywano, że jest 
to suma zbyt mała, że za te pieniądze
— nawet o taką sumę nie będzie ła
two — nie uda się zaktywizować na
szego życia gospodarczego.

A zatem aktywizacja znajduje się 
jeszcze w powijakach. Trudno jej ze 
stadjum myśli i słowa przejść w sta- 
djum czynu. Ciągle tylko mówi się 
i pisze o tej aktywizacji, a nawet tyl
ko o jej „pryncypiach“, do czego nie
którzy nasi politycy, uległszy wpły
wom i nawykom młodości, czują 
szczególniejsza skłonność.

Słyszymy z wielu stron, że nasza 
gospodarka musi być „planowa“. 
Zwolennicy tej planowości ruszają na 
front papierowej walki z liberalizmem 
gospodarczym, zbrojni w różnorodne 
argumenty, wśród których rolę cięż
kiej artylerii gra „wyścig zbrojeń".

Argumenty to niewątpliwie poważ
ne, ale cała ta kampanja przypomina 
mocno walkę don Kichota z wiatraka
mi. Że liberalizm gospodarczy „zban
krutował“, że obecnie żadne państwo
— przynajmniej w dawnej, przedwo
jennej skali — nie stosuje go w swej 
polityce gospodarczej, — to jest „mu
rowany“ pewnik. Więc jaki właściwie 
sens ma ta walka z bankrutem, czy 
właściwie dobijanie trupa? Nie można

wschód dla współdziałania z sojuszni
czą armja polską.

Nad armją francuską zbierają się 
jednak ciężkie chmury. Znikli z dzie
dziny kierownictwa obroną państwa fa
chowcy. Połączono w jednem niefacho- 
wem ręku ministra wojny Daladier ca
łokształt obrony narodowej. Zadanie 
to przerasta siły duchowe i fizyczne

jednego człowieka, a nominacja deput. 
Cofa na ministra lotnictwa budzi rów
nież duże wątpliwości.

Armja francuska jest dotychczas 
monolitem duchowym bez jednej rysy. 
Wierzyć trzeba, że potrafi ona prze
trwać bez szkody dla Francji i pokoju 
europejskiego nacisk prądów osłabia
jących ducha narodu, musi w nim jed
nak trwać wysoko mistyka obrony oj
czyzny.

E. DE HENNING-MICHAELIS 
generał.

jej usprawiedliwić nawet kanikułą i 
ogórkowym sezonem, ponieważ obecne 
lato obfituje w ciekawe wydarzenia 
i tematy.

Nasuwa się tu podejrzenie, że zwo
lennicy „planowej" gospodarki z obo
zu „sanacyjnego“ i jego pogranicza 
dlatego tak zapalczywie walczą z nie- 
boszczykiem-liberalizmem, że nie wie
dzą, nie umieją powiedzieć, jaka ma 
być ta przyszła „planowość“. A nie u- 
mieją dlatego, ponieważ mają kłopot 
w określaniu jej ideowych podstaw.

Bo „planowość“ może być rozmaita.
„Planowa“ gospodarka stanowi je

den z głównych punktów programu 
naszej P. P. S. Nie jest to oczywiście 
dogmat marksizmu, ale hasło kompro
misowe, „łagodne“ przejście od pry
watnej własności do zupełnego socja
lizmu państwowego.

Gospodarka „planowa“ może nie 
opierać się na głębszych, zasadniczych 
założeniach ideowych, ale mieć tylko 
jeden konkretny cel, a mianowicie 
zrealizowanie programu zbrojeń. Taką 
„planowość“ uprawia obecnie wiele 
państw z Niemcami na czele.

Ale „planowa“ może, a nawet musi 
być obecnie także gospodarka wielko
kapitalistyczna. Stany Zjednoczone, 
pomimo śmiałych haseł i pociągnięć 
Roosevelta, nie przestały być jak naj
bardziej kapitalistycznym organi
zmem gospodarczym, chociaż, a wła
ściwie nawet dlatego, że weszły na 
drogę gospodarki „planowej“.

Także i narodowa gospodarka, ab
solutne przeciwieństwo socjalizmu, 
przyjmuje zasadę planowości. Przykła-. 
dy takiej gospodarki, może jeszcze, 
bardzo niedoskonałe, bo zbyt kompro
misowe, mamy także w niektórych no
wych państwach.

A jaką „planowość“ chcą wprowa
dzić nasi kierownicy polityki gospo
darczej? Sami oni dotychczas co do 
tego nie wypowiadają się. Mówią i pi- 
szą na ich rachunek rozmaici herol
dowie, ale i ci także nie mogą się ja
koś zdecydować na określenie ideolo- 
gji proponowanej przez nich „plano-

Z życia
(—) Izba Rzemieślnicza w Poznaniu 

ogłosiła bardzo charakterystyczne dane 
o rzemiośle wielkopolskiem w r. 1935. 
Liczba samoistnych warsztatów rzemie
ślniczych wzrosła o 17,2 proc, w stosun
ku do r. 1934, produkcja o 2,9 proc., za
trudnienie o 11,8 proc. Nowe warsztaty 
rzemieślnicze powstają głównie po 
wsiach i miasteczkach. Baje się zauwa
żyć duże zainteresowanie rzemieślników 
wielkopolskich dla pracy w wojewódz- 
twach środkowych i wschodnich Polski.

Tak piszą urzędowe władze rzemiosła 
wielkopolskiego. Dla nas jest objawem 
wielce pomyślnym fakt, iż rzemiosło, 
opuszczone i ciągle reformowane, jednak 
trzyma się. nie upada na duchu, a nawet 
wykazuje dużą prężność rozwojową. 
Wz rost o 17,2 proc, ilości warsztatów 
samodzielnych w ciągu jednego tylko ro
ku grozi z czasem spauperyzowaniem 
sianu rzemieślniczego. Ale na razie przy 
dużych możliwościach podniesienia kon- 
sumeji wewnętrznej w miarę wydobywa
nia się Polski z kryzysu, nie jest to ob
jaw zly. Należy przytem zauważyć, że 
faktyczna nadwyżka nie jest tak wielką, 
jak głosi sprawozdanie, bo na część owej, 
nadwyżki zaliczano także i takie war
sztaty, które istniały już i dawniej, ale 
zaliczone były albo do chałupniczych, al
bo do nielegalizowanych.

Rzemiosło polskie ulega obecnie pod 
przymusem z góry wielkim przemianom 
organizacyjnym:: do 4 września rb.
wszystkie cechy rzemieślnicze mają 
przedłożyć władzom państwowym nowe 
statuty do zatwierdzenia. Ze statutów 
dotychczasowych usunięte być mają 
resztki wpływu cechów na sprawy zawo
dowe i wychowanie młodego pokolenia. 
Cechom nowym pozostawiono tylko życie 
towarzyskie rzemieślników. Kredyt dla 
rzemiosła albo zamarł wskutek nieżycio
wych przepisów Banku Gosp. Kraj., albo 
zbankrutował — trzy banki dla rzemio
sła, największe, położyli „sanacyjni“ dzia« 
łącze. Likwidacja ich trwa latami. Je
szcze dotąd nie usunięto „trupów“, ani 
nie ukarano sprawców katastrof.

Jeśli mimo tej „specjalnej opieki“ rze
miosło wielkopolskie żyje i rozwija się, 
świadczy to o wielkiej jego sprawności i 
sile życiowej.

wości“. Możnaby to niewyraźne sta
nowisko nazwać „planowością pań
stwową“, której sterem miałaby być 
„racja stanu“. Ale jakie ta „racja“ bę
dzie miała oblicze społeczne? Czy bę
dzie to solidaryzm pułkowników, czy 
radykalizm „naprawiaczy“ ?

Może dowiemy się tego z programu 
nowej partji, organizowanej przez płk. 
Koca. Narazić panuje w obozie „sana
cyjnym“ pod tym względem zupełny 
chaos.

Wyjście z tego chaosu prowadzi 
przez dwie bramy: socjalistyczną i na
rodową. Polska po przeżytych doświad
czeniach musi ustalić się ostatecznie 
jako państwo narodowe i prowadzić 
gospodarkę „planową“, której naczei- 
nem przykazaniem będzie interes na
rodu polskiego. M. K.

BENESZ PRZEMAWIA

nej, przemysłowej części Czechosłowa 
1 rezydent Benesz zwiedził Targi w nr 
scowosci Liberzec, gdzie wygłosi! pr 
mówienie nt. współżycie Czechów z Nic

cami.
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Stronnictwo Narodowe w dniu 15 sierpnia
P. Tadeusz Bielecki robi w „Orę

downiku“ przegląd sił poszczególnych 
ugrupowań na podstawie zjazdów i ob
chodów z dnia 15 sierpnia. O Stronnic
twie Narodowem pisze, co następuje:

Stronnictwo Narodowe odbijało od 
innych obchodów zarówno swą posta
wą, jak i typem organizacji.

Stronnictwo urządziło 10 zjazdów 
okręgowych, 50 zjazdów bądź zebrań 
powiatowych i mniejsze zebrania lo
kalne. W zjazdach okręgowych i po
wiatowych wzięło udział zgórą 420.000 
zorganizowanych członków Stronnic
twa, nie licząc tysięcznych rzesz, ma
nifestujących na ulicach, zwolenników 
ruchu narodowego.

Można zatem przyjąć, że około mi- 
ljona na2’odowów demonstrowało swo
je poglądy ideowo-polityczne.

Była to rewja sprawności organiza
cyjnej Stronnictwa, karności jego 
członków, wzorowej dyscypliny poli
tycznej. 15 sierpnia maszerowały 
zwarte oddziały, a nie bezładny tłum.

Ciekawe jest jreopolityczne, że tak 
się wyrazimy, rotmieszczenie sił naro
dowych w kraju. Stronnictwo Narodo
we objęło swą działalnością: Poznań
skie, Pomorze, Śląsk, całą dawną Kon
gresówkę, Ziemię Czerwieńską i Mało
polską zachodnią, a nawet Wołyń. 
Trzeba dodać, że wpływy obozu naro
dowego są dziś na tym obszarze rozło
żone dość równomiernie.

O sprężystości i postawie organiza
cji Stronnictwa Narodowego świad
czyło wymownie szybkie likwidowanie 
wszelkich prób napadów czy dywersyj, 
jakie tu i ówdzie przeciwnicy nasi z 
z komunistami na czele podejmowali.

Jesteśmy obozem walki, a nie wy
godnym klubem dyskutantów.

Wreszcie uderzała młodość i dyna
mika naszego ruchu, zapał i oddanie 
sprawie narodowej członków Stronnic
twa, które się dziś składa w głównej 
swej masie z chłopów, robotników, rze
mieślników i młodej inteligencji.

Obóz narodowy posiada nietylko 
dzielność (blisko 100 członków Stron. 
Narodowego poniosło w ostatnich la
tach śmierć za ideę Wielkiej Polski), 
ale i duże możliwości konstruktywne.

15 sierpnia Stronnictwo Narodowe 
zmobilizowało sprawnie swoje szeregi, 
zademonstrowało swą siłę i pokazało, 
że jest w całym kraju, że walczy i że 
konsekwentnie do swoich celów zmie
rza.

Oczywiście, obchody i parady nie 
decydują o wszystkiem. Władzy ani 
się nie zdobywa, ani nie sprawuje ob
chodami. Udana rewja sił z 15 sierpnia 
jest tylko fragmentem w naszym po
chodzie do państwa narodowego. Po 
sierpniowym dniu czekają nas dalsze 
walki, dalsze wysiłki.

Wskazaliśmy w czasie obchodów 
zwycięstwa nad bolszewikami, że dziś 
toczy się niemniej zażarty a bodaj 
trudniejszy, niż przed 16 laty, bój z 
rozkładem żydowsko-komunistycznym, 
który od wewnątrz zatruwa dusze pol
skie i niszczy podstawy cywilizacji 
polskiej.

Głownem zadaniem, jakie dziś cze
ka nasz naród, jest generalna rozpra
wa z tem wszystkiem, co Polskę osła
bia i do upadku prowadzi, co naród 
rozbija i znieczula, rozprawa, która się 
szybko zbliża.

Stronnictwo Narodowe dawno już

Skazanie narodowca
Krotoszyn, (sh). Przed sądem 

grodzkim w Krotoszynie odbyła się 
rozprawa przeciw p. Pankaninowi 
Leonowi, ref. org. S. N. na pow. kroto
szyński o występek z art. 170 k. k.

Akt oskarżenia zarzucał mu rozgła
szanie nieprawdziwych wiadomości na 
zebraniu S. N. w Orpiszewie, pow. 
krotoszyński w dniu 10. 3. 36 r.

W charakterze głównego świadka 
występował post. Rapior, który prze
mówienie p. Pankanina podsłuchiwał 
przez lufcik w ścianie.

Obok niego akt oskarżenia popiera
li kom. P. P. p. Sałaciński i st. post. 
Lipiecki.

Sąd opierając się na zeznaniu post. 
Rapiora wydał wyrok, skazujący mło
dego działacza narodowego na 3 mieś, 
aresztu z zawieszeniem na 2 lata, oraz 
na 10 zł grzywny i 11 zł kosztów są
dowych.

Oskarżonego bronił aplikant Bizup
Wiesław.

walczy po jednej stronie barykady, 
mając naprzeciw zjednoczony obóz 
żydowsko-komunistyczny i jego świa
domych bądź nieświadomych klientów.

DO DZISIAJ ZEBRALIŚMY 73128,33 ZŁOTYCH

Składki na samolot „Chrobry“
W dalszym ciągu wpłynęły do admini

stracji naszej następujące składki na sa
molot „Chrobry":
Zebrane wśród członków Tow. Śpie

waczego .„Halka“ w Zduńskiej 
Woli przez p. Edmunda Białec
kiego: Józef Nowicki 0,50, Alfred 
Jena 0,50, Edmund Białecki 1,—, 
Kazimierz Borkiewicz 0,50, Ja
dwiga Nowakowska 0,50, Stani
sław Styczyński 0,50, Stan;sław 
Szymczak 2,—, Franciszek Stem- 
pień 0,50, Michał Kłysiński 1,—,

Z ruchu narodowego
GĘBICE. W sali p. Sobierajskiego od

było się zebranie S. N. pod przewodnic
twem prezesa koła. Przemawiał obwodo- 
wyp ref. org., który zdał również sprawo
zdanie z odprawy kierowników w Mogil
nie.

— Zebranie S. N. w Wójcinie odbyło 
się w lokalu p. Janowskiego. Referat p. t. 
„Przeciwnicy Obozu Narodowego“ wygło
sił obwodowy ref. org. z Gębie.

— W Bielsku na zebraniu S. N. referat 
p t. „Narodowy program społeczny“ od
czytał zast. kier, placówki.

— W Orchowie odbyło się zebranie 
S N. w sali p. Przybylskiej. Przemawiał 
obwodowy ref. org. z Gębie, (łg)

OBRZYCKO. Odbyła się tu zabawa la- 
towa S. N. przy licznym udziale społe
czeństwa. Podczas zebrania S. N. aktualne 
referaty wygłosili prezes powiatowy i de
legat z Poznania, (sc)

ŻNIN. W Rogowie odbyło się zebranie 
obwodowe przy udziale 250 osób. Refera
ty wygłosili ref. prop. i ref. org. pow. 
żnińskiego. (żd)

TRZEMESZNO. Odbyło się tu zebranie 
plenarne S. N„ które zagaił prezes. Wy
głoszono referaty o Pomorzu i Gdańsku 
oraz „Sytuacja wewnętrzna kraju“ Prezes 
Zakomunikował, iż na samolot „Chrobry“ 
zebrano 34 zł. (twj

WRZEŚNIA. W Janowie, pow. wrze
sińskiego. delegat zarządu okręgowego S. 
N z Poznania przeprowadził inspekcję. 
Po udzieleniu pokwitowania wygłosił re

Kupiectwo polskie w Łodzi
skupia się w obozie narodowym

Łódź. (T. w.) W niedzielę po połu
dniu przy ul. Targowej 5 odbyło się 
zgromadzenie łódzkiego kupiectwa pol
skiego pr%y udziale około 1000 osób.

Zebranie zagaił kierownik wydziału 
gospodarczego Stronnictwa Narodowe
go w Łodzi p. Pater. Referaty wygło
sili b. posłowie S. N. Lewandowski z 
Bydgoszczy i Górczak z Wielkopolski. 
Obu mówców nagrodzono niemil- 
knącemi oklaskami. Jako ostatni wy
głosił referat red. Czapiewski z Pozna
nia. Po jego świetnym referacie zebrani 
wznosili gromkie okrzyki na cześć Po
znania i Obozu Narodowego. Na za
kończenie uchwalono następującą re
zolucję:

Zważywszy, że pomimo upływu 
czasokresu od ostatniej rezolucji przez 
kupiectwo polskie połączenia wszyst
kich organizacyj polskich dotychczas 
wzajemnie zwalczających się w jedną 
silną organizację, któraby podołała 
wielkim zadaniom, do dnia dzisiejsze
go nie zrealizowano, wzywamy wszyst
kie chrześcijańskie organizacje kupiec
kie łódzkie do jak najszybszego połą
czenia się, a gdyby to przy obecnym 
składzie zarządów było niemożliwe, 
wzywamy je do ustąpienia i przepro
wadzenia nowych wyborów do zarzą
du. Właścicieli fabryk i większych wy
twórni wzywa się, ażeby posługiwali 
się tylko chrześcijanami jako swymi 
przedstawicielami, by w ten sposób 
pomóc przy zmaganiu się z żydostwem 
na polu gospodarczem. Wzywamy 
wszystkich kupców Polaków, ażeby nie 
prowadzili towarów pochodzenia ży
dowskiego. W dowód uznania dla 
Stronnictwa Narodowego za jego nie-

IWONICZ-ZDRÓJ
3-ci sezon od 21 sierpnia

7ł _ ryczałt 3 tygodniowy“ żądajcie prospektów
ag 15193

Obchody sierpniowe są dla nas za
chętą do dalszej walki i pozwalają! 
wróżyć, że zwycięży polski ruch naro-| 
dowy.

Od nas tylko, od naszego męstwa ii 
konsekwencji działania zależy przy-| 
bliżenie momentu zwycięstwa.

Władysław Osiński 1,—, Włady
sław Felkel 0,50, Jan Kazimierski
1,_, Eugenja Mylerówna 0,30, T.
Janicki 1,—, Dzikowska 0,50, Fr. 
Jabłoński 0,50, T. Jabłońska 0,50, 
zarząd Towarzystwa 2,—, razem

Razem z poprzednio kwitowanemi 66.206,87
Zadeklarowano i uchwalono w. 

płacić 6.921,46
Razem wpłacono, zadeklarowano 

i uchwalono ■wypłacić 73.128,33

14,30

ferat p. t. „Obóz Narodowy w walce z 
Frontem Ludowym“.

— Zebraniu S. N. w Skarboszewie prze
wodniczył kierownik koła. Delegat zarzą
du okręgowego wygłosił referat n. t. „Obóz 
Narodowy w walce z komunizmem“.

— Na zebraniu S. N. w Brudzewie przy 
byl delegat zarządu okręgowego z Pozna 
nia, który wygłosi! referat p. t. „Obóz Na 
rodowy w walce o Wielką Polskę“.

— Na zebraniu w Kornatach, pow. 
Września, delegat zarządu okręgowego wy
głosił referat p. t. „Obóz Narodowy w wal
ce z komunizmem“.

— Na zebraniu w Babinie, po zbadaniu 
ksiąg kasowych oraz kwitów, delegat za
rządu okręgowego z Poznania wygłosił re
ferat p. t. „Front Ludowy i postawa Obo
zu Narodowego“.

— W Strzalkowie odbyła się odprawa 
kierowników ze Strzałkowa i Skarbosze- 
wa. Delegat zarządu okręgowego wygło
sił referat n. t. „Taktyka Obozu Narodo
wego".

— Zebranie S. N. we Wrześni odbyło 
się przy udziale 70 osób. Referat wygłosił 
przybyły delegat zarządu okręgowego.

— Na zebraniu w Węgierkach przema
wiał delegat zarządu okręgowego S. N. z 
Poznania. Następnie delegat przystąpił do 
przeprowadzenia rewizji w księgach i kwi
tach kasowych, udzielając pokwitowania. 
— Podobne zebrania odbyły się w 
Grodzku, Skokumienach i Wierzbocicach, 
pow. konińskiego, (rw)

zmordowaną działalność na polu una
rodowienia gospodarczego postana
wiamy w dniu 27 września 1936 r. i 
wziąć gremjalny udział w głosowaniu j 
na listę obozu narodowego.

W nadchodzącym nowym roku 
szkolnym wzywamy kupiectwo branży 
papierniczej i materjałów i przyborów 
piśmiennych do zaopatrywania się w 
hurtowniach polskich. Wzywamy 
wszystkich rodziców dziatwy szkolnej, 
by przy zaopatrywaniu się w odzież 
i przybory szkolne zwracali uwagę na 
pochodzenie towaru i żądali tylko wy
robów polskich.

Obrady zakończył p. Pater.
Łódź, 24. 8. Wczoraj na terenie 

Łodzi odbyło się kilkanaście zebrań 
przedwyborczych Stronnictwa Narodo
wego.

Wielkie zebranie 
antykomunistyczne Str. Kar. 

w Rawiczu
Rawicz. Odbyło się w sali p. 

Dziembowskiego zebranie publiczne 
Stronnictwa Narodowego. Społeczeń
stwo tłumnie zapełniło salę. Zebranie 
zagaił p. Lewandowski, poczem refe
rent z Poznania wygłosił prze
mówienie o komuniźmie i walce z ko
munizmem z punktu widzenia narodo
wego. Zebrani przyjęli wywody refe
renta wielkim aplauzem. Następnie 
kierownik p. Lewandowski, nawią
zując do słów referenta, podniósł ko
nieczność czuwania na posterunku i 
walki o Wielką Polskę. Obecni złożyli 
manifestacyjną przysięgę, że bronić 
będą praw swoich jak i Ojczyzny 
przed molochem komunistycznym. 
Odśpiewaniem hymnu Młodych oraz 
„Roty“, okrzykami na cześć Polski ka-

tolickiej i narodowej oraz na cześć Ro
mana Dmowskiego zebranie w podnio
słym nastroju zamknięto.

Na zebraniu był obecny komisarz 
policji państwowej oraz inni przed
stawiciele władzy.

Słupia, pod Rawiczem. Odbyto 
się tu zebranie publiczne, na którem 
przemawiał referent z Poznania. Ze
braniu przewodniczył kierownik miej
scowego koła Stronnictwa Narodo
wego.

Zaznaczyć trzeba, że powiat rawic- 
ki rozszerza swą działalność narodo
wą, a społeczeństwo miejscowe wyka
zuje intensywniejsze zainteresowanie 
Obozem Narodowym. (F. H.)

FREKWENCJA W TEATRACH, KINACH 
I NA KONCERTACH

Według ostatnich obliczeń, w miastach 
Polski liczących ponad 20.000 mieszkań
ców, sprzedano w roku ubiegłym 5.02b 
tys. biletów do teatrów i teatrzyków, 4ł.b(4 
tys. do kinematografów, oraz 436 tys. bi
letów na koncerty.

PLAGA SZKODNIKÓW W SADACH
W r. b. zaobserwowano groźny objaw w 

sadach mnożenie się szkodników, niszczą
cych drzewa owocowe. Szkodniki te powo
dują choroby drzew, jak np. ospę liści 
grusz, wywoływaną przez pajęczaka gru
szowego, który opanował województwa: 
łódzkie, warszawskie, białostockie i kielec
kie. Szkodnik ten jest bardzo groźny dla 
przyszłości naszego szkółkarstwa. Pomimo 
walki z mszycami wystąpiły one licznie w 
całym kraju. Zwalczyło je częściowo woj. 
poznańskie. Od niedawna notowane w na
szych sadach przędziorki stają się bardzo 
groźne zwłaszcza dla drzew pestkowych. 
W r. b. licznie wystąpiły one na terenach 
trzech województw południowo - wschod
nich. W części środkowej kraju pojawił się 
masowo misecznik śliwowy, oszczędzając 
Kresy wschodnie i zachodnie. Plaga tych 
szkodników szczególnie zniszczyła małe 
sadki owocowe przy domach gospodar- 
skich

ŻYDOWSKA MŁODZIEŻ 
KOMUNISTYCZNA

Przed sądem okręgowym w Łodzi od
powiadali 20-letni Jankiel Sokołowski, o- 
raz młodsi od niego Srul Krzepicki, Abram 
Łęczycki, Mendel Zamelson i Chaja Her
man. Wszyscy oni zostali przyłapani na 
tem, jak na przewody telefoniczne zarzu
cali sztandar komunistyczny z napisem 
propagandowym. Podczas rewizji w mie
szkaniach znaleziono bibułę komunistycz
ną. Sąd skazał Jankla Sokołowskiego na 
rok więzienia, a pozostałych na umieszcze
nie w domu poprawczym.

USTALENIE GRANICY 
POLSKO - ŁOTEWSKIEJ

Prace polsko - łotewskiej komisji gra
nicznej, która od dłuższego czasu ustalała 
granicę polsko - łotewską, zostały w tere
nie ukończone. Obecnie opracowywany 
jest operat graniczny i opisy. Przekazanie 
granicy władzom administracyjnym na
stąpi w dniu 22 września r. b. Granica zo
stała ustalona według linji prowizorycz
nej z bardzo malemi wyprostowaniami, 
które były konieczne. Spodziewają się, że 
wiosną 1937 roku nastąpi podpisanie do
kumentów granicznych, poczem będzie za
warty układ o statucie granicznym i trak
tat o małym ruchu granicznym, które to 
układy uregulują ostatecznie sprawę gra
niczną z Łotwą.

KSIĄŻĘ PSZCZYŃSKI 
ZMIENIŁ TESTAMENT

Na Śląsku rozeszły się pogłoski, że ks. 
Pszczyński zmienił ostatnio testament, na 
podstawie którego generalnym spadko
biercą miał być jego najstarszy syn ks. 
Henryk, prez. Volksbundu. Według tych po
głosek ks. Henryk ma otrzymać tylko do
żywotnią rentę, natomiast cały majątek 
swój zapisał ks. Pszczyński swemu śred
niemu synowi, hr. Aleksandrowi Hoch- 
bergowi. W związku z tem należałoby o- 
becnie oczekiwać wielu dalekołdących 
zmian personalnych w administracji dóbr 
i zakładów przemysłowych ks. Pszczyń
skiego. (ATE)

LWÓW OTRZYMA 
CENTRALNY GMACH SĄDOWY

Jak donoszą, zapadła już ostateczna 
decyzja w sprawie budowy centralnego 
gmachu sądowego we Lwowie. Gmina 
lwowska zgodziła się odstąpić pod budowę 
kompleksu budynków sądowych tereny 
przy ul. Pełczyńskiej. Koszta budowy są 
przewidziane w sumie około 8 miljonów 
złotych i odpowiednie kredyty są już 
uchwalone.

Czytajcie I abonujcie
„Jlustrację Polską“
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Z ARENY WALK

Straż pożarna podczas prac ratowniczych przy jednym z domów w San Sebastian, 
zbombardowanym przez pociski krążownika „Almirante Cervcra".

Powstańcy góra - przyznaje Moskwa
Zamordowanie kardynała hiszpańskiego przez barcelońskich komunistów

Paryż. (Tel. wł.) Prasa tutejsza 
jako charakterystyczną, wiadomość o 
sytuacji hiszpańskiej podaje odezwa
nie się Moskwy, gdzie speaker radjo- 
stacji podkreślił w ostatniem sprawo
zdaniu z walk, że szanse zwycięstwa 
zaczynają przechylać się na stronę po
wstańców.

W zakończeniu speaker zwrócił się 
z wezwaniem do komunistów hiszpań
skich, ażeby dalej walczyli bez kom
promisów.

Madryt powstańcy ostatnio obrzu
cili bombami z samolotów. Bombar
dowano dzielnicę, w której znajdują 
się koszary i pomieszczenia milicji 
czerwonej. W Madrycie większość mie
szkańców nie opuszcza domostw. Po- 
zatem, daje się odczuwać dotkliwy 
brak środków spożywczych.

Wiadomość o zdobyciu przez czer
wonych Kordoby okazała się przed
wczesną. Powstańcy w dalszym ciągu 
są panami miasta.

Paryż. (PAT). „Le Matin“ podaje 
niepotwierdzoną dotychczas wiado- 
moś z Biarritz, jakoby wszystkie jed
nostki morskie, znajdujące się je
szcze w dyspozycji rządu madryckie
go, przeszły na stronę powstańców.

Martyrologia duchowieństwa
Paryż. (Tel. wl.) W opinji fran

cuskiej wywarły ogromne wrażenie 
doniesienia z Barcelony o zamordowa
niu jedynego kardynała Hiszpanji, ar
cybiskupa Vidal y Baraąuer. Dotąd 
brak szczegółów o męczeńskiej śmierci 
arcybiskupa.

Prawie cudem ocalał drugi dostoj
nik kościoła w Barcelonie, ks. biskup 
G. Parelli. Motłoch komunistyczny, 
sądząc, że ma w swych rękach bisku
pa, rozstrzelał brata ks. Parelliego. 
Sam ksiądz wzięty za osobę niedu- 
chowną, otrzymał przepustkę na na
zwisko zabitego brata i dzięki temu 
mógł ujść z Hiszpanji. Obecnie znaj
duje się w bezpiecznem miejscu w 
Genui.

Rozstrzelany zcfe&ł również na
czelny redaktor dziennika „A. B. C.“, 
prezes związku dziennikarzy w Ma
drycie, Alfonso Santa Maria. Tegoż 
dnia rozstrzelano również znanego 
aktora Rivelles.

Teror, egzekucje i zaraza
Londyn. (Tel. wl.). Prasa angiel

ska za pośrednictwem licznych kore
spondentów donosi, że na terenach, 
które podlegają jeszcze czerwonemu 
rządowi madryckiemu, panuje anar
chia i teror.

Sytuacja w Madrycie przypomina 
położenie w Petersburgu i Moskwie w o- 
kresie dochodzenia komunistów do wła
dzy. Zbolszewizowani teroryści mordu
ją mieszkańców stolicy podejrzanych 
o sympatia prawicowe. Mordów doko- 
nywuje się publicznie.

Smutnej sławy nabrała Plazza de 
Castello oraz sąsiednie bulwary, gdzie 
w rynsztokach walają się zwłoki zabi-

Przy zaparciu stolca, wzdęciu brzu
cha, nadkwąśności soku żołądkowego, 
bólach głowy, przeczuleniu, uczuciu 
strachu, ogólnem złem samopoczuciu i 
zmęczeniu, łagodnie działająca natu
ralna woda gorzka Franciszka Józefa 
daje łatwe wypróżnienie, uwalnia or
ganizm od pozostałości w jelitach i w 
wielu wypadkach zapobiega zapaleniu 
ślepej kiszki. Zalecana przez lekarzy.
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tych, porzuconych przez motłoch po 
zabiciu.

Liczba takich odręcznych egzeku- 
cyj dochodzi do 60 osób dziennie.

Pod pozorem sprawowania sądów 
ludowych czerwoni rozstrzelali w Ma
drycie generałów Garo (był członkiem 
rządu gen. Primo de Rivera) oraz Gal
lego

Z katolickiej Akcji Ludowej Gili 
Roblesa rozstrzelano deputowanego 
Caniete. Stacjonowany w Barcelonie 
okręt „Uruguay“ jest miejscem każni 
dla oficerów skazywanych przez ko-

Arena walki byków w Merida, miejscowości w południowej Hiszpanii, zdobytej 
przez powstańców, zamieniona została na koszary.

. Calle de Lairos została całkowicie spa
lona.

Według niesprawdzonej wiadomo-

muno - anarchistów. W ostatnich 
dniach rozstrzelano szereg oficerów 
sztabowych.

Podobne stosunki panują w opano
wanej przez komunistów Maladze. 
Dzielnica domów mieszkalnych przy

Ku międzynarodowej umowie niemterwencyjnej
Londyn. (Tel. wł.) Uwagi Foreign 

Office‘u skupia się na rokowaniach 
dokoła umowy o nieinterwencji w 
sprawach hiszpańskich.

Wielkie wrażenie wywarła tu po
zytywna odpowiedź rządu włoskiego 
na francuską propozycję nieinterwe- 
njowania. Jest charakterystyczne, że 
największą niespodziankę sprawił rząd 
włoski swojem postąpieniem francu
skiemu frontowi lewicowemu, gdzie 
liczono się z tern, że odmowne stano
wisko Włoch rozbije umowę nieinter- 
wencyjną, dając tem samem swobodę 
popierania rząclu madryckiego przez 
koalicję lewicową we Francji.

Radykalny „Oevre“ podkreśla, że 
odpowiedź wioska przyczyniła się do 
rozjaśnienia zgęszczonej atmosfery 
nad Europą.

Rokowania z Berlinem natrafiają 
na nowe trudności skutkiem niedaw
nego incydentu ze statkiem „Kame
run“. Niemcy zapowiedziały bowiem, 
w razie powtórzenia się wystąpień 
hiszpańskiej floty rządowej, niemiec
kie statki wojenne, stacjonowane w 
sąsiedztwie hiszpańkich wód teryto
rialnych, otrzymają polecenie użycia 
siły.

W powietrzu wisi więc dosłownie 
groźba wmieszania się Niemców do 
wydarzeń na półwyspie iberyjskim,

Londyn. (Tel. wł.) Na osobne za
gadnienie wyrasta sprawa dokonywa
nia przez flotę hiszpańską rewizji na 
statkach płynących w pasie nadbrzeż
nym Hiszpanji. Stało się to już powo
dem konfliktu z Niemcami, a ostatnio 
dotyka również Angłji, gdyż statki an-

ujyrwottny puder 
hredi od zu wczy
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ści, wśród wojsk rządowych na froncie 
aragońskim wybuchła cholera, dzie
siątkując szeregi.

gielskie były również rewidowane 
przez Hiszpan.

Rząd madrycki w odpowiedzi na 
protest przedstawiciela dyplomatycz
nego Anglji zaznaczył, iż w przy
szłości nie zamierza przeprowadzać 
rewizji okrętów na pełnem morzu. 
Wyłania się jednak teraz sprawa poję
cia wód terytorialnych i szerokości t. 
zw. pasa nadbrzeżnego, inaczej mierzo
nych przez mocarstwa, a inaczej przez 
rząd hiszpański.

Do skomplikowania tej sprawy 
przyczynia się postępowanie jednostek 
morskich, podlegających gen. Franco. 
Powstańcy nie krępują się bowiem zo
bowiązaniami madryckiemi.

Gen. Franco zakazał m. in. dostar
czania środków żywnościowych do an
gielskiego Gibraltaru, uzasadniając 
swoje zarządzenie odwetem za prze
rwanie przez Anglików komunikacji 
telefonicznej i telegraficznej między 
poszczególnemi oddziałami powstań
ców.

Z niepokojem rozpisuje się prasa 
angielska o łosie parowca „Gibłe Ze- 
rion“ (1400 tonu pojemności, przezna/- 
czony do komunikacji pasażersko-han- 
dlowej Gibraltar-Marokko), który od 
chwili zatrzymania przez statek wo
jenny rządu hiszpańskiego i po doko
naniu na nim rewizji, przepadł bez 
śladu. Według innych pogłosek został 
zarekwirowany i odstawiony do Ma
lagi.

Na poszukiwania statku wypłynęły 
z Gibraltaru angielskie pancerniki 
„Repulse“ oraz statek szefa flotylli 
„Codrington“; do Malagi wysłali An
glicy krążownik „Volsey“. •

I
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Ważne numery telefonów:
Pogotowia rat.: 66-66 i 55-55 
Straż ogniowa: 19-57, 30-50 
Policja: 42-21
Taksówki: Postój przy ulicy 
Grunwaldzkiej 77-72. przy Ryn
ku Jeż. 77-08, przy ul. Marsz. 
Focha (narożn. Niegolewskich) 
77-82, Pi. Świe okrzyski 49-80, 
przy ul. Zielonej (nar. Strze
leckiej) 50-35, Rynek Wil- 
decki 66-35.
Binro Posłańców 28-38

Poczt, biuro zleceń: 49-28. Dokładny czas: 55-66.

Stan wody: w dni. 23. bm. + 0,10 mtr.
w dn, 24. bm. + 0.08 mtr.

NOCNY DYŻUR APTEK
Śródmieście: Apt. Sw Marcina, ul. Fr. Ra

tajczaka 12; Apt św Piotra, pi. świętokrzyski; 
Apt. pod Białym Orłem, St. Rynek 41: Apt. 
przy Rynku śródeckim 1. Jeżyce: Apt. Mickie
wicza, ul. Dąbrowskiego ld; Apt. pod Opatrz
nością. ul Dąbrowskiego 76 (róg Staszica). Ła
zarz: Apt. przy ul. Matejki 1; Apt. Plucińskie
go, ul. Marsz. Focha 72. Górczyn: Apt. Karpiń
skiego, ul. Marsz Focha 158. Wilda: Apt. przy 
Bramie Wildeckiej, Górna Wilda 3; Apt. For
tuna, ul. Górna Wilda 96 Solacz: Apt. przy 
ul. Mazowieckiej 12. Główna: Apt. przy Krzyżu, 
ul. Główna 19. Staroleka: Apt. miejscowa.

I

ItROlWI
POZIUIMII
W Poznaniu przed 10 lały

Dnia 24 sierpnia 1926 r.
Rozpoczęto budowę fundamentów pod no
wą stacje pomp wodociągowych na Dęb- 
cu, oraz przystąpiono do układania rur wzdłuż 
Drogi Dębińskiej, dla sprowadzenia wody z 
nowej stacji do miasta. — Kilka towarzystw 
przysłało na ręce magistratu protest przeciw 
dalszemu tolerowaniu wspólnych kąpieli w ła

zienkach na Bociance.'

KRONIKA KOŚCIELNA
— * Archidiecezja gnieźnieńska. Ks.

Jan Mańkowski, dotychczasowy wikariusz 
w Dźwiersznie Wielkiem, otrzymał zarząd 
parafji w Fabianowie. Na wikarjat powo
łano: Ks. Zbigniewa Wolanowskiego z 
Żerkowa do Nakia nad Notecią; ks. Jaro
sława Krotoszyńskiego z Dąbrówki Ko
ścielnej do Łabiszyna.

— • Archidiecezja poznańska. J. Em. 
ks. Kardynał Prymas zamianował ks. Ja
na Ludwiczaka, proboszcza w Domacho- 
wie, radcą duchownym ad honores.

Instytucję kanoniczną otrzymał ks. Łu
cjan Haendschke na beneficjum w Mosi
nie.

Na nauczycieli religji powołani zostali; 
ks. mg. Stefan Hain do gimnazjum im. 
św. Jana Kantego i do Liceum Handlo
wego w Poznaniu; ks. Kazimierz Kowal
ski do Szkoły Rzemieślniczo-Przemysło- 
wej w Poznaniu, ul. Bergera nr. 5; ks. Hen
ryk Misiak do prywatnego gimnazjum w 
Grodzisku; ks. Władysław Mniejżyński 
do prywatnego Gimnazjum Wielkopol
skiego w Poznaniu; ks. Stanisław Poczta 
do Katolickiego Instytutu Wychowawcze
go w Poznaniu, (rf).

— * Pielgrzymka piesza do Górki 
Duchownej wyrusza w piątek 28 sierpnia 
z kościoła Przemienienia Pańskiego o go
dzinie 5 rano. (x)

WYCHOWANIE, KURSY
— ♦ Kursy gimn dla wojskowych i cywil

nych. Ognisko Podoficerskie przyjmuje kandy
datów — wojskowych i cywilnych — na kurs 
gimnazjalny nowego typu do klasy 2, 3 i 4-ej. 
Rozpoczęcie lekcji dnia 1 października br. o 
godz. 18.30 w gimn. Marcinkowskiego. Zgło
szenia kierować: Ognisko Podofic. Garn. Po
znań. Plac Działowy 2, wzgl. sierż. M. Jelonek, 
Poznań, Bukowska 26 m. 7.

WIECZORY, KONCERTY
— * Koncert Orkiestry Symfonicznej 

stoi. m. Poznania w parku Wilsona odbę
dzie się we wtorek dnia 25 bm. po połu
dniu o godz. 5-tej. Dyryguje kapelm. 
Stefan Barański.

KRONIKA MIEJSCOWA
— * Zjazd Gwiaździsty na zawody o 

puhar „Gordon-Bennetta“. Polski Tou- 
ring Klub w Poznaniu organizuje w dniu 
30 bm. zjazd gwiaździsty w związku z 
międzynarodowemi zawodami balonowe- 
mi w Warszawie. Meta otwarta będzie w 
Warszawie ód godziny 00,01 do godz. 12,30 
dnia 30 bm. Bliższych informacyj o re
gulaminie jazdy udziela Sekretarjat Pol
skiego Touring Klubu. (x)

— * Zniżka, która nas nie doszła. Czy
telnicy nasi zwracają uwagę, że obniżka 
cen papieru, przeprowadzona w grudniu 
ub. roku, nie doszła do szerokich mas. 
Tyle było huku, tyle reklamy o tern, ile 
to zaoszczędzimy na papierze rocznie, a 
tymczasem szerokie warstwy nie zrobiły 
dotąd żadnej oszczędności na tak rekla
mowanej zniżce. Ceny papieru w detalu 
ani drgnęły. To samo, cośmy płacili w 
grudniu ub. roku, płaci się i dzisiaj. Czy 
wogóle dojdzie do nas ta zniżka? Pocze
kamy. (sb)

— * Prowokacja żydowska. W kamie
nicy narożnikowej przy Starym Rynku 
pod liczbą 84 i ul. Zamkowej nr. 6 znaj
duje się na pierwszem piętrze hurtowny 
i detaliczny skład i pracownia kapeluszy

„Wesele szamotulskie“ na Bielnikach
W dziesiątą, rocznicę istnienia To

warzystwa Ogródków Działkowych na 
Bielnikach odbył się wczoraj obchód.

Po nabożeństwie w kościele Zmar
twychwstania Pańskiego, odbyło się 
zebranie na boisku ogródków, które 
zagaił p. Wroński, jako prezes Towa
rzystwa. Powitał on gości, delegatów 
i członków. Wyczerpujące sprawozda
nie z 10-lecia Ogródków Działkowych 
Bielniki i protokół z pierwszego posie
dzenia odczytał p. Kowalczyk. Na za
kończenie, przy stołach zastawionych 
na boisku, podejmowano delegatów, 
gości i członków herbatką.

Po południu na. boisku odbyły się 
dożynki, podczas których dzieci dział
kowców w strojach szamotulskich o- 
degrały „Wesele szamotulskie“. Wi
dowisko regjonalne przyjęli liczni 
zgromadzeni z wielkiem uznaniem.

Do zorganizowania widowisk przy
czyniły się np.: Przewoźna i Grześko- 
wiakowa, oraz członkowie komitetu 
organizacyjnego obchodu z p. Biner-

Na tle ładnie przybranej w zieleń scenki plenerowej na boisku widzimy fragment 
z widowiska regjonalnego „Wesele Szamotulskie“. Fot, Mejziński (57 p. p.).

damskich Żydówki Alfredy Sozańskiej. 
Fakt ten nie byłby może — zwłaszcza w 
tej dzielnicy — zbyt zadziwiający, gdyby 
nie to, że właścicielka żydowskiego za
kładu wywiesiła w lokalu swym prowo
kacyjnie obraz Matki Boskiej Często
chowskiej, i gdyby przed nim nie paliła 
wiecznej lampki, w postaci świeczki 
elektrycznej. Zrozumiałem jest, że ta- 
kiem postępowaniem Żydówka Sozańska 
stara się u klienteli swej wywołać prze
konanie, że przedsiębiorstwo jej jest 
chrześcijańskie. Gdy niedawno pewien 
chrześcijanin zwrócił jej na to uwagę, że 
w składzie swym wywiesza obrazek 
święty, ta mu na to, wypraszając go, 
odpowiedziała: „To już jest nasza spra
wa, to pana nic nie obchodzi, a zresztą, 
jeśli się panu nie podoba, ..." — Alfreda 
Sozańska zajmuje ubikacje na pierw
szem piętrze wspomnianej kamienicy już 
od blisko 2 lat. W składzie jej pracuje 
mąż i jedna ekspedientka, również Ży
dówka. Dowodem, że interes żydowski 
debrze prosperuje, jest fakt, że wynajęła 
ona od właścicielki położonego na parte
rze tej samej kamienicy sklepu bielizny 
„Trykot“, dwa okna wystawowe oraz, że 
poszukuje obecnie marszantki i uczen
nicy.

W TROSCE 0 WYGLĄD POZNANIA
— * Przed dworcem głównym paść 

można kozy. Poznań, który pretenduje, 
słusznie zresztą, do miana miasta za
chodnio - europejskiego, w ostatnich cza
sach coraz bardziej traci ten charakter. 
Kurz i brud na ulicach jest niesłychany. 
Obecnie nawet doszło do tego, że na placu 
przed dworcem głównym, tuż pod mo
stem, rośnie trawa i to nawet bardzo buj
nie. Nikt nie zatroszczy się, ażeby ją u- 
sunąć, co napewno nie pociągnęłoby zbyt 
wielkich kosztów. Przyjezdni, i to nie
raz z zagranicy, na samym wstępie do 
Poznania nabierają nie zbyt pięknego 
wyobrażenia o naszem mieście. (x)

' — * Kiedyż tu będzie porządek? Mie
szkańcy ul. Rzepeckiego i Al. Hetmań
skiej czekają z niecierpliwością na upo
rządkowanie tych ulic. Czekają na to 
już odd&wna, ale jak dotąd, napróźno. 
Jezdnie w dalszym ciągu niozabrukowa- 
ne, chodniki rzadko gdzie położone. Jeśli 
jest przez dłuższy czas pogoda — bidzie 
narzekają na okropny kurz, gdy przyj
dzie deszcz, klną rzęsiście błoto, przez 
które nie można przebrnąć, a cóż dopiero 
przejechać tędy samochodem, czy furgo 
nem. Wieczorem sytuacja się pogarsza, 
gdyż ulice te są słabo oświetlone, co pod
czas błota na jezdni utrudnia w wielkim 
stopniu komunikację pieszą i kołową.

Wtorek I Środa
kalendarz rzymsko-katolicki

Ludwika kr. I M. B. Jasnogórskiej
KALENDARZ SŁOWIAŃSKI

Namyslaiwa I Wlastymira

tem na czele. Różne urozmaicenia, gry, 
zabawy, oraz tańce na wolnem powie
trzu były urozmaiceniem programu 
obchodu, który przeciągnął się do wie-

Dzieci działkowców podczas pląsów 
(„motylek“).

czora. Licznie zgromadzeni działkow
cy i ich rodziny bawili się ochoczo 
i wesoło w gronie własnem na swoich 
małych, pracowicie i ładnie zneosno- 
darzonych ogródkach, (kl)

Jak nam donoszą, do obecnej chwili na 
tych ulicach stoją jeszcze nicpowysycha- 
ne olbrzymie kałuże błota. Co to będzie 
tu na jesieni — piszą — strach pomyśleć. 
I to się ma nazywać podobno dzielnicą 
willową, (sk)

l TARGU
— Dnia 24 b. m. na plan Sapieżyńskim pła

cono (w złotych za pół kg wagi. za sztukę):
Nabiał: masło wiejskie 1.20—1.30. masło 

mlecz. 1.30—1.40. twaróg 0,20—0,23, śmietana 
(litr) 1,00—l;2u, mlek« (litr) 0,17—0,20, jaja men
del 0,90 -0,95.

Drób i dziczyzna: kura 1,60—3.20. 
kaczka 2.00—2.50, geś 2,50—3.50, gołębie (para) 
0,80—1,00. para kurcząt 1.60—2,50.

Raki: mendel 0,80—2,06
Jarzyny (w groszkach): ziemniaki .3—4, 

szpinak 10—15, buraki pęczek 10, pietruszka 
(pęczek) 10, sele (sztuka) 10—15, rabarber 
5—10, zielona sałata 3—5 rzodkiewki (pęczek) 5, 
marchew (pęczek) 5 kalafjor 10—40 cebula ml. 
5, groszek 20—30, pomidory 5—8, fasola żółta 
15—20, zielona 10 ogórki mendel 15—25, ka
pusta biała (główka) 5—10, włoska 10—15, modra 
10—20.

Owoce: jabłlka 10—40, gruszki 10—25, owo
ce suszone 0,80—1,00, brzoskwinie 0,70—1,00, 
śliwki 20—30, mirabele 25—30, borówki 30—35, 
winogrona 50—90.

Grzyby: Kurki (lisice) 5—15, grzyby mie
szane 15—25, borowiki 30—50, maślaki 15—20, 
pieozarki 20—30, rydze 40—80. (hu)

RÓŻNE
— * W sprawie potwierdzeń zameldo

wania cudzoziemców 1 pieczątek domo
wych. W „Orędowniku“ zarządu stół, 
miasta Poznania ukazało się rozporzą
dzenie wojewody poznańskiego w spra
wie potwierdzeń zameldowania cudzo
ziemców i pieczątek domowych. W myśl 
tego rozporządzenia, właściciele domów 
łioteli i t. p„ Wydając na żądanie zamel
dowanego pokwitowanie z odbioru karty 
zameldowania lub wymeldowania, a spe
cjalnie cudzoziemcom, którzy wskutek 
krótkiego pobytu w gminie nie mogli o- 
trzymać odpowiedniego potwierdzenia z 
biura ewidencji i kontroli ruchu ludności, 
winni na karcie meldunkowej zmienić 
rubrykę „podpis urzędnika" na „podpis 
prowadzącego meldunki“ względnie „wła
ściciela domu“ lub „zarządcy domu“. Co 
do rubryki „pieczęć gminy“, to tę należy 
albo skreślić całkowicie, względnie za

stąpić ją napisem „pieczęć domu“, lub 
„pieczęć hotelu" i t. p„ ó ile oczywiście 
właściciel posiada taką pieczęć. Obowią
zek posiadania przez właścicieli domów, 
hoteli i t. p. zakładów pieczęci domowej 
istnieje tylko w gminach miejskich, li
czących ponad 25 tysięcy mieszkańców.

Słońca: wschód 4,50, zachód 18,57 
Długość dnia 14 godz. 07 minut 
Księżyca: wschód 14,08, zachód 21,46 
Faza: Pierwsza kwadra o 7 godz.

W ostatniej chwili
przypominamy Szanownym Abonentom 
pocztowym o odnowieniu prenumeraty za 
„Kurjer Poznański" za miesiąc wrzesień rb.

Listowi i poczty w całym kraju przyj
mują zamówienia na „Kurjer Poznański 
na wrzesień z zapewnieniem dostawy 
pierwszych gazet w nowym miesiącu

do 25 bm.
więc jeszcze dzisiaj tylko. Kto opóźni 
termin ten, t. j. kto zaniedba zamówńć ga
zetę dzisiaj a uczyni to jutro lub później, 
naraża się na nieotrzymywanie gazety 
w pierwszych dniach września i na niepo
trzebne reklamacje. Dlatego radzimy nie 
zwlekać z uiszczeniem przedpłaty za 
wrzesień, lecz uczynić to zaraz,

jeszcze dzisiaj
Przedpłatę można przekazać także 

wprost pod adresem administracji naszej 
(P. K. O. 200119) z dotrzymaniem tego
samego terminu.

Jeśli chodzi o miasto Poznań, to właści
ciele domów powinni się zaopatrzyć w 
nią do dnia 1 października rb.

— * Zakup koni remontowych. Po
wiatowe Koło Hodowców Koni w Wol
sztynie podaje do wiadomości swoim 
członkom, że zakupy koni remontowych 
na terenie Komisji Remontowej nr. 2 od; 
będą się w następujących terminach i 
miejscowościach: dnia 15 września o go
dzinie 11 — Rawicz, 16 września o godz. 
10,30 — Leszno, 17 września o godz. 10,30 
Wolsztyn, 18 września o godz. 10 — Go
styń, 28 września o godz. 9,30 — Pniewy,
13 października o godz. 10 — Lwówek,
14 października o godz. 10,30 — Między
chód, 16 października o godz. 9,30 — No
wy Tomyśl, 3 listopada o godz. 9 — Sza
motuły, 5 listopada o godz. 10 ■— Leszno, 
6 listopada o godz. 9 — Kościan. We 
wszystkich miejscowościach na miejsco
wej targownicy.

KRONIKA WYPADKÓW
— * Bójka na zabawie. Na zabawie w 

Junikowie doszło do krwawej bijatyki, 
podczas której poraniono dotkliwie 32- 
letniego Jana Seiferta z Junikowa (Boża 
Wola 5). Przywołane pogotowie ratunko
we (66-66) stwierdziło u p. Seiferta rany 
cięte na głowie, ramieniu i szyi i potłu
czenia na twarzy. Po zaszyciu ran przez 
lekarza pogotowia, poranionego pozosta
wiono w leczeniu domowem. (kl)

— * Pękanie rur wodociągowych. 
Dwukrotnie alarmowano pogotowie ra
townicze miejskiej straży pożarnej. Po
wodem było pęknięcie rur wodociągo
wych na chodniku ul. Jodłowej 36 (na 
Dębcu) i przy ul. Kaliskiej 2. (kl)

KRONIKA POLICYJNA
— * Składnica nut w komisariacie.

Podczas pewnej rewizji domowej, prze
prowadzonej w rejonie komisarjatu III 
(ul. Krzyżowa na Wildzie) zajęto 117 te
czek nut na zespól orkiestry. Nuty te, 
znajdujące się obecnie w komisariacie, 
pochodzą prawdopodobnie z kradzieży. 
Właściciela nut narazie nie ustalono, (kl)

— * Doraźne mandaty karne za prze
kroczenie przepisów o ruchu kołowym, 
przepisów administracyjnych, handlo
wych i t. p. nałożono na 41 osób, (kl)

Holenderski samolot
W dniu 22 b. m. na lotnisko w Ła

wicy przyleciała maszyna holenderska 
typu „Wrok“. Samolot posiada 4 miej
sca, o sile 285 koni z jednym silnikiem.

Na zdjęciu widzimy pilota 
p. G. van de Leeuw wraz z małżonką.

Kierował samolotem właściciel ma
szyny, pilot Gabryel van de Leeuw. 
Pan Leeuw przyleciał do Zbąszynia w 
odwiedzny d op. Skórzewskiego. Po za
łatwieniu spraw celnych w Ławicy na
stąpił odlot do Zbąszynia, (ks)

i
I
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Tragiczny wypadek 
rzeźnika

Strzelno (łg). Na szosie pod Bu- 
dzisławiu Górnym wydarzył się wy
padek, który kosztował życie ludzkie.

W godzinach wieczornych wracali 
z zakupionemi tucznikami bryczką 
handlarską rzeźnicy, 28-letni Włady
sław Kurowski z Wilczyna oraz Al
bin Orlikowski z Wójcina pod Strzel- 
nem. W pewnym momencie, z niewia
domej przyczyny, rzeźnicy wjechali 
do przydrożnego rowu, przyczem 
bryczka handlarska wywróciła się do 
góry kołami, przygniatając jadących. 
Orlikowski odniósł poważne kontuzje, 
natomiast Władysław Kurowski został 
przygnieciony ścianą, bryczki, pono
sząc śmierć wskutek uduszenia. 
Wszelka pomoc przechodniów okazała 
się spóźniona.

Tragicznie zmarły Kurowski osiero
cił żonę i maleńkie dziecko.

1 Zasypani przy kopaniu torfu
Gniezno. (Tel. wł.) W sobotę w 

Siemianowicach pod Gnieznem na po
lu rolnika Piotra Klawitra kopali torf 
syn Klawitra, Sylwester, lat 31, i Sta
nisław Springer, lat 43.

Kiedy około godz. 17 wymienieni 
nie wracali do domu, zaczęto ich szu
kać. Na miejscu, gdzie Klawiter i 
Springer kopali torf, spostrzeżono, że

ziemia się usunęła i to naprowadziło 
szukających na myśl, że nieszczęśliwi 
zostali zasypani. Zabrano się energicz
nie do usuwania ziemi i po kilku go
dzinach pracy odkopano Klawitra i 
Springera, już nieżyjących.

Tragiczna śmierć Klawitra i Sprin
gera wywołała w okolicy przygnębia
jące wrażenie.

Amerykańskie metody
Metody amerykańskiej propagandy są 

tak odrębne od wszystkiego, co znamy w 
Europie, że niejednokrotnie to, co podzi
wiamy, jako nadzwyczajny wysiłek gemju- 
szów propagandowych, przychodzi tam sa
morzutnie bez najmniejszego wysiłku z 
czyjejkolwiek strony.

Z WIELKOPOLSKI
— * GNIEZNO. Dn. 24 bm. wyjeżdża na sy

nod do Częstochowy ks. biskup Laubitz w towa
rzystwie ks. infułata Kr,zeszkiew'cza jako dele
gata Kapituły Metropolitalnej.

— Zofja Plócienniikowa z Gniezna, która zgi
nęła bez śladu, powróciła do ilomu w opłaka
nym stanie. Pi. cierpi na silny rozstrój nerwo
wy.
... -■ w Gnieźnie przy ulicy Poznańskiej zapa
lił sie wóz z sianem, które wiózł rolnik Szmale 
z Jankowa Dolnegd. Ogień powstał na skutek 
sdnego hamowania pnzy zjeździe ulica Tumska.

— Na skutek przeprowadzonych dochodzeń 
rozpoznano zwłoki, znalezione w Jelonku. Jest 
to Wiktor Wrzesiński ze Skrzetusizewa, reemi
grant z Francji, Przed 2 latami, gdy stracił 
prace, wrócił do kraju Zatrudnienie znalazł u 
swego brata w Skrzetuszewie. Z tej pracy nie 
był zadowdony i nosił sie już od dłuższego czasu 
.z zamiarem samobójstwa.

— Na skutek interwencji rektorów szkół 
gnieźnieńskich zarzad miejski przystąpił do od
nowienia szkół.

— W majętności p. Cichockiego w Żółci 
przyszło na świat prosie o jednym oku.

— Od 1 listopada rozpoczyna sie kurs męski 
pięciomiesięczny na Uniwersytecie Ludowym w 
Datkach pod Gnieznem. Oprócz wiadomości o- 
gólnych wykłada sie na uniwersytecie księgo
wość. naukę o gospodarstwie i nauki społeczne. 
Dyrekcja w^ysyla na żądanie dokładne prospek
ty. (br)

* JAROCIN. W ub. niedziele odbyła sie 
zabawa, z której dochód przeznacczono na ko
ściół w Jarocinie. Nie zabrakło na zabawie wła
ścicieli cudzej własności. W czasie sprzedawania 
losów skradziono p. Annie Matuszewskiej toreb
ko damska z zawartością 19.05 zł.

uh. tygodniu odkopali robotnicy przy 
kopaniu piasku przy Strzelnicy Bractwa Kurko
wego w Jarocinie, kości ludzkie w głębokości 
30 cm. pod ziemią. Komisją sądowodekarska 
stwierdziła, że szkielet należy do trupa meżczy 
zny, który w ziemi leżał ponad 25 lat. Meżczy 
zna ów mógł liczyć w chwiili śmierci lat 50—60 
i był wzrostu około 1,70 ¡m. Ważną cechą zagad
kowego szkieletu była ułomność kończyny dolnej. 
Kości lewej nogi były o 12 om. krótsze od pra
wej. Kości pochowano na cmentarzu katolic
kim. Zachodzi uzasadnione podejrzenie, że szkie
let należy do człowieka, kltóry prawdopodobnie 
został zamordowany.

■ ~ Nie™ani •sprawcy włamali sie do mieszka 
ma Gottlieiba Schuberta, włódarza w maj. Cho- 
cicza i skradli większą kwotę pieniędzy. Zło
dzieje dostali sie do mieszkania za pomocą wy. 
jęcia siatki w oknie. Złodzieje zabrali z portfelu 
złożonego w komodzie 7.150 z! w banknotach po 
oOO. 100 i 50 zł. Kradzież zauważyła dopiero 17 
om. żona poszkodowanego. (jp.)

— * KOŚCIAN. Groin uderzy! w stóg żyta 
majętności Bojanowo Stare. Strata wynosi 2.300 
złotych, którą pokrywa ubezpieczenie ogniowe.

Jarce spalił sie rolnikowi p. Stanisławów' 
Michałowskiemu s-tóg żyta. Pożar wznieciły 
dzieci Michałowskiego, kitóre bawiły sie zapa - 
karni, (m.k)

^TiOTOSZYN. W niedziele, 30 bm. 
przypada w Lu-togniewie, pow. krotoszyński, 
odpust M. B. Pocieszenia, na który wyrusza z 
Krotoszyna pielgrzymka z kościoła far-nego o 
god,z. 9,15. Nieszpory w Krotoszynie nie odbę
dą sie.

— Stanowisko dotychczaso-wego komendanta 
powiatowego P. P. w Krotoszynie, komisarza 
Sałacinskiego, objął p. komisarz Grass Józef.
. Koło Akademików Krotoszynia-ków urzą
dziło w dniu 19 bm. zebranie dyskusyjne, na 
ktorem p. Piaczyński wygłosił referat p. t. 
„Na horyzoncie mroczno".

T Zebranie informacyjne dla maturzystów 
urządziło w dniu 20 bm. Koło Akademików Kro- 
toszyniaków. Na zebraniu referowali studenci 
z poszczególnych wydziałów o życiu akademic- 
kiem, egzaminach, sprawach wpisów itp.

— I llnujący lasów prywatnych leśnictwa w

'nd/rajch

Ciekawe metody propagandy wyciągnę
liśmy z ostatnich pism filmowych dono
szących o wynikach wielkiego konkursu 
tanecznego, zorganizowanego przez jedno 
z największych pism filmowych Ameryki 
w związku z premjerą filmu Areda Astai- 
re‘a i Ginger Rogers -p. t. „PANOWIE W 
CYLINDRACH“. Pismo to o miljonowym 
nakładzie, zorganizowało konkursy ta
neczne w szeregu najważniejszych miast 
amerykańskich w 6umie — 1600 lokali.

DAWNO OCZEKIWANA

Wybrane i nagrodzone w danych mia
stach pary taneczne zjechały do Nowego 
Yorku, gdzie w Madison Square Garden 
odbyły się ostateczne „rozgrywki“. W wi
dowisku tem uczestniczyło 90.000 ludzi, 
a do konkursu stanęły 82 pary. Pierwszą 
nagrodą był srebrny cylinder, ofiarowany 
przez Freda Astaire'a. Nagrodę tę zdobyło 
małżeństwo — Ulmont O. Cumming i jego 
piękna żona — Marja. Wręczenie nagrody 
przez Freda Astaire'a wzbudziło kolosalny 
entuzjazm i zarówno on, jak i urocza jego 
partnerka — Ginger Rogers spotkali się 
z -wielikie-mi owacjami.

O podobnej organizacji u nas trudno 
byłoby marzyć. Niema pisma, które potra
fiłoby zorganizować tego rodzaju konkurs, 
a trzeba zauważyć, że w Ameryce pismo to 
zwróciło się do wytwórni z prośbą o po
zwolenie na przeprowadzenie tego rodzaju 
konkursu, gdyż konkurs ten byl najlep
szym interesem dla samego pisma i jego 
popularyzacji. Film „Panowie w cylin
drach“, z tą fenomenalną parą i Edwar
dem E. Hortonem w rolach głównych — 
to jedna z najświetniejszych i najwesel
szych komedji muzycznych ostatnich cza
sów, wyświetlana obecnie z największem 
powodzeniem we wszystkich stolicach eu-
ropejskich.

FILMU „PANOWIE w CYLINDRACH“ 
odbędzie się już wkrótce w Kinoteatrze „Słońce“.
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tan pogody
w POZNANIU

24 sierpnia 1936
Temperatura 7 godz. + 12,6
Ciśnienie

7 godz. 758,6 mm. wysokie
Zachmurzenie

7 godz. umiairkow.
Wiatr
7 godz. kierunek póln.-zach., szybk. 7 misek.

Opad
d°i’y (Od 7 rano

14^,™ d? god? 7 ran<) dnia dzisiejszego)
.1 mm., rodzaj opadu: deszcz.

Temperatura w dniu 23 sierpnia br. była:
najwyższa 4- 19,1 o godz. 14,30 
najniższa + 10,4 o godz. 6 

Prognoza pogody na dzi li jutrzejszy:

lotnemi“? pochmumo, chłodno, z prze- lotncnai deszczami. F

Korytach uczniowie leśni, 16-letnd Antoni Do
liński i 20-letni Ignacy Grześkowiak, oraz pa
robek 2i0-letni Wojciech Wiśniewski, zamieszka
li w Korytach, napotkali robotników Franci
szka Iladrycha, Franciszka Chojnickiego i Ka
relkę Ignacego z Koryt, zbierających grzyby w 
lesie. Gdy Doliński chciał odebrać robotnikom 
grzyby i wydalić ich z lasu ci sie temu sprze
ciwili. Następnie otoczyli go i pobili kijami. 
Sprawa znajdzie 6wój epilog w sądzie, (sh.)

— * LESZNO. Komenda Ilufca organi
zuje pod koniec sierpnia wycieczkę kra
joznawczą do Warszawy, Wilna, Trok, 
Grodna i puszczy Białowieskiej. Wyjazd 
22 bm. Koszta podróży i utrzymania 
przez 8 dni wyniosą około 35 zł.

— Odbyło się zebranie Straży Pożar
nej. Przewodniczył p. nacz. Łagoda. U- 
chwalono urządzić tydzień Straży Pożar
nej i to od 23—30 bm., dnia 23 bm. przed 
południem kwestę, o godz. 15 koncert na 
boisku Sokola, a o godz. 20 zabawę tanecz
ną.

— W ub. niedzielę odbyła się uro
czystość 15-lecia istnienia Tow. gimn. „So
kół“ w Bukówcu Górnym, (lh.)

— * MOGILNO. Odbyło sie tu posiedzenie 
rady miejskiej w Mogilnie, które zagaił wice
burmistrz p. Koman Giezek. Po odczytaniu po
rządku obrad i protokółu z ostatniego zebrania 
p-zys ąpieno do bieżącego porządku obrad. Ra
da miejska uchwaliła wykonanie niezbędnych 
prac na targowicy miejskiej. Prace te wykona
ne będą sposobem gospodarczym. W toku ob
rad nad tym punktem przybył na posiedzenie 
ławnik zarządu p. Paprotny któremu rada miej
ska wyraziła „wotum nieufności“ za to, że po
stanowił sprzedać swoją nieruchomość i przed
siębiorstwo w rece niemieckie i dał ogłoszenie w 
hitlerowskiem czasopiśmie. Na przybycie p. Pa- 
protnego radni zareagowali natychihiast. Rad
ny p. Andrzejewski stawił wniosek o zarządze
nie 5-minutowej przerwy w celu umożliwienia p. 
Pap roi nem u opuszczenia w tym czasie sali ob
rad. Wniosek ten rada miejska jednogłośnie u- 
ch waliła. Po przerwie p. wiceburmistrz Giezek 
wznowił obrady, jednakże p. Paprotny eali po
siedzeń nie opuścił. Wobec tego zabrał głos po
nownie p. dyr. Andrzejewski, oświadczając w 
imieniu wszystkich członków rady miejskiej, że 
PP radni nie będą wspólnie z p. Paprotnym ob
radowali. Radni opuścili sale. (mm)

— * NAKŁO W fabryce narzędzi stolar
skich, własn. p. Wardzińskiego, wybuchł pożar, 
który zniszczył cześć fabryki wraz z maszynami, 
warsztatami i narzędziami. Dzięki energicznej 
akcji straży pożarnej, zdołano zlokalizować po
żar.

— W Mroczy obrano nowego wójta. Został 
n;im p. Jas.zc.zyk z Mierniina.

— W Mroczy jest wielu Polaków, którzy od
dają swe własności w rece niemieckie. Zdumie
wa nas taki brak uświadomienia narodowego.

— K. S. M. m. Mroczy obchodziło wielką u- 
roczystość poświecenia sztandaru. Przy dźwię
kach orkiestry wyruszono do kościoła na nabo
żeństwo. Aktu poświecenia sztandaru dokonał 
ks. proboszcz. Po nabożeństwie odbyła sie aka- 
demja, oraz nastąpiło składanie życzeń i wbi
janie gwoździ pamiątkowych. (nc)

— Zatrudniona w maj. Żabieżyn niej. Echau- 
zówna, nakładała sło-me widłami na wóz. W 
pewnym momencie koń sie spłoszył i kopnął E. 
w bok. Echauzówna przewieziona do szpitala, 
zmarła po operacji.

— Wskutek nieostrożnego obchodzenia sie z 
benzyna uległ dotkliwemu poparzeniu p. Olszak 
z Ryszewka.

— Zarząd kółka rolniczego w Żninie odwołuje 
organizowaną wycieczkę dc Gdyni.

— * OSTRÓW. Kradzieży z włamaniem do
konano w składzie kolon ja lny m Józefa Cichoc
kiego przy ul. Jasnej 1. Skradziono worek cu
kru, skrzynie mydła większe ilości papierosów, 
czekolady itp.

— Znaną fabrykę maszyn Leon Ozarliński 
Tow. Akc. Ostrów-Krępa wystawia sie na licy
tacje. Termin licyracj’ wyznaczony został 
przed tutejszym sadem grodzkim na dzień 28 
września godz. 10. Wartość wszelkich nierucho

mości fabrycznych oceniono na ^15.400 zł, cena 
wywołana 343.599 zł

— Licencja ogierów prywatnych wyznaczona 
została na tutejszej targowicy miejskiej na 
dzień 13 października godz. 9.

— Tydzień przeciwpożarowy rozpoczął sie tiu 
w ub. niedziele. ‘

. — Porządek wizytacji kanonicznej przedsta
wia sie w ogólnych ramach jak następuję: J. E. 
ks. biskup Dymek przyjedzie do Ostrowa 10 
września o godz. 15 i zostanie oficjalnie na ryn
ku powitany, potem nastąpi ingres do kościoła. 
O godz. 17 bierzmowania. W piątek i sobotę 
wizytacja szkól, katechizacja dzieci, wizytacja 
kaplic, zakładów, cmentarzy itp. W niedziele 
o godz. 9 celebruje Dostojny Gość pontyfikalne 
nabożeństwo. Po południu wyjedzie do Mąko- 
szyć na poświecenia tamtejszego Domu Kat. Po 
powrocie do Ostrowa- weźme J. Eks. ks. Bi 
skup udział w akademji ku czci Piotra Skargi, 
urządzonej przez miejscowe sodalicje. 14 wrze
śnia wizytuje ks. Biskup nową parafję w Wiel
kich Gorzycach, a po południu na zakończenie 
wizytacji odbędzie w Ostrowie konferencje z 
duchowieństwem dekanalnem. (os)

— * OSTRÓW. Dn. 29 bm. o godz 20,3<0 w 
hotelu „Polonia“ odbędzie sie nadzwyczajne 
walne zebranie cechu piekarskiego.

— W pobliżu Łodzi na terze kolejowym zna
leziono zmasakrowane zwłoki. W zwłokach roz
poznano Pawła Marszałka, pomocnika zduńskie
go z Ostrowa, ul Starotargowa. Niewiadomo 
czy zachodzi tu wypadek samobójstwa, czy też 
nieszczęśliwy wypadek.

— W tych dniach odbyło sie w D roszę wie 
(pow. Ostrów) konstytucyjne zebranie K. S. M. 
męskiego, pod przewodnictwem honorowego pre
zesa okręgowego p. L. Frąszczaka. Referat or
ganizacyjny i antykomunistyczny wygłosił p. 
Frąszczak, poczem przystąpiono do wyboru za
rządu, na czele którego stanął asystent ks. pro
boszcza Hemerling. Prezesem wybrano organi
stę p. Kałużnego. Następnie uchwalono urzą
dzić zlot podokręgowy, połączony z dożynkami w 
dniu 6 września. Do nowopowstałego stów, 
wstąpiło na zebraniu 39 osób, a w dniu następ
nym zgłosiło się 9 osób.

— * POBIEDZISKA. Odbyły się tu dożyn
ki K. S. M. M. Naczelnik okręg, p. Renz zdał 
raport miejscowemu ks. asystentowi Goliwąso- 
wi, poczem nastąpił wymarsz do ogrodu p. Ko
walskiego, gdzie się odbył koncert i popisy 
młodzieży żeńskiej z Pobiedzisk, Wronczyna i 
sokolic z Pobiedzisk. Po skończonych popisach 
wręczono wieniec z kłosów p. dr. Bartlitzowi, 
którego wybrano dzidzicem dożynków.

. — Odbyła sie tu aka-domja ku czci 400 rocz
nicy urodzin ks. Piotra Skargi, wielkiego ka
płana i patrjoty. Akademję zagaił ks. Goli- 
wąs. Uroczystość urozmaiciły śpiewy chóru 
kościelnego, deklamacje i referat p. dr. Bart- 
litza.

—- Przyszedł tu na świat kot o pięciu no
gach. Stworzonko to ma obecnie 2 miesiące 
i chowa sie dobrze, (kp )

* SZAMOTUŁY. Zjazd IX okręgu związ
ku chórów kościelnych odbył się w ub. niedizielę 
przy licznym udziale kół. Otwarcia zjazdu do
konał prezes okręgowy ks. Tomaszewski. Na
stępnie przemówił prezes związku, ks. prób, 
haustmann. Zawody poszczególnych chórów da
ły wynik następujący: w kat. II Szamotuły 24 
p., Duszniki 17!/> p. Oborniki W/» p. w kat. 
HI Kaźmierz 34 p.. Obrzycko 16 p„ Mrowino 
1<:/j p. Skład jury tworzyli pp. prof. Kwaśnik 
z I oznama, ks. mansj. Staszak i rektor Gier
szewski z Poznania.

Zlot okręgowy K. S. M. ż. odbędzie się 30 
bm. według następującego porządku: Zbiórka i 
wymarsz do kościoła poczem raport i dekada.
W południe uroczystą akademja. po poi. zawo
dy o mistrzostwo okręgu w siatkówkę, pląsy 
i t. p. Wieczorem ognisko.

Napad bandycki na ptebanję
Szamotuły (sc). W ub. niedzielę 

nad ranem ks. prób. Franciszek Kopeć 
w Bytyniu, pow. szamotulskiego, zo
stał nagle przebudzony ze snu. Przy
czynę, tego był jakiś silny blask. Gdy 
się zerwał z łóżka, ujrzał w drzwiach 
swej sypialni, rękę, trzymającą latar
kę elektryczną i oświetlającą pokój. 
Na ten widok ks. proboszcz krzyknął 
„złodzieje, bandyci“, skutkiem czego 
napastnicy opuścili pośpiesznie ple- 
banję, oddając w ogrodzie strzał.

Po zbudzeniu domowników i zba
daniu sytuacji okazało się, podług wi
docznych śladów, że bandytów było 
conajmniej trzech. Wyjęli oni najpierw 
szybę w drzwiach oszklonej werandy i 
otworzywszy drzwi kluczem weszli do 
środka. Napotkawszy jednak tutaj na 
podwójne drzwi, cofnęli się i szukali 
innej drogi. Przynieśli sobie drabinę i 
przystawiwszy ją do muru plebanji, 
dostali się do wnętrza przez wyjęcie 
szyby w oknie klatki schodowej. Prze
chodząc przez wszystkie pokoje, zabra
li jedynie ze stołu 4 papierosy, nie ru
szając garderoby i bielizny. Widocznie 
szukali gotówki i cenniejszych przed
miotów. Dzięki przebudzeniu się ks. 
proboszcza, nie zdołali niczego za
brać.

Dnia poprzedniego, prawdopodobnie 
ci sami bandyci próbowali się włamać 
do właściciela majętności Podrzewie, 
P- Bonsego, lecz i tutaj spłoszył ich 
stróż nocny, którego poranili nożami. 
Policja wdrożyła energiczne śledz
two.

Zdemaskowanie oszusta
Krotoszyn, (sh) W tych dniach 

przytrzymano w Krotoszynie niejakie
go Ludomira Bobowskiego, rodem z 
Krakowa. Bobowskiego ujęto w ko
mendzie powiatowej Związku Strzelec
kiego, gdzie zdemaskowano go przy 
sprzedaży wydawnictw „sanacyjnych“. 
Mówi się, że Bobowski ma duży rejestr 
przestępstw, które stały się przedmio
tem dochodzeń.

Od dwóch lat jeździł on po różnych 
stronach Polski i dopuszczał się o- 
szustw. Podobno miał on przy sobie 
fałszowane książeczki wojskowe, wy
stawione na różne nazwiska. Ponadto 
zajmować się miał Bobowski wyda
waniem legitymacyj i odznak komba
tanckich, co do których istnieje podej
rzenie, że pochodziły z nielegalnych 
źródeł. Znano go jako agenta księgar
skiego, sprzedającego dzieła marszałka 
Piłsudskiego, wartości 80 zł — za cene 
zł 20. v

Powoływał on się na różne wpły
wowe osobistości i próbował robić in
teresy. Sprzedawał książki na raty, a 
głownem jego dążeniem było uzyska
nie zaliczek. Według obiegających 
wersyj, Bobowski miał poszkodować 
dużo osób, względnie wprojyadzić ie 
w błąd.

O ile zarzuty te są prawdziwe, wy- 
kazą dochodzenia, wszczęte przez pro
kuraturę, do której Bobowskiego od
stawiono po zdemaskowaniu go w ko
mendzie powiatowej Związku Strzelec
kiego w Krotoszynie.

Jarmarki
* K®PNO- Jarmark na konie, bydło, 

się dn aŚ toT** 1 towary kramarskie odbędzie

J ŚMIGIEL. Jarmark na konie, bydło, 
kozy, drób oraz towary krawne odbędzie się dn.

* GOSTYŃ. Jarmark na konie i bydło 
odbędzie się w czwartek dn 27 bm.

Z Pomorza
. . , * GRUDZIĄDZ. Zatruła się gazem 
świetlnym śp. Kentrowa. Nieszczęśliwa miała 
podobny wypadek przed kilku miesiącami w 
pewnym hotelu w Warszawie, gdzie jednak 
przy pomocy lekarskiej powróciła do zdrów'a.

ten.) '

Składki i pokwitowania
W administracji naszej złożono w dalszym 

ciągu: J
Na ubogich miasta Poznania: od N. N. (wpła-

Pokwiiowanemf^5^' r3Zem " poprzedni°

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zapowiedzi

Dnia 22 b. m. wywieszono następujące za
powiedzi (fi,oby, trzy których nie jest podana 
miejscowość, mieszkają w Poznaniu):

Muzyk Elorjan Glapia.k i Gertruda Napiera- 
lowna w Buku. pow. nowotom.; kowal Jan Ko
rzeń i krawc. Władysława Bańkowska w Pec- 
nie, pow. śremski; owd. list. Ignacy świątek i 
gosposia Anna Pskowska w Gnieźnie: rob 
Ignacy Tomkowiak w Krzywiniu pow. kość i 
Genowefa Balcerowiakówna w Lubiniu, pow
Drygakkto owd ^raCy »»’esław

, Marta Zawor®ka z d. Sawie- 
ka, rob. Wacław Błochowiak i krawc Włady
sława Jasiakówna; cuk. Henryk Gry-zyf^ki i 
krawc. Agnieszka Bronikowska; tok Roman
KhnW1ŁkH ZoL? ?r,ańSka; 
św-iaŁf ł

Pu^gony8:6™13 zapisano naste-

15mminut3 d™: godX
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Budapeszt 
Monte Carlo 
Florencja —

Zapisy w kolejności zgłoszeń:

.11J'
Zagrzeb — Wenecja — Medjolan — San Remo 

—Mentona — Bordighiera (pobyt 2-tygodniowy) 
Wiedeń — Cena ił 700.— Od 6—30. IX.
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Zjazd Włościanek pow. szamotulskiego
Szamotuły, (sc) Przy bardzo 

licznym udziale członkiń odbył się w 
niedzielę powiatowy zjazd kółek wło
ścianek, połączony z walnem zebra
niem powiatowem.

Uroczystości zainaugurowała msza 
św. którą, w kolegjacie odprawił ks. 
dziekan Kaźmierski, poczem udano się 
w pochodzie do hotelu p. Sundmanno- 
wej, gdzie odbyły się obrady walnego 
zebrania. Udział wzięły kółka wło
ścianek z Bytynia, Dusznik, Kaźmie
rza, Obrzycka, Ostroroga, Otorowa, 
Pniew, Psarskiego, Sędzin, Szamotuł 
i Wilczyny. Obrady zagaiła prezeska 
zarządu powiatowego, p. hr. Mycielska 
z Gał owa, witając przybyłe na zjazd 
członkinie oraz zaproszonych gości, w 
osobach przedstawicielki zarządu 
głównego, p. wicepatronki Niegolew- 
skiej, przedstawicieli władz państw., 
samorządowych, wojskowych, ducho
wieństwo i prasę. Przewodnictwo ob
jęła zasłużona na niwie pracy społecz
nej i gospodarczej wśród włościaństwa, 
p. Niegolewska. Po okrzyku na cześć 
Rzplitej i deklamacji, przemówił ks. 
dziekan Kaźmierski, podając zebranym 
do wiadomości treść nadesłanego na 
jego ręce od J. E. ks. kardynała Hlon
da pisma, w którem Dostojnik Kościo
ła przesłał zjazdowi i kółkom włościa
nek w pow. szamotulskim swoje arcy- 
pasterskie błogosławieństwo i życzenia 
dalszej zbożnej pracy dla dobra Kościo
ła i Narodu. Po okrzyku na cześć Pry
masa Polski, prezeska pow. p. hr. My
cielska odczytała obszerne i dobrze 
opracowane sprawozdanie z rocznej 
działalności kółek włościanek w pow. 
szamotulskim. Z sprawozdania tego 
wynika, że włościanki rozwinęły bar
dzo owocną działalność, urządzając m. 
in. kursy gospodarcze w liczbie 38. Pre

zeska powiatowa z ubolewaniem 
stwierdziła, że likwidacja szkoły rolni
czej w Szamotułach, śpieszącej zawsze 
z pomocą kółkom włościanek, dała im 
się bardzo odczuć, to też wyrażono ży
czenie, aby ta placówka gospodarczo- 
naukowa została zastąpiona przez ja
kąś inną instytucję o charakterze 
oświatowo . rolniczym dla sfer wło
ściańskich. Zkolei przemawiali przed
stawiciele władz i goście. Burzą okla
sków przyjęto przemówienie ks. prób. 
Zamysłowskiego z Otorowa, który w 
ostrych słowach napiętnował masoń
sko - komunistyczną działalność t. zw. 
„frontu ludowego“, który występuje 
agresywnie przeciwko wszelkim prze
jawom życia religijnego i narodowego 
na polskiej wsi, a nawet — jak to mia
ło miejsce w Otorowie — członkowie 
tego „frontu“ tworzą bojówki, których 
zadaniem jest czynna napaść na ducho
wieństwo katolickie.

Następnie przewodnicząca, p. Niego
lewska, wygłosiła referat o kulturze 
człowieka i kulturze gospodarstwa 
wiejskiego. Drugi ciekawy referat o 
szkodnikach w ogrodnictwie i o sposo
bach ich zwalczania wygłosiła p. Ku- 
basikówna. Referat ten, wysłuchany 
przez zebranych z wielkiem zaintere
sowaniem, ilustrowany był przeźro
czami. Po tych referatach nastąpiły 
wolne głosy, w których przewodniczą
ca zakomunikowała zebranym m. in. 
o udzieleniu zezwolenia na noszenie 
odznak związkowych, poczem odśpie
waniem „hymnu włościanek“ zakoń
czono obrady walnego zebrania.

Po wspólnej kawie odbyła się po 
południu zabawa latowa z tańcami lu- 
dowemi, a wieczorem zabawa tanecz
na.

„Grupa Orfeusza“ w Sztokholmie
dzieło art. - rzeźbiarza Karola Milles‘a, 
którego odsłonięcie na placu przed Fil

harmonią nastąpiło w tych dniach.

■ czówną, Nowackim i Sojeckim, w doskona- 
Jej reżyserji Janusza Nowackiego.

Przez cały czas akcji publiczność bawi 
się nad wyraz wesoło, entuzjastycznie re
aguje na pełną humoru grę wszystkich 
wykonawców, nagradzając ich frenetycz- 
nemi oklaskami przy otwartej kurtynie 
to też nowej i ostatniej premjerze bież 
sezonu, można wróżyć powodzenie, na ja
kie w zupełności zasługuje. Udzielone 
zniżki ważne.

Scena Letnia w Ogrodzie „Adrii“,
„S. O. S. Żony wracają“.

Jeszcze 3 dni wspaniała rewja w 16 
obrazach ciesząca się nieelabnącem.powo. 
dzeniem p. L „S. O. S.“ Żony wraca. 
|ą“ w wykonaniu artystów scen stołecz
nych. Udział biorą: Hanka Runowieoka 
Ziuta Kryniczanka, M. Bargielska, St 
Laskowski, A. Iżykowski, J. Andrzejew, 
ski. W. Moran oraz zespól baletowy.

Program zapowiada Zygmunt Ma. 
ko weki.

Nowa oprawa dekoracyjna: Witolda 
Gawęckiego. — Reżyser: St. Laskowski. — 
Kapelmistrz: L. Sobierajeki. Początek 
o godz. 8,15 wieczorem. Nakrycie 2,— zł. 
W razie niepogody pełne przedstawienie 
odbywa się na sali. Od godz. 12 na sali 
„Adrji1* nowy program w -wykonaniu ar. 
tystów rewjowych. — Wstęp wolny. Na
krycie nie obowiązuje.
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Oszukańcze spekulacje na wygrane pożyczki premiowe
W ostatnich dniach pojawili się o- 

szuści, spekulujący na wygrane pożyczek 
premjowych. Stwierdzono kilka wypad
ków usiłowanych względnie dokonanych 
nadużyć. Właścicieli pożyczek państwo
wych, zamówionych także na raty, należy 
przestrzec przed podejrzanymi osobnika
mi. Chodzą obecnie, po niedawnem unie
szkodliwieniu ich przez sąd, podobni a- 
genci. Przedstawiają się za dyrektorów, 
inspektorów i szefów kontroli papierów 
wartościowych. Niekiedy proponują za
mówienia pożyczek państwowych, albo 
usiłują dokonać kontroli posiadanych już 
papierów wartościowych.

Aby zachęcić do nabycia pożyczek, 
oszuści twierdzą, że wygrali już pewną 
kwotę i podzieliliby się nawet z nabywa
jącymi, ale muszą oni wpierw podpisać

zamówienie, gdyż sprawa musi iść przez 
t. zw. Bank. Wyłudzają pieniądze na 
koszta przesyłki, a po zamówieniu wzgl. 
też po zapytaniu, okazuje się, że żadna 
wygrana nie padła. Tymczasem oszuści 
zdołają już ujść niepoznani i pobrać za
liczkę.

Właścicielom pożyczek państwowych, 
premjowych i obligacyj różnych, należy 
wyjaśnić, że wygrane mogą oni sami 
stwierdzić w' bankach, gdzie się ich z 
pewnością rzetelnie poinformuje.

Wobec tego, że oszustwa tego rodzaju 
mnożą się znowu, wydział śledczy policji 
w Poznaniu nawołuje do ostrożności i 
prosi ewentualnych poszkodowanych o 
złożenie zameldowania w najbliższym 
posterunku policyjnym, (kl)

co daje szerokiej pole do najrozmaitszych 
domysłów. Pewnem tylko jest jedno: in
żynier Diesel zalicza się do zaginionych.

Do zaginionych należy także sławny 
poeta węgierski Aleksander Petófi. Brał 
on czynny udział w walkach wolnościo
wych w latach 1848 i 1849. Po bitwie pod 
Schassburg w dniu 31 lipca 1849 zaginął 
po nim wszelki ślad. Młody, bo dopiero 
27-Ietni poeta i bojownik o wolność nie 
odnalazł się, zaginął bez śladu.

Lecz nietylko żywi znikają bez śladu 
Kiedy otworzono trumnę cara Aleksandra 
I, okazało się ku największemu zdumie
niu, że trumna była pusta. Jest to jedna 
z ponurych tajemnic, jakich Kreml był 
świadkiem w ciągu wieków. Wyobraźnia 
ludzka ma tutaj przed sobą szerokie pole 
popisu. A na jej tle plenią się bujnie le
gendy. \y. i P.

Nieudałe próby telewizji 
na Olimp jadzie

W związku z olimpjadą w Berlinie 
niemieckie ministerstwo poczty uruchomi
ło w calem mieście liczne stacje telewizyj
ne, mieszczące się w lokalach dawnych 
teatrzyków i kin. Stacje te miały być u- 
ruchomione dla publiczności, która nie mo
gąc być obecną na rozgrywkach olimpij
skich, miała obserwować zawody na trans
misjach telewizyjnych. Na stadionie olim
pijskim ustawiono trzy ogromne aparaty 
odbiorcze, zaopatrzone w ogromne „oko 
elektryczne“. Ale już pierwsze próby trans- 
misyj telewizyjnych ze stadjonu do dwu
dziestu paru stacyj odbiorczych dały bar
dzo złe rezultaty, obrazy widziane na e- 
kranie były zamglone i niewyraźne, a 
dźwięki ledwo uchwytne. Wobec tego sta
cje te zostały zamknięte.

Tak czy nie?
On: — Wszystkie kobiety bez wyjątku 

oponują zawsze i wszędzie.
Ona: — To nieprawda — to nieprawda!

Z „Aiłrjl“

0 ludziach, którzy zginęli
Wypadki zaginięcia ludzi są dzisiaj 

niejako na porządku dziennym. Opinja 
publiczna szybko, zapomina o nich, po
zostawiając wyjaśnienie sprawy krymina
listyce. Było przecież w tej kronice szereg 
wypadków tajemniczych, dokąd nie wy
jaśnionych, któremi opinja świata wciąż 
jeszcze się interesuje.

Jedną z tych zagadek, która nie pozwo
li uspokoić się wyobraźni, nazywa się Jan 
Orth. Prawie pół wieku minęło już od je
go zaginięcia, a mimo to od czasu do cza
su pojawiają się wieści, że jest on przy ży
ciu i że go ktoś z jego ziomków, mimo 
zmienionego wyglądu, zdołał rozpoznać. 
To zainteresowanie się człowiekieńi o tak 
pospolitem nazwisku,sta je się zrozumiałem 
jeżeli się wie, że Jan Orth byl arcyksięcism 
austriackim i piastował bardzo wysoki 
urząd w armji austriackiej.

Nazwisko arcyksięcia Jana Nepomu
cena Salwatora było w świecie głośne. 
Należał on do tych arcyksiążąt au
striackich, którym za ciasno byio w na
znaczonych im przez urodzenie ramach. 
W armji zajmował on stanowisko feld
marszałka - porucznika. Lecz chciał on 
•aietylko posiadać tę rangę, lecz pragnął 
także wypowiadać się jako żołnierz. Jego 
publikacja ..Tresura czy wychowanie" 
zmierzała do nowoczesnych reform w 
armji i zwróciła na n-ięgo powszechną u- 
wagę. Zakres jego zainteresowań umy
słowych, był wogóle bardzo szeroki, o 
czem świadczy wydana przez niego 
książka „O spirytyzmie“. Lecz najwięk
szą sensację wzbudziło, kiedy arcyksią
żę Jan Salwator zrezygnował z wszyst
kich godności, wypływających z urodze
nia i rangi, by jako wolny człowiek r>o-

ślubie tancerkę Milly Stubel. W roku 
1891 arcyksiążę pod nazwiskiem Jana 
Ortha wyruszył na statku „Santa Mar- 
gerita“ w podróż do Południowej Ame
ryki, z której to podróży już więcej nie 
wrócił. Nigdy nie dowiedziano się, co 
się stało w samotności oceanu. Ostat
nio rozeszła się po świecie wiadomość z 
Sgn Salwador, że Jan Orth zmarł tam w 
tym roku jako 83-letni starzec pod no- 
wem przybranem nazwiskiem Justa Ar- 
masa. Ale czy to polega na prawdzie, 
tego nikt narazie jeszcze potwierdzić nic 
może.

Tajemnicą morza pozostanie prawdo
podobnie na zawsze zaginięcie sławnego 
podróżnika arktycznego Roalda Amund
sena. On to jako pierwszy odkrył prze 
jazd w kierunku północno - zachodnim 
przez morze polarne, on też jako pierwszy 
zdobył biegun południowy w dniu 11 
grudnia 1911. Kiedy w r. 1927 uległ ka 
tastrofie w lodach polarnych sterowiec 
włoski Nobile, Boald Amundsen wyruszy! 
sam jeden na samolocie, by odnaleźć roz
bitków. Od tej pory zaginął wszelki ślad 
po odważnym podróżniku. Zaginął on, 
lecz nie może ulegać wątpliwości, że stał 
się ofiarą katastrofy. Morze go pochłonę
ło

Czyżby morze mściło się za to, że ludzie 
stają się jego panami? Inżynier Diesel, 
wynalazca motoru, który miał wywołać 
zupełny przewrót w komunikacji, jedzie 
na pokładzie statku razem z wielu inny
mi pasażerami do Anglji. W pewnej 
chwili spostrzeżono, że niema go na stat
ku. Wszelkie poszukiwania daremne. — 
Widocznie wpadt do morza i utonął. Lecz 
nikt nie byl świadkiem, gdy się to stało,

KOMUNIKATY TEATRALNE
Z Teatru Nowego

Dzisiaj w poniedziałek i dni następne 
powtórzenie arcymiłej, wyjątkowo wesołej, 
pełnej humoru i przezabawnych sytu- 
acyj, wiedeńskiej komedji W. Sterka p. t. 
„Miłość — już nie w modzie“, w koncerto
wo zgranej obsadzie z pp. Koronkiewi-

Nowy program rewjowego teatrzy
ku w ogrodzę „Adrji“ przypomina, że 
wakacje kończą, się już na -dobre. „S. 0. 
S. — Żony wracają.!“ Temat powrotu 
żon z letniska oddawna już wydawał 
się nader podatny do dowcipów, nieza- 
wsze wybrednych. To też dużo jest na 
ten temat brodatych dowcipów. Naj- 
weselej wypadło w tym programie za
bawne trio śpiewaków. Szczególnie La- 
skowskiemu udał się „typek“, z dosko
nałą. gierką przygładzania czupryny. 
Atrakcją programu jest, jak zwykle, 
dobry duet taneczny — Bargełska i 
Moran — szczególnie w efektow
nym, akrobatycznym tańcu „Fantazja 
wschodnia“. Runowiecka, obok nastro- 
jowej „Czarnej orchidei“ i hm, hm!~ 
ma doskonałą „Balladę“ o średnio
wiecznym rycerzu w „podwórzowem“ 
ujęciu. Poza tem jest w programi kil
ka dobrych, starych skeczów, w któ
rych znów bawi świetnie publiczność 
Laskowski, jako „stary marynąrz“ i 
jako niefortunny ac-z doświadczony 
„uwodziciel“. Zabarwienie satyryczne 
ma dobrze napisana scenka p. t. „Ma
tura“, w której obok Laskowskiego, 
Morana i Andrzejewskiego (przydała
by się lepsza maska Słowackiego i mo
że jakiś efekt świetlny) wystąpiły J- 
Włoszakówna i Z. Kryniczanka. A. Iży
kowski śpiewał ładne tango „Dla Mat
ki“; sympatyczny ten śpiewak powi
nien albo nauczyć się kilku nowych 
gestów', albo uciąć sobie jedną rękę, bo 
ma, czy gestów zamało, czy rąk zadu- 
żo. Z. Mą-kowski przygotował sobie 
starannie konferensjerkę. Kilka ład
nych fragmentów dekoracyjnych dał 
W. Gawęcki; potrafi on napisy rekla
mowe zręcznie wpleść w -dekoracje, 
tak że działają skutecznie, wyglądają 
efektownie i estetycznie. Rewja w 
„Adrji“ obchodziła już pierwszy swój 
jubileusz, bo odbyła przeszło pięćdzie
siąt przedstawień. Trzeba stwierdzić, 
że, dzięki starannemu opracowaniu 
programów, potrafiła zdobyć sobie du
żą sympatję i popularność, (tk)

W niezmiennej wierności Bogu i Ojczyźnie
_____!• •• _ __
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w Poznaniu do dnia 8 lipca 1936 r. złożyli* oig5t
Ze Skarbony pray Po-mmiku 

wybrano:
8. 7. 3« 11.14
Pr. Kech. Ohy-rów 5,_
J. Chobrzyńeka. Gzortków 2^—-
J. Karo. Drohobycz 120
J. Bogusławski, Iwacew-i- 

cae 3,_
J. Suryn-t, Mołodeczno l,—
A. Sfet-manowi.cz, Nowa

Wilejka 2,—
S. Szczepański, Łódź 1_

Urban,kowa, Zduny 3j— 
Żńrawska, Grzj&tszew 1,— 
Apon-o-wicz, Dgro-dniki 1.— 
Szodulska, Szymbark 1,50 
Byczyńska, Brańszczyk 2,— 
Czarnowski. Kobylanka 1.—-

__ Olchowa, Lublin 5,—
U-rbankowa, Klemensów 5,—
St. Łoś Brodnica 1.—
B. Skiba. Na-ieże I 2,50
Wł. Budzi««, Drogomyśl 2,—
K. Dziewanowska, Ho-ro-

chńw 2,—
W. Nowak, Mitrogosacza 3,—
St. Jegorowa, Równe 2,—
Z. Stodólkiewicz, Warsza-

wa 10,—
Ks. N. N. Wae-ków 5,—
St. Mikołajczak, Komoro

wo 1,—
J. Gąsior. Legjo-nowo 2.40
A. Pawłowski Jasło 1,20
M. Lute-oki. Rzeszów 1,—
M. Przemykalski. Rzeszów 1,—
L. Angielska. Sambor 5,—
Dr. K. Zaleski, Sa-nok —.50

M.
L. 
R.
M. 
A.
J.
K.

A. Wiercińska, Stanisła
wów

Zarząd Bursy im. J. Kra
szewskiego, Stanisławów

Z. Reiechowa, Szczerząc 
Wł. A..' Palysowa: Tarnopol 
K. Krokowa, Tłumacz 
K. Jajiosizok, Brzesko 
Al. Jatnoszęw. .Brzesko 
M. Paszkudaka, Lwów 
M. Ku-rko-wska. Lwów
J. Paszkowska, Łańcut 
M. \Va wrzyniakowa. Buk 
M. Ledonsc, Łańcut
Pr. Mikołajczak, Buczek 
Mi Mydlarz Tnwalfd 
Kulasówtną K„ Kamień

czyk W.
Ochro-nka Miejsk. SS. Fe- 

lwdamek, Bochnia
A. Kucharz. Czernichów 
H. Pacierpnik, Częstocho

wa
H. Nowak, Będzin 
L Błachon-ia, Warszawa
K. S-z. Les-zmo w pewn. 

unt.
•L .Drozdowska, Pruszków 
JM. Siedlce za §. p. Wa- 

ierję, Wiktora, Mariana. 
Lucyno Mifckowskich 

ó- Ćwiklińska. Lubszów 
W. Pawlikowska, Nowy Targ
Zdz. Walczak. Poznań 
M- Nowacka. Bydgoszcz 

Zrni-dzińscy, Zagórze 
Ad. Dembniewscy, Dobru 

co w a

1,-
1,-
1.50 
1 
1
1 — 
1 — 
1,— 

10,— 
—.50 
L— 

—.50
3.1,
4, —
2.—
2,—
2.— 
3 —
3.50
2,—
1,—

3,—1,—
8.50

12,60
20,—
2.—

Zofja hr. Morstwinowa, 
Raciborsko .

St. Dichotniówna Mości'

M. Kopys-tyńska.
Wł. Sokołowski, Lubaczów 
Z. Krypia.kiewicz, Lwów 
M. Mycielska. Nienadowa
I. Śpiewak, Jaremcze 
O. Su pińska, Jedlicze
M. Pila.rczykowa. Gdyn.a a 
Z. Borsaikowa, Uja,
K. Ginżewski. Gietrbiele- 

wicze
J. Niedzielska. Królew- 

s-zczyizna
A. Ijachowicz. Cejkante 
J. .Turkiewicz, Druskien- 

niki
M Kostecka. Zawiercie.
D i A. Sladek. Margontn 
W. Góra, Motycz 
F. Maruszew-ska. Opatów 

Kieł. , .
St Kwa pis«. Sa-rnóweK 
,T. Podolec NawózKa-rpowiczowa Zamość 

Dąbrowski, SiechnowtM.
W.

cze , .,
J. Bryrfsika, ,Gielïl10Tlîff1 Ziembińska, Lublm 

Machowa. Lublin
M.
St. macnowa.
J. Wakarecowa, J», ’ 
M. Pawliko-w 

wo
M. -Pawlikowska 

kow-o od służby

;ka, Skoczko- 
Skocz-

1.- 
2,- 
1,- 
1.- 
2.- 
1,- 
2,- 
1.- 
1,- 

—,50

3-5
2,-
3,-1,-
1,-
1,-
T--
1.60
1,-

3.-
1.-3.-
5.-

10,"
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Rolnictwo domaga się 

pogłębienia
akcji oddłużeniowej
Niebawem przyznane zostaną, rol

nictwu nowe ulgi oddłużeniowe. Mia
nowicie ukaże się rozporządzenie, mo
cą którego Państwowy Bank Rolny 
uzyska możność ostatecznego uregulo
wania zadłużeń z tytułu kredytu w 
obligacjach melioracyjnych. Dzięki 
ulgom, jakie zostaną rolnictwu przy
znane, ogólna suma zadłużenia „melio
racyjnego" zostanie zredukowana ze 
110 miljn. zł na 55 miljn. zł, a więc 
o połowę. Ulgi pójdą w dwóch kierun
kach: częściowego umorzenia i rozter- 
minowania spłaty reszty zadłużenia. 
Z kapitału pożyczek, udzielonych w 
obligacjach meljoracyjnych, zostanie 
umorzona ta część, która przekracza 
normę zadłużenia: 500 zł na 1 ha zme
liorowanych gruntów; od tej zasady 
przewidziane będą odchylenia wzwyż 
i wdół.

*
Z kół rolniczych odzywają się glosy, 

domagające się dalszego pogłębienia 
akcji oddłużeniowej. Rolnicy podno
szą, że wprawdzie ceny produktów ho
dowlanych zwyżkowały w ostatnich 
miesiącach, że jednak ceny płodów ro
ślinnych, za wyjątkiem pszenicy, po
ważnie zniżkowały. Koniec końców 
opłacalność rolnictwa nie poprawiła 
się, wskutek czego problem oddłużenia 
nic nie stracił na aktualności. Postu
laty oddłużeniowe rolnictwa idą w 2 
kierunkach:

Przedewszystkiem zależy rolnictwu 
na pełnem urzeczywistnieniu zapowie
dzi, zawartych w dotychczasowych de
kretach oddłużeniowych. Tak np. u- 
stawodawca przewidział w art. 16 de
kretu t. zw. październikowego, że rol
nicy będą mieli możność spłacenia pa
pierami wartościowemi swoich zobo
wiązań długoterminowych; ponieważ 
zaś, jak wiadomo, kursy papierów sto
ją nisko, możność spłaty papierami 
równałaby się faktycznej obniżce cię
żaru długów rolniczych. Wspomniany 
art. 16 pozostał dotychczas martwą 
literą prawa, bowiem minister skarbu 
dotychczas nie wskazał, w jakich to 
papierach można dokonywać spłaty. 
Więc rolnicy domagają się wydania 
rozporządzenia wykonawczego, które- 
by kwestją, tę regulowało. Również 
domagają się organizacje rolnicze udo
stępnienia im drugiej możliwości od
dłużeniowej, przewidzianej w dekrecie, 
mianowicie możności konwertowania 
zobowiązań krótkoterminowych na 
długoterminowe, co w łączności z prze
widzianą w art. 16 ulgą dot. spłaty 
długów rolniczych przy pomocy papie
rów wartościowych, odciążyłoby rol
nictwo niebywale.

*
Jak wiadomo, większość posłów 

i senatorów składa się z rolników, rol
nictwo więc ma możność przeprowa
dzania ustaw zgodnych z jego intere
sami. Jak się dowiadujemy, poselskie 
koło rolników zawiadomiło czynniki 
rządowe o zamiarze przeprowadzenia 
nowelizacji ustawodawstwa oddłuże
niowego w kierunku przyznania rol
nictwu dalszych ulg...

Czy aby nie wytwarza się w Polsce 
swoista psychoza oddłużeniowa? Czy 
aby interesy wierzycieli nie są nad
miernie lekceważone? Czy myśląc cią
gle o wsi i o jej interesach, nie zapo
mina się o miastach?

Krótkie informacje gospodarcze
— Skutkiem dtogołrwałej euezy w Stanach 

Zjednoczonych rynek amerykański pozbawiony 
będzie paszy dla bydła, to też spodziewany jest 
•wzrost importu mięsa i przetworów mięsnych 
do Póltiocnej Ameryki.

— W czerwcu r. b. spożycie cukru w Polsce 
wyniosło 349,5 ty6 q. (wart, cukru surowego) 
wobec 250,1 tys. q. w tym samym miesiącu r. ub. 
Lksport cukru zagranice był mniejszy, niż 
przed rokiem i wynosił 76,8 tys. q. wobec 131,2 
tys. q.

— ..Polska Gospodarcza" podaje ciekawe da
ne, dotyczące oddłużenia samprzadów. Dla u- 
wzgłednionych w specjalnych obliczeniach lii 
•ddlużonych związków samorządowych wypa- 
dlo, że z należności komunalnego fmduaau po- 
życzkowo-zapomogowego sgreślono 89 proc., z 
należności skarbu państwa 87 proc., z należno
ści zakładów ubezpieczeń społecznych 28 proc., 
z należności innych wierzycieli publiczno-praw- 
nych około 25 proc.
, Przewozy kolejowe (handlowe) w czerwcu 
"• r’ W wyższe niż przed rokiem o 7,5 proc,

— Wywóz drzewa ciosanego przez port gdań- 
®,',w P^oW?zem Półroczu b. r. wyniósł 30,9 tys. 
wobec 29,2 tys. t. w tyra samym okresie czasu r. ud.

RYNKI PIENIĘŻNE I TOWAROWE
Pieniądz

i papiery wartościowe
Na światowych giełdach papierów war

tościowych zaznaczyły się w tyg. ub. na- 
ogół dość znaczne wahania kursów.

Giełda nowojorska miała początkowo 
usposobienie słabe. Druga połowa tygo
dnia przyniosła jednak zmianę sytuacji. 
Pod wpływem wzmożonego popytu, głów
nie ze strony spekulantów, większość ak
cyj osiągnęła poprawę notowań. Kursy 
pożyczek polskich kształtowały się niejed
nolicie, zwyżkowały Dillonowska, stabili
zacyjna i m. Warszawy, obniżyły się 6 
proc, dolarowa i nieznacznie śląska. W dn. 
21 bm. notowano (w nawiasach cyfry z 
14 bm.): 8 proc. poż. Dillona 49.75 (49.00), 
7 proc. poż. stabilizacyjna 68.50 (68.25), 6 
proc. poż. dolarowa 48.00 (50.25), 7 proc, 
poż. m. Warszawy 42.12.Pi (41.50), 7 proc, 
poż. śląska 42.12K (42.50).

Na giełdzie londyńskiej przeważał na
strój mocny. Znacznym popytem cieszyły 
się akcje kolejowe; zniżkowo kształtowa
ły się kursy akcyj włókienniczych, bu
dowlanych, browarnianych i fabryki opon 
samochodowych Dunlop. Niektóre z tych 
akcyj zdołały do końca miesiąca swoje 
notowania poprawić. W dziale papierów o 
stałem oprocentowaniu zwyżkowały lekko 
brytyjskie papiery państwowe i pożyczki 
niemieckie, obniżyły się natomiast pożycz
ki japońskie.

Na giełdzie paryskiej zaznaczyła się na 
początku tygodnia ogólna zniżka rent i 
akcyj, do czego przyczyniła się w dużej 
mierze trudna sytuacja międzynarodowa 
i niepewna sytuacja polityczna Francji. 
Krążące coraz uporczywiej pogłoski o de
waluacji franka i inflacji- wywołały 
przejściowo zwyżkę niektórych papierów 
dywidendowych, które są objektem wybit
nie spekulacyjnym, przy równoczesnem 
dalszem obniżeniu się kursu rent i akcyj 
bankowych z Bankiem Francuskim na 
czele. W środku okresu sprawozdawczego 
nastąpiła znaczniejsza poprawa kursu 
rent i akcyj bankowych oraz tych akcyj 
przemysłowych, które były dotychczas w 
podaży.

Giełda amsterdamska miała nastrój 
spokojny przy obrotach małych, Kursy 
utrzymały się naogół w granicach po
przedniego tygodnia.

Na giełdzie berlińskiej dały się za
uważyć znaczne wahania w dziale akcyi. 
Przeważała poclaż, wskutek czego szereg 
papierów dywidendowych poniosło więk
sze straty kursowe. Rynek rent był nadał 
spokojny. Koniec tygodnia przyniósł sil
ną nienotowaną od szeregu miesięcy bais- 
sę na giełdzie ^berlińskiej, zwłaszcza w 
dziale akcyj. Gwałtowna ta zniżka wywo
łana została wzmożoną realizacją zysków 
przez spekulantów giełdowych.

Giełda wiedeńska wykazywała prze
ważnie tendencję zwyżkową, przy więk
szych obrotach zarówno w dziale akcyj, 
jak i papierów procentowych.

Obroty na giełdzie warszawskiej utrzy
mały się mniej więcej w granicach po
przedniego tygodnia. W dziale akcyj zniż
kował Bank Polski, Lilpop i Haberbusch, 
inne akcje utrzymały się na dotychczaso
wym poziomie. Pożyczki państwowe prze
ważnie zwyżkowały. Kursy ważniejszych 
dewiz zagranicznych kształtowały się na
stępująco (pierwsza cyfra z 14, druga z 21 
bm.): Amsterdam 360.80 — 361.00, Bruksela 
89.58 — 89.68, Londyn 26.74 — 26.73, Kopen
haga 119.30 — 119.35, Nowy Jork (czek) 
5.31 % — 5.31»/«, kabel 5.318/, — 5.31 H, Pa
ryż 35.00 — 34.99, Praga 21.96 — 21.96, 
Sztokholm 137.75 — 137.70, Zurych 173.28 
— 173,20.

Ziemiopłody
Po długotrwałej haussie na rynkach 

zbożowych nastał obecnie okres uspokoje
nia, a nawet lekkiej tendencji zniżkowej. 
Dotyczy to również — w większym może 
nawet stopniu — innych rynków towaro

KRONIKA GOSPODARCZA
Z KRAJU

(k) Nowy typ kupców ratalnych. Sprze
daż ha raty została rozpowszechniona 
szczególnie silnie w dobie kryzysu, powo
dując wytworzenie w niektórych ośrod
kach odrębnego typu kupca ratalnego. Do 
izby przem.-handlowej w Łodzi wpłynął do 
zaopinjowania statut Związku Drobnych 
Kupców Ratalnych. Izba wypowiedziała 
się przeciw jego zatwierdzeniu, ponieważ 
zarówno prawo przemysłowe, jak i inne 
ustawy nie znają pojęcia kupca ratalnego 
i branży takiej wogóle niema. Fakt po
wyższy rejestrujemy z uwagi na to, że i 
w Wielkopolsce jest dość silnie rozwinięta 
sprzedaż na rty ,może więc i paznańskich 
kupców „ratalnych" zainteresować, (az)

(k) O koncentrację eksportu męki. Sto
sowana od szeregu lat zasada koncentra
cji sprzedaży żyta na rynki zagraniczne 
daje dodatnie rezultaty, umożliwiając o- 
siąganie najkorzystniejszych cen sprze
dażnych . Niestety nie można tego same
go powiedzieć o uzyskiwanych cenach 
eksportowych za mąkę. Dlatego też wiel

wych. Źródłem tych nastrojów minoro
wych jest ocena niepewnej sytuacji poli
tycznej.

Jeżeli chodzi o rynek pszenicy, w ko
lach handlu angielskiego utrzymuje się, 
że ubytek produkcji amerykańskiej został 
już dostatecznie zdyskontowany w dotych
czasowej zwyżce cen i że wskutek tego u- 
trzymanie się ruchu zwyżkowego może być 
uzależnione tylko od nowych czynników. 
Niejasna jest n. p. pozycja Rosji, której 
produkcja dotychczas nie pojawiła się na 
rynkach zagranicznych. Natomiast po
myślnie przedstawia się stan zasiewów w 
Australji. W Argentynie podobno znacz
nie wzrósł obszar uprawy, w Kanadzie zaś 
rzekomo jakość ziarnia jest znakomita.

Ponadto kursuje cały szereg innych 
wiadomości, przedstawiających nagle 6tan 
produkcji w korzystniejszem świetle. Na
leży odczekać, ile w tych wiadomościach 
jest odbicia rzeczywistości, a ile przesady 
i „fryzowania“, na którem zależy speku
lantom.

Na rynkach krajowych sytuacja w ub. 
tygodniu kształtowała się niejednolicie, 
choć (za wyjątkiem ceny nowego owsa) 
naogół — per saldo — raczej zwyżkowo. 
Jest rzeczą zrozumiałą, że polski handel 
zbożowy —- zaskoczony naglą haussą — za
interesowany jest w zduszeniu cen, gdyż 
w okresie poprzedzającym zwyżkę, zacią
gnął zobowią,zania terminowe na niższym 
poziomie, które może wypełnić z dużemi 
dla siebie stratami. Dzięki kredytom lom
bardowym i zmniejszeniu się nacisku 
władz skarbowych i wierzycieli, rolnictwo 
wstrzymuje się z większą podażą. Ceny 
rynkowe będą zatem wypadkową tych 
dwóch tendencyj.

Naogół wszakże bieżący rok gospodar
czy rokuje dla rolnictwa polskiego lepsze 
horoskopy, niż w latach minionych.

Ceny naszych głównych zbóż kształto
wały sle ub. tygodniu następująco:
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Bydło i mięso
Na rynku świń notowania w stosunku 

do ubiegłego tygodnia bez zmian. Tenden
cja jest w tej chwili wyraźnie zniżkowa, 
zresztą nietylko w Poznaniu, lecz w ca
łym kraju. Mając na uwadze ogólne 
kształtowanie się sytuacji na rynku mięsa 
i żywca, należy liczyć się ze spadkiem 
notowań oficjalnych — oczywiście są to 
tylko nasze przypuszczenia. Główną przy
czyną takiego kształtowania się sytuacji 
to wielki przywóz świń kresowych i to 
nietylko do Wielkopolski, lecz do wszyst
kich miast w Polsce. W realności tych 
przewidywań utwierdza nas fakt niższe
go notowania świń przez Warszawę. Gdy 
Poznań notuje jeszcze do 108, to Warszawa 
w tej chwili notuje za ten sam towar 104.

Jeżeli chodzi o bydło, to i tu notowania

kopolskie sfery rolnicze wysuwają postu
lat przeprowadzenia zasady koncentracji 
również przy eksporcie mąki, (az)

Z ZAGRANICY
(z) Podpisanie międzynarodowego Po

rozumienia koksowego. W Brukseli pod
pisane zostało międzynarodowe porozu
mienie w sprawie sprzedaży i eksportu 
koksu. W skład porozumienia wchodzą 
następujące kraje produkcyjne: Niemcy, 
Anglja, Holandja, Belgja oraz Polska. U- 
kład zawarty został na 3 lata, przyczem 
może być automatycznie przedłużony na 
dalszy okres. Ustalone zostały następują
ce kwoty dla poszczególnych krajów: 
Niemcy — 53 proc., Anglja 21 proc., Holan
dja 17 proc., Belgja 7 proc., Polska 2 proc. 
Minimalna cena fob. ustalona została na 
19K sh. ang. z wyjątkiem ceny dla Belgji 
i Holandji, które będą mogły sprzedawać 
wyjątkowo po 19 sh. W dalszym ciągu 
mają być rozpoczęte rozmowy o utworze
nie szerszego kartelu międzynarodowego.

nie wykazują zmian. Nie «należy oczekiwać 
zwyżki; jeżeli bowiem cena świń zniżku
je, to i cena, bydła nie pójdzie wyżej, acz
kolwiek daje się odczuwać na rynku brak 
dobrego bydła. Zazwyczaj tendencje na 
rynku „świńskim" kształtują tendencję 
na rynku bydła. Dlatego też, gdy w tej 
chwili na rynku świń tendencja jest 
zwyżkowa, na rynku bydła nie będziemy 
obserwowali tendencji odwrotnej.

Co do rynku wolowego (bydła), War
szawa już wykazuje dzisiaj tendencję ku 
zniżce, aczkolwiek Poznań jeszcze jej nie 
odczul, (az)

Kawa i herbata
Jak dowiadujemy się, sprawa rewizji 

kontyngentów gdańskich na przywóz ka
wy i herbaty do Polski, który obejmuje 
ca. 40 proc, importu polskiego, nie zo
stała dotychczas definitywnie załatwiona. 
Starania w kierunku wyjaśnienia sytua
cji i uregulowania kwestji importu ka
wy i herbaty prowadzą zrzeszenia bran
żowe oraz Związek Importerów w min. 
przemysłu i handlu.

Import kawy i herbaty opierał się do
tychczas na t. zw. kontyngentach autono
micznych. Przywóz towaru na takich 
zasadach handlowych został w ostatnim 
czasie zduszony do minimum, a obecny 
handel zagraniczny — jeżeli chodzi o im
port kawy i herbaty —• opiera się na za
warciu transakcyj wiązanych, czyli kom
pensacyjnych. ,

Wprowadzenie ograniczeń dewizo
wych nie wpłynęło na zmniejszenie zapa
sów tych artykułów na rynku wewnętrz
nym, tak, iż niema w chwili obecnej oba
wy o to, by u nas zabrakło kawy wzgl. 
herbaty.

Natomiast prawdą jest, że należy o- 
czekiwać w najbliższych dniach podwyż
ki cen kawy i herbaty. Jest to dość nie
zwykły objaw, gdyż na zwyżkę cen nie 
wpłynął istotnie poważny popyt, jaki za
notowano na rynku krajowym, lecz pod
wyżka opłat kompensacyjnych i manipu
lacyjnych, pobieranych przy imporcie 
tych artykułów. Opłaty i obciążenia 
fiskalne dochodzą w chwili obecnej do 
globalnej sumy 65 proc, ad valorem, z 
czego przypada na opłaty kompensacyjne 
40 proc., a na opłaty manipulacyjne 
25 procent.

Koła zainteresowane uskarżają się, ż-e 
normalny rozwój handlu kawą i herbatą 
hamuje poważnie niepowołany element 
kupiecki, który — nie znając branży i o- 
perując tylko dorywczo — jest wybitnie 
spekulacyjnie nastawiony. Rzeczą zrozu
miałą, jest, , że pokątne, manipulacje takich 
spekulantów przynoszą zorganizowanemu 
kupiectwu branży kolonjalnej niemałe 
straty, (az)

Młynarstwo
Przemysł młynarski znalazł się obecnie 

w Wielkopolsce w dość kłopotliwej sytua
cji, gdyż zaangażował się częściowo w do
stawach terminowych na rynkach zagra
nicznych, przyczem z uwagi na małą po
daż zbóż oraz z tem związaną zwyżkę cen 
musi ze względu na zbliżające się termi
ny dostaw pokonywać nielada trudności.

Na rynku wewnętrznym skonstatowa
no stosunkowo małe zapasy mąki, to też, 
aczkolwiek konsumeja krajowa nie zwięk
szyła się, zauważa się poważne zaintere
sowanie mąką — coprawda tylko na krót
kie terminy. Głównym odbiorcą mąki 
wielkopolskiej jest w roku bież. Górny 
Śląsk; Małopolska nie wchodzi w chwili 
obecnej jako konsument wogóle w rachu
bę, gdyż ceny zboża na rynkach woje
wództw południowych prawie równają się 
cenom rynku poznańskiego. (az)

Nawozy sztuczne
Na poznańskim rynku nawozów sztucz

nych panuje w chwili obecnej niezwykle 
ożywienie. Pomyślna koniunktura na ryn
ku żywca i płodów rolniczych wywołała 
w konsekwencji lepszy nastrój rolnictwa. 
W związku z tem zauważyć można wzrost 
konsumeji nawozów sztucznych. Istnieje 
uzasadniona obawa, że wskutek nieocze
kiwanej ilości zamówień handel nawoza
mi sztucznemi będzie miał poważne trud
ności do pokonania przy wykonywaniu 
zleceń i ekspedycji towaru.

W gospodarstwach rolnych naszego 
województwa oraz województwa pomor
skiego zauważono szczególnie głód fosfo
ru. Już w chwili obecnej wyprzedano w 
Chorzowie całą produkcję supertomasyny 
krajowej. Również wyczerpane jut ’ są 
kontyngenty tomasyny zagranicznej, a po
został jedynie krajowy superfosfat. Spe
cjalne zwiększenie konsumeji zanotowa
no w solach potasowych.

Przy tak pomyślnej konjunkturze na 
rynku nawozów sztucznych w chwili o- 
becnej zaznaczyć należy, że sezon jesien
ny — czyli pożniwny — nie daje właści
wego obrazu o stanie zapotrzebowania na
wozów przez naszych rolników i możliwo
ściach zbytu dla przemysłu nawozów 
sztucznych, gdyż jest on bardzo krótki i 
nie stanowi okresu głównego dla zbytu 
tych produktów. Jakie jest istotne zapo
trzebowanie nawozów sztucznych i jakią 
są możliwości ulokowania większych par- 
tyj na terenie ziem zachodnich, okaże się 
dopiero na wiosnę, t. zn. w okresie wła
ściwego sezonu, gdyż stosunek sezonu je
siennego do wiosennego przedstawia się 
jak 1:6. (az) — ' ”
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10-lecie 7 baonu telegraficznego

„BACZNOŚĆ! „NA
7 baon telegraficzny podczas uroczy

7 baon telegraficzny, stacjonowany 
w Poznaniu na Cytadeli, obchodził 
wczoraj uroczyście 10-lecie istnienia. 
Uroczystości rozpoczęły się już w so
botę uroczystym apelem na placu ko
szarowym.

Uroczystości niedzielne rozpoczęły 
się mszę, św. na dziedzińcu koszaro
wym w obecności całego bata!jonu i 
zaproszonych gości. Na uroczystości 
przybył dowódca 0. K. gen. Knoll- 
Kownacki, szef łączności płk. Cepa, 
wryżsi oficerowie z całej Polski, przed
stawiciele władz cywilnych, dziesiątki 
oficerów', którzy kiedyś przesunęli się 
przez 7 bataljon telegraficzny, wiele 
osób ze społeczeństwa i cały korpus 
rezerwy bataljonu.

Po nabożeństwie odbyła się na 
dziedzińcu koszarowym uroczystość 
nadania odznak pamiątkowych baonu, 
którą m. in. dowódca bataljonu major 
Janika wręczył również dowódcy O. K. 
gen. Kownackiemu. Następnie odbyło

Przydział dewiz 
na pokrycie importu

Jak wiadomo, komisja dewizowa usta
liła zasadę, że przydział dewiz na pokry
cie całości lub części należności z tytułu 
sprowadzonych do Polski towarów może 
nastąpić z reguły dopiero po przedstawie
niu przez wnioskodawcę kwitu celnego 
(okólnik nr. 14). Komisja dewizowa usta
liła od tej zasady następujące wyjątki:

a) Gdy importer, składający wniosek o 
przydział dewiz, nie może — poza fakturą 
— przedstawić bankowi dewizowemu kwi 
tu celnego, ponieważ sprowadzony towar 
nadszedł do kraju nie pod jego adresem, 
lecz pod adresem spedytora wraz z inne- 
mi towarami w przesyłkach zbiorowych 
W tym wypadku do wniosku oprócz ory
ginałów dokumentów powinno być dołą
czone zaświadczenie spedytora, stwierdza 
jące nadejście towaru w przesyłce zbioro
wej.

b) Gdy zagraniczny eksporter przesyła 
bankom dewizowym dokumenty towaro
we do inkasa, a importer krajowy, skła
dający wniosek o zezwolenie przekazania 
zagranicę kwoty zainkasowanych doku
mentów, załączy do wniosku zobowiąza
nie dostarczenia kwitu celnego w ciągu 
30 dni od daty uskutecznienia przekazu.

c) Gdy — według dotychczasowych 
zwyczajów, obowiązujących w danej bran
ży — import może nastąpić dopiero po u- 
przedniem przekazaniu zaliczki. Wniosek 
o przekazanie zaliczki wraz ze wszyetkie- 
mi dokumentami i korespondencją powi
nien być presłany do decyzji komisji de
wizowej.

d) Gdy towar sprowadzany jest z za
granicy do wolnego obszaru celnego w 
Gdyni, wolnej strefy celnej w Gdańsku lub 
na skład celny publiczny, względnie pry
watny, przyczem nie można z góry okre
ślić, kiedy nastąpi oclenie i czy sprowa
dzony towar nic zostanie z powrotem wy
wieziony zagranicę. W danym wypadku 
właściciel sprowadzonego towaru powi
nien do wniosku o przydział dewiz dołą
czyć zobowiązanie dostarczenia w ozna
czonym przez siebie i możliwie najkrót
szym terminie — kwitu celnego oraz po
zwolenia przywozu lub też oddania w tym
że terminie do skupu całkowitej sumy de
wiz. uzyskanych ze sprzedaży towarów za
granicę.

W wyjątkowych i szczególnie uzasad
nionych wypadkach (spór taryfowy, zwlo
ką w uzyskaniu pozwolenia przywozu i 
t. p.) komisja dewizowa będzie udzielała 
zezwoleń na prolongatę terminu przedsta-’ 
wienia przez importera kwitu celnego. W 
tym celu importerzy powinni złożyć za 
pośrednictwem banku dewizowego odpo
wiednie podanie do komisji dewizowej z

PRAWO PATRZ“
stości na dziedzińcu koszarowym.
się wręczenie nagród za zawody spor
towe i sprawność techniczną, poczem 
bataljon w pełnym rynsztunku prze
maszerował w defiladzie.

7 baon telegraficzny, stacjonowany

W

JUowódca O. K. gen. KnOll-Kownacki wręcza żołnierzom nagrody.

wyczerpującem wyjaśnieniem powodów 
nieoclenia towaru. Podanie to powinno 
również zawierać poświadczenie właściwe- 
gj urzędu c, lego, stwierdzające, że towar 
został zgłoszony do odprawy celnej, lecz 
oclenie jeszcze nie nastąpiło.

W wypadkach, gdy importer posiada 
jedno pozwolenie przywozu na większą 
ilość towaru i zamierza zużytkować je 
przy złożeniu szeregu wniosków o przy
dział dewi:. na kolejne, częściowe uregulo
wanie należności za sprowadzony towar, 
banki dewizowe — na żądanie wniosko
dawcy przy składaniu wniosku — mogą 
zwrócić mu urzędową kopję pozwolenia 
przywozu.

W 30-lerie zajść z policja pruska
W niedzielę odbył się imponujący zlot 

sokolstwa okręgu kościańskiego w związ
ku z 30-tą • rocznicą pamiętnego zlotu 
w Kurzejgórze, gdzie to policja pruska z o- 
slawionym komisarzem von Hallmannem 
na czele, mimo stanowczego wystąpienia 
p dr. Alfreda Chłapowskiego z Bonikowa, 
uznała występy sokołów jako zebranie po
lityczne o charakterze spiskowym i roz
wiązała zlot. Sprawa kurzagórska stała się 
głośna i na skutek złożonej rewizji od wy
roków sądowych przez znanego obrońcę i 
szermierza idei sokolej prezesa Zw. Soko
łów Polskich w państw, niem., adw Chrza
nowskiego znalazła się nawet w Kamer- 
gerychęie w Berlinie który odrzucił wnie
sioną przez obońcę rewizję, a zatwierdził 
wyrok wydany przez sąd poznański. Około 
150 sokołów musialo wówczas zapłacić ka
ry w wysokości od 6—100 marek.

Pogodny i słoneczny poranek przycią
gnął bardzo liczną pozamiejscową brać so
kolą do grodu Krysztofa Żegockiego na 
ziot okręgowy. Rychło ra

Oddział Sokolic (z
lewej) Dud czas
defilady którą
odbiera prezes
dzielniej wielko-
polskiej p. Wol-
ski w otoczcniu
starszyzny so ko-
lej na rynku
przed ratuszem.

na Cytadeli, zajmował koszary, będące 
pozostałością dawnych urządzeń for- 
tecznych w Poznaniu. Grube mury, 
które już blisko 100 lat stoją w Po
znaniu, nadawały. koszarom atmosferę 
dość ponurą. To też dowódca bataljo
nu, mając zapewnione poparcie władz 
wojskowych, postanowił przystąpić do 
przebudowy IdO-letnich koszar.

Wybudowano nowe guchnie, od
nowiono cały szereg kondygna- 
cyj, odświeżono, odmalowano i stosun
kowo tanim kosztem pieniężnym, przy 
dużym jednak wysiłku i zużyciu sił 
własnych dokonano cudów'.

Stare mury przerobiono na piękne 
cacka, które wczoraj poświęcono i któ- 
rerni zachwycali się goście wczoraj
szych uroczystości.

Następnie odbyło się śniadanie dla 
przedstawicieli władz i zaproszonych 
gości, a w południe w ujeżdżalni bata
lionowej obiad żołnierski, podczas któ
rego wygłoszono szereg przemówień, 
zainaugurowanych przez mjr. Jamkę, 
gen. Kownackiego i płk. Cepę.

Po południu odbyły się zawody 
sportowe i festyn żołnierski, a wieczo
rem w pięknych salach ogniska oficer
skiego raut.

Stronnictwo Narodowe
KOŁO ŚW. ŁAZARZ

Zebranie plenarne w poniedziałek 
24 bm. na sali p. Smoczyka, ni. Marsz. 
Focha 70. Początek o godz. 20.

KOŁO OSIEDLE
Zebranie plenarne w poniedziałek 

24 bm. w lokalu przy ul. Czerniejew- 
skiej 27. Początek o godz. 20.

kierown. naczelnika okręgowego p Bana
cha na stadjonie miejskim próba general
na. O godz. 9 odbyła się na stadjonie 
miejskim zbiórka i po zdanym raporcie 
nastąpi! wymarsz do kościoła farnego na 
uroczyste nabożeństwo. Ulicami miasta 
przesunął się przy dźwiękach dwóch or
kiestr i to Ii. S. M. Kościan i Sokola z 
Krzywinia potężny pochód z komitetem na 
czele oraz 500 druchen, druhów i młodzie
ży sokolej z całego okręgu. W kościele 
przed ołtarzem pochyliło się kornie 15 
sztandarów, a uroczystą mszę św. odprawił 
ks. mansj. Konwiński Podniosłe kazanie 
wygłosi! kleryk ks. Wawrzyniak. Podczas 
mszy św. wykonał piękne pienia chór ko
ścielny im. ks. Surzyńskiego. Na zakończe
nie nabożeństwa zabrzmiala potężna pieśń 
„Boże coś Polskę".

Po nabożeństwie uformował się pochód 
i na rynku obok ratusza w obecności 
przedstawicieli władz sokolich, władz 
państwowych, samorządowych, wojska i

P. Stpiczyński w osławionym swym 
artykule w tutejszym „Kurjerze Po
rannym“ nahiąlowat ponury obraz 
samego dziennikarstwa, przedstawia
jąc je, jakoby za „parę butelek sziiapsa 
i wieniec serdelków" pozwalała się 
zjednywać. Sytuacja byliby beziwa- 
dżiejna, gdyby obraz ten odpowiadał 
rzeczywistości. Czy tak jest w istocie, 
o tern wiemy najlepiej. I w iemy, a wie 
o tern i p. premjer Składkowski i p. 
Stpiczyński, a jeszcze lepiej wiedzą kie
rownicze czynniki praso we, mające do 
czynienia z prasą państw innych — że 
prasa polska należy do rzędu najwyżej 
etycznie stojących. Kto się tych spraw 
dotknął, jest najlepiej o tern poinfor
mowany.

A przed paru tygodniami można by
ło czytać w' prasie stołecznej okólnik 
dziennikarskiej organizacji warszaw
skiej, która najbezwzględniej wystąpi
ła z potępieniem rozmaitych konferen- 
cyjek prasowych, na których względnie 
po których odbywały się poczęstunki, 
zapowiadając, że takie konferencje bę
dą... bojkotowane przez dziennikarzy.

*
P. Stpiczyński wyraził żal do orga- 

nizacyj dzienikarskich z powodu „dłu
gotrwałego upadku etyki dziennikar
skiej“. Przecie organizacje te właśnie 
najwięcej wysiłku wkładają około 
podniesienia poziomu etycznego wśród 
dziennikarstwa i w tej dziedzinie wy
siłki ich idą w parze z usiłowaniami 
Związku wydawców; tu i tam nieraz 
to zagadnienie było przedmiotem dy- 
skusyj i prób praktycznego wykonania 
zamierzeń. Co więcej, w tym kierunku 
idą wspólne prace, podjęte przez oby
dwie instytucje.

*
Co mogło być powodem takich wy

stąpień?
Czy to nie jest uderzające, że nastą

piło to po 15 sierpnia? A więc po wy
powiedzeniu się pewnych sił politycz
nych w kraju? Może tutaj należałoby 
szukać motywów. Przy omawianiu ob
chodów sierpniowych zostało jednego 
dnia skonfiskowanych w stolicy 5 
pism.

Naturalnie, że prasa odpowiednio 
się ustosunkuje do wydanych zarzą
dzeń. Zamilczy wiele. Czy to “wyjdzie 
państwu na korzyść? Właśnie prasa 
w wysokim stopniu przyczyniała się do 
tępienia nadużyć i wykroczeń, a przez 
to spełniała funkcje kontroli społecz
nej. Udaremniała panowanie plotki, 
która z natury rzeczy jest stugębna i 
nie podlega żadnym ograniczeniom. A 
jaka jest ona potężna i jak trudno pod
ważyć jej autentyczność zwłaszcza 
wrtedy, gdy dotyczy rzekomych faktów 
najbardziej nieprawdopodobnych — o 
tem wiemy wszyscy.

Czy inspiratorzy takich zarządzeń 
brali to pod uwagę?...

WARSZAWIANIN.

zlotu przez prezesa okręgowego, p. Stróży- 
ka. Na zakończenie swego przemówienia 
wniósł prezes Stróżyk okrzyk na cześć Naj
jaśniejszej Rzeczypospolitej. Następnie 
dłuższe i gorące przemówienie wygłosił pre
zes dzielnicy wielkopolskiej p. Wolski. 
Przypominając w zarysie zajścia kurzagór- 
skie przed 30 laty, uwypuklił ideowe pod
stawy służby sokolej, poczem orkiestra 
odegrała hymn „Nie rzucim ziemi“. Po de
filadzie nastąpił odmarsz na stadjon i 
zwiedzenie wystawy rolniczo-przemysło
wej.

O godz. 2 po południu odbył się koncert 
i trójbój druhów i druchen na stadjonie, 
a o godz. 2,30 wkroczyły drużyny na boi
sko i po uroczystem wciągnięciu na maszt 
sztandaru narodowego, odbyły się bardzo 
efektowne popisy gimnastyczne druhów, 
młodzieży sokolej, druchen z wstążecz
kami, ćwiczenia druhów na przyrządach, 
piramidy i tańce.

Wieczorem nastąpiło zaniknięcie zlotu 
i zdjęcie z masztu sztandaru narodowego 
Zlot byt bardzo dobrze przygotowany i wy
warł dodatnie wrażenie. (mk.)
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(¿□arta * Łegja 5:1 (3:1)
Warszawa, 23. 8. — Przed sędzię, 

Arczyńskim z Krakowa stanęły druży
ny w następujących składach:

Warta: Fontowicz, Kubalczak i 
Pawlak; Lis, Danielak i Sobkowiak; 
Słomiak, Przybylski, Gendera, Krysz- 
kiewicz i Szwarc.

Leg ja: Keller (Akimow), Martyna 
i Stopkowski; Kubera, Cebulak i Krzy
mowski; Czarnik, Drabiński, Nawrot, 
Łysakowski i Wypijewski.

Brak Scherfkego, któremu lekarz 
zabronił z powodu niewyleczenia kon
tuzji grać, nastroił ok. dwutysięczną 
rzeszę publiczności optymizmem na 
zwycięstwo Legji, pragnącej oderwać 
się od dołu tabeli. Warta jednak spra
wiła niespodziankę. Zieloni potrafili 
nadać grze ton aż do końca, a przebieg 
jej był bardzo ciekawy i pełen dener
wujących momentów. Im bardziej 
Warta przeważała, tem częściej od
wzajemniała się Legja rozbijaniem 
przeciwników, czemu nie umiał zapo
biec bardzo niezdecydowany sędzia.

Rozpoczęła Warta pod wiatr i słoń
ce. Już w 3 minucie Keller obronił z 
trudem strzał Przybylskiego. Warta 
podwoiła ataki, grając krótkiemi po
daniami i dobrze obstawiając przeciw
ników. W 12 min., po centrze Słomia- 
ka, Gendera ładną główką zdobył pro
wadzenie, w cztery minuty później ten 
sam gracz, przebiwszy się przez obro
nę gospodarzy, strzałem z 16 metrów 
podwyższył wynik do 2:0. Bramkę tę 
fatalnie puścił Keller, mając już piłkę 
w rękach. Speszony tem, opuścił boi
sko, a jego miejsce zajął Akimow.

Warta napierała dalej, narazie bez
skutecznie, marnując cztery stupro
centowe sytuacje przed-pustą bramką. 
Szczęśliwsza natomiast Legja zdobyła 
w 29 min. jedyną bramkę dnia. Strze
lił ją bez trudu Czarnik, który wyko
rzystał błąd Kubalczaka W 43 minu
cie, po pięknem podaniu Szwarca z ro
gu, trzecią bramkę zdobył Przybylski 

Po przerwie przewaga Warty jeszcze 
wzrosła. Drużyna zielonych grała je
szcze ładniej, zyskując ogólny poklask 
u widzów. Szkoda tylko, że Legja za
częła grać brutalnie. Martyna był bar
dzo często w opresji i wybijał piłkę na 
rogi. Jeden z nich, wykonany przez 
Słomiaka, wykorzystał po zamiesza
niu podbramkowem Kryszkiewicz, zdo
bywając czwartą bramkę. Odtąd za
czął się okres rzutów wolnych za faule 
Legji. Fontowicz miał jeszcze kilka 
okazyj wykazać dobrą formę. Naj
wspanialszym jednak momentem za
wodów była 33 minuta, gdy Szwarc od 
połowy boiska podał piłkę Przybyl
skiemu, ten przeniósł ładnie do Kry- 
szkiewicza, poczem nastąpiła efektow
na kilkakrotna wymiana piłki pomię
dzy Słomiakiem i Kryszkiewiczem; 
gładkie minięcie pomocników i obroń
ców Legji i wspaniała bomba Krysz- 
kiewicza ugrzęzła po raz piąty w siat
ce, ustalając tem samem wynik dnia 

Zieloni opuścili boisko jako zasłu
żeni zwycięzcy, grając pięknie i sku
teczniej; szczególnie wyróżnił się atak.

| Odznaki emaliowane metalowe 
Fabryka Wyrobów 

Metalowych Poznań
Ratajczaka 17. Tel. 30-03
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KSZO - Sokół 6:4 (2:2, 4:4)
Na pływalni miejskiej przy Tamie Gar

barskiej odbyło się wczoraj spotkanie w 
pitkę wodną o wejście do ligi między po
znańskim Sokołem i KSZO z Ostrowca 
Kieleckiego.

Sokół, jako tegoroczny mistrz okręgu 
w piłce wodnej, wygrał bez walki ćwierć
finał z Sokołem bydgoskim, a półfinał 
Delfinem warszawskim, którzy jako mi
strzowie Pomorza wzgl. Warszawy zrezy-

?e sPotkań. Z drugiej strony 
KSZO, jako mistrz okręgu lubelskiego, 
wygrał spotkanie z Pogonią lwowską (3:2), 
do półfinału nie stanęła Cracovia.

Wczorajsza gra byłą niezwykle zacię
ta i ciekawa wobec wyrównanych sił. So
koli górowali ambicją, ustępowali jednak 
taktycznie, przyczem zawiódł przedewszy- 
stkiem Tilgner i Galka. Dobrze wypadli

Podobał się w nim młody Gendera, 
gracz bardzo wartościowy. Legja gra
ła nerwowo i mało kombinacyjnie. — 
Przegrała po zaciętej walce, nie szczę
dząc środków, by Warcie utrudnić wy
wiezienie dwóch cennych punktów.

ŁKS — Ruch 4:1 (1:1)
Łódź. — Zupełnie nieoczekiwanie 

wysokie zwycięstwo odnieśli, grający 
celowiej i ambitniej łodzianie, u któ
rych wyróżniał się szczególnie Sowiak, 
inicjator wszystkich akcyj. Gra była 
ciekawa i na wysokim poziomie. Pro
wadzenie zdobył Sowiak, poczem wy
równał Peterek. Po zmianie stron 
dalsze trzy bramki dla ŁKS uzyskują 
Król w 15 min., Lewandowski w 21 m. 
i Wolski w 37 min. Publiczności 8 ty
sięcy.

Dąb — Pogoń 3:1
Katowice. — Spotkanie stało na ni

skim poziomie, szczególnie słabo grała Po
goń, u której zawodził atak. Najlepszym 
na boisku był Dytko. Jedyną bramkę dla 
Lwowian zdobył Borowski, dla Dębu dwie 
Kesner i Hoszowski. Pogoń wystąpiła bez 
Matjasa i Wasiewicza. Publiczności 3 ty
siące.

Warszawianka — Śląsk 1:1
Świętochłowice. — Gra odbyła się 

na otwartem przed kilku dniami boisku

Dość ustępliwości
W pięć dni po oficjalnem zakończeniu 

igrzysk olimpijskich zostaliśmy zaskocze
ni wiadomością, że odbiera się nam pra
widłowo zdobyty i oficjalnie wobec 100.000 
widzów wręczony srebrny medal olimpij

Trasa konkursu skoków z 12 przeszkodami w konkurencji militari.
ski, za drugie miejsce w drużynowej kla
syfikacji wszechstronnego konkursu ko
nia.

Według doniesień z Berlina komisja 
odwoławcza uwzględniła protest Czecho
słowacji, biorąc pod uwagę następujące 
szczegóły:

„Kpt. Kawecki na konkursie skoków w 
niedzielę, 16 b. m. skacząc na koniu „Bam- 
bino“, po skoku 10-ym dokonał zwrotu na 
lewo, podczas kiedy regulamin konkursu 
wymagał zwrotu na prawo, jadąc wskutek 
tego nieprzepisowo.“

Po przeczytaniu tej wiadomości Pata 
przetarliśmy wpierw oczy, by stwierdzić, 
czy się nie mylimy. Wobec takiej decyzji 
wypadek z Peru jest drobnostką. Druży
nie tej dano możność powtórzenia zawo
dów, nam odbiera się medal, który wręczo-

natomiast Potocki i Durski. W drużynie 
gości wyróżnia! się Kierysz II i Sosiński, 
którzy zdobyli prowadzenie. Dwie wyró
wnujące bramki uzyskał do przerwy Po
tocki, poczem znowu bramką, uzyskaną 
przez Sosińskiego, prowadziło KSZO. Wy
równał Durski II,. a później p,o czwartej _ ___
bramce, zdobytej przez Kowalskiego, wy- f kurs ze złamanym obojczykiem i stanął w 

—1.4 r.------- x ...--------1----- niedzielę do konkursów skoków. Po 7 prze-równał Potocki. Ponieważ w normalnym 
czasie wynik był nierozstrzygnięty 4:4, sę
dzia p. Smoderek, który był za mało ener
giczny, zarządził dogrywkę. Więcej wy
trzymali Ostrowianie uzyskali w tej czę
ści gry dwie, decydujące o zwycięstwie 
bramki przez Sosińskiego i Kierysza II, 
kwalifikując się temsamem do ligi.

Jako przedmecz odbyło się spotkanie 
PTP — Sokół II, zakończone zwycięstwem 
PTP 2:0. (wz.)

Śląska, przy zachowaniu wielu środków 
ostrożności. Wzmocniony byl kordon poli
cyjny, a ponadto publiczność odgrodzona 
była od boiska kratą. Warszawianka za
służyła na zwycięstwo, przeważając zwła
szcza po przerwie. Zdobywca jedynej dla 
niej bramki Knioła był równocześnie naj
lepszym graczem na boisku. Prowadzenie 
dla Śląska zdobył God. Publiczności 4 ty
siące osób.

Wisła — Garbarnia 2:2
Kraków. — Derby krakowskie zakoń

czyło się oczekiwanym wynikiem nieroz
strzygniętym. Lepszą drużyną była Wisła, 
która w 10 minucie nie wykorzystała kar
nego. Prowadzenie uzyskał Woźniak, po
czem wyrównał Artur. Po zmianie stron 
prowadziła znowu Garbarnia ze strzału 
Pazurka i dopiero na minutę przed koń
cem gry wyrównał po rogu Sitko. Publicz
ności zebrało się 3 tysiące osób.

Tabela ligowa
Po niedzielnych zawodach o mistrzo

stwo ligi w tabeli zawodów nastąpiły je
dynie drobne przesunięcia. Wszystkie 
drużyny mają po 11 gier.

1. Ruch
2. Wisła
3. Garbarnia
4. Ł. K. S.
5. Pogoń
6. Warszawianka
7. Warta
8. Dąb
9. Śląsk

10. Legja

16 p. (30:21) 
14 p. (16:12) 
13 p. (16:13) 
11 p. (27:23) 
11 p. (21:18) 
11 p. (17:18) 
10 p. (26:31) 
10 p. (19:28) 

8 p. (13:18) 
6 p. (13:21)

no nam uroczyście po ukończeniu całej 
konkurencji.

Po próbie wytrzymałości w terenie 
w sobotę, do konkursu skoków, który ro
zegrano w niedzielę przed południem na

stadjonie olimpijskim, 6tanęlo tylko pięć 
zespołów z 19 startujących w konkursie 
militari. Czternaście zespołów nie wytrzy
mało sobotniej morderczej próby wytrzy
małości i zostało zdekompletowanych.

Kpt. Kawecki jechał jako jeden z o- 
statnich, przebył cały parcours prawidło
wo i został przez komisję zweryfikowany 
z 40 błędami. Gdyby kpt. Kawecki po 10 
przeszkodzie zawrócił w prawo i przeje
chał ostatnie dwie przeszkody nieprawi
dłowo, wówczasby go wydzwoniono, tak 
jak zrobiono z naszym groźnym rywalem 
Bułgarem mjr. Semoffcm, który zmylił 
trasę. (Bułgarzy wyprzedzali nas o40pkt.)

Uzasadnienie dyskwalifikacji naszej 
drużyny jeździeckiej oparte jest zatem na 
fałszywych przesłankach i należy odcze
kać dalszych wyjaśnień. Faktem pozo
stanie sama dyskwalifikacja, lecz wyra- 

ć żamy przekonanie, że nasz komitet olim
pijski nie popuścił tej sprawy tem więcej, 
że i my mieliśmy prawo protestowania z 
powodu jazdy Niemca por. von Wangen- 
heima, który nie dopełnił warunków re
gulaminowych.

Por. von Wangenheim przy próbie w 
terenie w sobotę złamał obojczyk. Od
stąpienie z konkursu pociągnęłoby za sobą 
zdyskwalifikowanie zespołu niemieckie
go. Por. von Wangenheim ukończył kon-

szkodzie koń nie dość silnie osadzony w 
miejscu upadł i zdawało się, że za chwilę 
zajedzie samochód ciężarowy, by konia 
odwieźć w ustronne miejsce. Po dwóch 
minutach oszołomienie przeszło i koń się 
podniósł. Największym wysiłkiem woli 
von Wangenheim parcours skończył, lecz 
nie był już w stanie sam konia rozsiodłać, 
by siodło zanieść na wagę. Uznając sza
lony wysiłek woli oficera niemieckiego,

nie protestowaliśmy, dzięki czemu Niem
com przypadł zloty medal.

Polski Komitet Olimpijski postępował 
w Berlinie zbyt delikatnie, nie chcąc go
spodarzom przysparzać widocznie kłopo
tu. Źyjemy przecież w erze „serdecznej 
przyjaźni" z Niemcami. Lecz to co zrobio
no z naszymi jeźdźcami przepełniło ozarę 
goryczy. Trzeba uderzyć pięcią w stół i 
stanowczo powiedzieć: dość tego. 
Odzywają się już glosy, aby zwrócić komi
tetowi organizacyjnemu wszystkie przez 
nas zdobyte medale. Należy się nad tem 
poważnie zastanowić, gdyż medale, które 
inni mogą zdobywać przy pomocy zielo
nego stolika nie przedstawiają dla nas 
żadnej wartości!

Z olimpjady szachowej
Monachjum. — W niedzielę drużyna 

polska przerwała spotkanie z Wiochami 
przy etanie 5:0, a po południu z Rumunją 
przy etanie 4.5:1.5 i prowadzi dalej z 56.5 
punktami (10 nieukończonych partyj), 
przed Niemcami 54.5 (9 nieukończonych), 
Jugoslawją 51.5 (6), Węgrami 50.5 (6), Ło
twą 50.5 (6).

Lekka atletyka
Trójmeci międzypaństwowy Stany Zjedno

czone — Japón ja i Francja, rozegrany na sta
dionie w Colombes wobec 20 tys. widzów, przy
niósł zwycięstwo olimpijczykom amerykańskim 
w etosumiku 131.5 p. przed Japón ja 82.5 p. i 
Francja 82 2 P. Amerykanie wygrali wszystkie 
konkurencje poza tyczka i biegiem na 5000 m. 
Wyniki ważniejsze były następujące: 200 m: 1. 
Robinson 20.8. 400 m: 1. Fitch 47.0, 2. Rn valle 
48. 800 m: Woodruff 1:50.2. 110 m pł.: 1. Fo~
rest Towne 14.2, 2. Podard 14.2. 5000 m: 1. Re- 
cnron (Fr.) 14:42.4, 2. Murakosso (Jap.) 14:52.4. 
Skok wwyż: 1. Jonhson 2.00 m, 2. Thurber i 
Azakuma (Jap.) 1J05 m. Tyczka: 1. Mishida 
(Jap.) 4.30 m, 2. Oe (Jap.) 4.20 m. Sztafeta o- 
limpijsika: 1. Stany Zjednoczone 3:24.4, 2. Fran
cja 3:30.4, 3. USA.

Piłka nożna
Terminarz I rundy rozgrywek o mistrzostwo 

Ligi Okręgowej PZOPN ustalony zostat w nie
dziele na wspólnej konferencji W. G. i D. z 
przedstawicielami klubów i przedstawia eie na
stępująco: _ „„„

20. 9. Warta — Legja godz. 11. HOP — 
KPW Ostrów godz. 11. Ostro-vi a — KPW Po
znań goda. 15. Polonia — Korona godz. 16.

27. 9: Korona — Ostrovia godz. 11. Legja —1 
KPW Ostrów godz. 11. Warta — HCP god®. 
15. KPW Poznań — Polonia godz. 16.

11. 10. HCP — KPW Poznań godz. łL 
KPW Ostrów — Ostrovia godz. 15. Korona — 
Legja godz. 15,30. Polonia — Warta godz. 16.

18. 16. KPW Poznań — Warta godz. 11. 
Legja — Polonia godz. 11. Korona — KPW, 
Ostrów godz. 11. Ostrovia — IICP godz. 15.

25. 10. Warta — KPW Ostrów godz. 1L 
Polonia — HCP godz. 14. Ostrovia — Legja 
godz. 15. KPW Poznań — Korona godz. 15.

8. 11. HCP — Korona godz. 11. Warta — 
Ostrovia godz. 11. KPW Poznań — Legja 
godz. 11. KPW Ostrów — Polonia godz. 14,

15. 11. HCP — Legja godz. 11. Korona —• 
Warta godz. 14. Polonia — Ostrovia godz. 14. 
KPW Ostrów — KPW Poznań godz. 14.

Z Ligi Okręgowej do klasy A spadają dwa 
kluby — awansuje natomiast jeden klub.

Pentatlón i Pogoń 6:2 (2:1).
Warta B i Poionja (Główna) 3:2 (1:0).
Sokół (Jeżyce) i Stomil 1:1 (0:1).
Warta II — Pogoń Środa 6:1 (:1). Trzy 

bramki strzelił Nowicki. 2 P-rusiński, 1 Bilski.
HCP III — Warta III 2:1 (1:0).

Pływanie
Międzypaństwowe spotkanie Japonja — Wę

gry wygrali po dwóch dniach Japończycy w 
stosunku 6:5. W pierwszym dniu Węgry w pił
ce wodnej pokonali Japończyków zdecydowanie 
w stosunku 11:0. Wyniki drugiego dnia były 
następujące: 100 m klas.: 1. Engel (W) 1:14.6, 
2. Tamuro (J) 1:15. 200 m wznak: 1. Yashida 
(J) 2:37.8, 2. Biecay (W). 800 m dow.: 1. Ma
tine (J) 10:19.4, 2. Grof (W). 4X200 m dow.:
1. Japonja w składzie: Yusa, Schimma, Makino 
i Sugiura w czasie 9:06.6 2. Węgry w składzie: 
Grof, Legiel, A. Nemesch i Czi-k w czasie 
9:10.8 (rekord węgierski i europejski). W piłce 
wodnej Węgry -pokonały powtórnie Japonję w 
stosunku 12:0 (5:0). W ramach spotkania mię
dzypaństwowego bieg na 100 m dow. wygrał 
Yusa w czasie 58.S przed Sugi-urą 59.8 i Wę
grem Nea. Nemeczem w czasie 1:00.

Na między klub, zawodach Schwimm- 
vereinu, odbytych z udziałem pięciu klu
bów ustalono dwa nowe rekordy okręgo
we na 200 m klas przez Manteyównę (P. 
T. P.), oraz na 400 m dow. przez Helwiżan- 
kę (Sok.). W ogólnej punktacji poraź dru
gi zwyciężyło PTP 1Ó4 p., przed Unją 90 p., 
AZS 74 p. Wyniki przedstawiają się na
stępująco:

Panie — 100 m dow.: 1. Kamieńska (A) 
1:25.7. 2. Stawska E. (U) 1:29.2; 100 m wzn.:
1. Gorcizewska (P) 1:54.2, 2. Kudlińska (U)
1:58.4,- 260 m klas.: 1. Manteyówna (P) 3:36.4,
2. Kudlińska (U) 3:39.8; 400. m dow.: Helwiżan- 
ka (S) 7:12.7, 2) Kamieńksa (A) 7:28.4; 3X100 m 
zm.: 1. Unja (Stawska J., Libiżanka, Stawska 
E.) 5:11.1, 2. TTP 5:14.

Panowie — 100 m dow.: 1. Grabiec (P) 
1:10.5, 2. Maleszyński V (U) 1:11; 100 m win.: 
Wielicki (A) 1:28, 2. Mateoki (WKS) 1:30.6; 200 
m klas.: Wesołowski (WKS) 3:09.7, 2. Helwing 
(A) 3:14.5: 400 m dow.: Maleszyński V (U) 6:25.2,
2, Gorczewski (P) 6:30.9; 3X100 m zm.: AZS 
(Wielicki, Helwing I i II) 4:13.2, 2. WKS 4:15.7; 
skoki zim: Grabiec (P); sko-ki z 3 m: Grabiec.

Tenis
AZS — Warta 6:2 W niedziele -rozegrane 

zostało na kortach AZS spo-tkanie towarzyskie 
miedzy-klubowe, które miało przebieg bardzo 
ciekawy. Akademicy wystąpili bez Warmiń
skiego i Beldowskiego, wygrali jednak zupełnie 
zdecydowanie. Niespodzianką sprawił zapowia
dający sie dobrze 16-letn-i Borowczak bijąc ru
tynowanego Tuszyńskiego. Talarczy-k przegrał 
przedpołudniem i grając drugi raz popołudniu 
spotkanie z Mikołajczakiem, pokonał jednak Li
sowskiego a razem z Tuszyńskim parą Lisów-

— Mikołajczak. Wyniki przedstawiają eie 
następująco; (na pierwsze-m miej-scu AZS)- 
Mikołajczak — Talarozyk 6:2. 0:6, 6:4; Lisowski 
7". LÍÍ. “ 6:1’ 6:2; Borowczak — Tuszyński 6-2 
• ?Í.,T1?c.zyñ®ki - Śmigielski 6:2, 6:1; Lisowski 
i Mikołajczak — Talarozyk i Tuszyński 2:6, 6:8, 
Borowczak J Tłoczyńsfci — Wolski i śmigielski 
R— 5:7, 6:4; Lisowski — Talarozyk 1:6, 5:7; Mi
kołajczak — Tałarczyk 6:3. 6-4. (wz.)
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Międzynarodowe zawody w Warszawie
Watasiewiczówna ustanowiła nowy rekord świata na SO tn

W sobotę w biegu na 800 m Kucharski pokonał Edwardsa, w niedzielę murzyn 
kanadyjski zrewanżował się Kucharskiemu, bijąc go w biegu na 1500 m. — Ńa

zdjęciu Edwarda, Kucharski i Noji w czasie biegu na 1500 m.

W drugim dniu międzynarodowych za
wodów lekkoatletycznych w Warszawie z 
udziałem olimpijczyków ciekawsze wyniki 
były następujące:

Panowie: 100 m: 1. Hofmeister 10.9,
2. Trojanowski 11, 3. Zasłona 11.1: 400 m:
1. Anderson (Arg; 49.6, 2. Gąsowski (AZS. 
P.) 50.2, 3. Śliwak (Pog. I.w.) 50.3: 1500 m:
I. Edwards (Kan) .3:53.4, 2. Kucharski
3:57.7, 3. Noji 4:05.6, 4. Staniszewski 4:12; 
sztafeta szwedzka: Argentyna 1:58.8, 2.
kombinowana sztafeta polska 2:00.4.

Panie — kula; 1. Wajsówna 11.75, 2. 
Eberhardt (N) 11.17, 3. Cejzikowa (P)
II. 10; wdał: Krauss (N) 578, 2. Walasiewi
czówna 556, 3) Eberhardt 552; oszczep: E- 
berhardt 42.84, 2. Kwaśniewska 39.97; 80 
m: Walasiewiczówna 9.6 (rekord świato

(Fot. Fikus)
wy). 2 Krauss 9.8 (rek. niem.).

W konkurencji bez udziału zawodni
ków zagranicznych uzyskano następujące 
wyniki: dysk: Fiedoruk 43.30, 2. Gierrutto 
42.32; oszczep: Fiedoruk 50.04; wdał: Nie
miec 658 : 5000 in: Gwoźdź (Sok. Chorzów) 
15:56, 2. Bodal 16:02.8. (c.)

HCP-Gryf 9:4 (6:2)
Toruń. — Wysokie i w tym sto

sunku nawet zasłużone zwycięstwo od
niósł HCP, u którego najlepszym gra
czem był Musielak, grający po powro
cie z Berlina poraź pierwszy o wejście 
do ligi w drużynie mistrza Poznania.

Był on też najlepszym gTaczem na boi
sku. Sam strzelił sześć bramek. Po
zostałe uzyskali Skrzypczak (dwie i 
Gensler. Dla drużyny toruńskiej dwie 
bramki zdobył Ziółkowski, po jednej 
Suchocki i Kamiński. HCP górował 
wyraźnie i pod każdym względem nad 
mistrzem Pomorza. Podobał się prze- 
dewszystkiem bojowy i dobrze zagry
wający atak z lotnemi skrzydłami. — 
Rej w nim wodził oczywiście Musielak. 
Zwycięstwem tern HCP zdaje się za
pewnił sobie mistrzostwo grupy. Trud
no będzie bowiem mistrzowi Śląska, z 
którym spotka się HCP w najbliższą 
niedzielę w Poznaniu, nadrobić ilość 
straconych bramek. Aby zapewnić so
bie mistrzostwo grupy, HCP wystarczy 
bowiem w spotkaniu z AKS wynik re
misowy.

Crcowia — Pogoń (Stryj) 
11:0 (5:0)

Śmigły — WKS-Równe
4:2 (2:0)

Polonia (Przemyśl) — RKS 
(Hajduki) 6:1 (2:1)

Unja —ŁTSG 6:1 (4:0) 
Skoda — Brygada 1:1 (1:0)

Tabela
Po niedzielnych rozgrywkach sytuacja 

wyjaśniła gię ostatecznie w trzeciej i 
w czwartej grupie. W drugiej grupie naj
większe szanse ma II. C. P., podczas gdy w 
pierwszej, wskutek porażki Ł. T. S. G. na 
pierwsze miejsce wysunęła się Skoda.

1. grupa: 1. Skoda 7 p. (6.13:10), 2. Ł. 
T. S. G. 6 p. (6.11:13), 3. Brygada Często
chowa 5 p. (5.7:6), 4. Unja Lublin 4 p. 
,'5.11:13).

2. grupa: 1. HCP 6 p. (3.17:8), 2. AKS 
Chorzów 4 p. (3.13:11), 3. Gryf 0 p. (4.11:22).

3. grupa: 1. C r a c o v i a 10 p., 2. RKS 
W. Hajduki 4 p., 3. Pogoń Stryj 3 p., 4. Po- 
lonja Przemyśl 3 p.

4. grupa: 1. Ś m i g ł y 4 p., 2. WKS Rów
ne 0 p. -

HCP - BKS-Nowy Bytom 
16:0

Pierwsze w sezonie bieżącym zawo
dy pięściarskie, rozegrane w czoraj wie
czorem w sali reprezentacyjnej Tar
gów Poznańskich, pomiędzy drużyna
mi „HCP“ i „BKS" Nowy Bytom zgro
madziły dość dużo publiczności.

Drużyna „BKS‘u“ zowiodła jednak 
zupełnie oczekiwania. Ustępowała cy
na zdecydowanie gospodarzom we 
wszystkich wagach,

Gospodarze posiadają obecnie do
brze zmontowany i wyrównany we 
wszystkich wagach zespół, który w 
zbliżających się rozgrywkach o druży
nowe mistrzostwo okręgu, sprawić 
może niejedną niespodziankę.

Wyniki były następujące:
W wadze muszej Liszkę (HCP) wy

punktował Czyża (BKS); w koguciej Ko- 
lecki (HCP) pokonał Dziurę (BKŚ); w piór
kowej Kubiak (HCP) zwyciężył Panderę 
II (BKS); w lekkiej Walkowiak (HCP) wy
grał na punkty z Pandorą I (BKS); w pół- 
średniej HCP zdobył punkty w. o. z powo
du nadwagi Macioszyka (BKS), który w 
walce towarzyskiej pokonał Przymusiń- 
skiego (HCP); w średniej Każmierczak (H. 
C. P.) wygrał przez poddanie się po dru- 
giem starciu Kowalskiego (BKS); w pół
ciężkiej Stępniak (HCP) znokautował w 3 
st. Kapałkę (BKS); w ciężkiej Klimecki 
(HCP) wysoko na punkty pokonał Ucher- 
ka 1BKS)

W walkach nadprogramowych w wa
dze mieszanej Balcer i Łuczywek (obaj H. 
C. P) nie rozstrzygnęli walki, zaś w piór
kowej Sobczak (HCP) zwyciężył na punk
ty Bioka (BKS).

Sędziował w ringu p. Przepióra, na 
punkty pp. Derda Kaz., Kubicki i Kosmow
ski. (al.)

Za ogłoszenia i reklamy odpo
wiada administracja w osobie Antoniego 
Leśniewicza w Poznaniu.

Dnia 22 sierpnia 1936 r. o godz. 19,30, zmarl po ciężkich cierpieniach, opa
trzony Sakramentami św., mój najdroższy mąż, nasz ukochane wuj, brat, 
szwagier i kuzyn, ś. p.

Franciszek Kulawski
mistrz rzeźnicki

przeżywszy lat 50, o czem donoszą , , , . . .w głębokim smutku pogrążeni
żona i rodzina.

Pogrzeb odbędzie się w środę, dnia 26 ,bm. o godz. 5 po noł. z kostnicy 
Szpitala W ojskowego przy W alach Jana III na cmentarz farny przy ulicv 
Bukowskiej.

Poznań. Ostrów, Rawicz. Kobylin. zg 14 138

Tapety 
C e r a ty
gładkie, adamaszkowe 

meblowe, wózkowe, obrusy

Dywany
Chodniki, Dywaniki 
z linoleum, boucle 

i ceratowe
JLin oleum
Podłogowe i stołowe

Kokosowe
chodniki i wycieraczki

Lokal handlowy
skład, lub ubikacja na I. piętrzę ewentualnie przy

biegłem mieszkaniem w śródmieściu potrzebny. Oferty 
„Par“, At. Marcinkowskiego 11, pod 35,10

AUTO-CHEVROLET
IMod. 26 lub inny aineryk. samochód po

szukiwany celem kupna. Oferty spieszne
ng 16 4)0 Telefon 79-62 J

t
Dnia 21 sierpnia 1936 r., zmarl po długich cier

pieniach, opatrzony Sakramentami św., mój najuko
chańszy mąż, troskliwy ojciec, niezapomniany syn, 
brat, szwagier i wuj, ś. p.

Paulin Jaskowski
Kierownik Szkoły Powszechne]

przeżywszy lat 54. Nabożeństwo żałobne i pogrzeb 
w dniu 24. bm. o godz. 9 przed -poi. z domu żałoby 
do kościoła poklasztorncgo i na cmentarz.

W ciężkim smutku
ng 16 434 rodzina.

Książenice, Grabów n'Pr., Wrocław, Poznań, 
Rawicz. Piaski.

Wróciłem

Dr. mecL Antoni Szac _
Poznań, św. Marcin 9/10. Lecznica dla Kobieta

Przyjm. 11—12, 3—4 w sobotę tylko 11—12 w

1
Kamienice

wille, domy, sprzedaje — również 
takowych poszukuje iobjektów 
powikłanych nic przyjmuje). Otrę
ba, .Jarocin. Kilińskiego 2.

zd 81 467

Poznań Bydgoszcz 
Pocztowa31 Gdańska 12 
Przyjmuje się asygnaty „Kredyt"

Pg 5941-34,50

Do Zakładu Nankowo-wychowawczego w Otoro wie 
(szkoła powszechna i gimnazjum)

S. S. Urszulanki S. J. K.
przyjmują dziewczynki od lat 6-ciu
Zakład otacza dzieci troskliwą opieka i daje możność 
dzieciom o słabszem zdrowiu pobierania nauk w zdro
wych, wiejskich warunkach. Prospekty na żądanie.
Adres: ZAKŁAD SS. URSZULANEK S. J. K. 
poczta Otorowo, powiat Szamotnlski, woj. poznańskie.

zg 14137

Uchwała. W sprawie upadłościowej nad majątkiem 
kupca Władysława Kostrzewskiego w Poznaniu, ul. Woźna 
15, właściciela firmy „Atlas" W. Kostrzewski i Ska, zwołuje 
się zebranie wierzycieli na dzień 11 września 1936 godz. 10 
w gmachu tutejszego Sądu pokój 45 celem: 1) dodatkowego 
badania wierzytelności, 2) złożenia sprawozdania przez za
wiadowcę masy, 3) powzięcia decyzji przez zgromadzenie 
wierzycieli co do sprzedaży przedsiębiorstwa w całości. Po
znań, dnia 19 sierpnia 1936. Sąd Grodzki. ng 15 469

II. Ne. 24/33. Uchwala. W sprawie upadłościowej nad 
majątkiem Zygmunta Ciesielczyka w Poznaniu-Rataje, wy
znacza się termin na dzień 12 września 1936 r. godz. 10 ce
lem: a) dodatkowego badania zgłoszonych wierzytelności, 
b) odebrania dalszego sprawozdania od zawiadowcy masy, 
i to w gmachu tut, sądu, pokój 45. Poznań, dnia 18 sierpnia 
1936 r. Sąd Grodzki. ng 15 467

Uchwała. Postępowanie upadłościowe nad majątkiem 
dłużnika budowniczego Antoniego Bzyla w Poznaniu, Dro
ga Dębińska 3b, działającego przez kuratorkę Kazimierę 
Bzylową, zam. tamże, uchyla się na skutek prawomocnej 
uchwały zatwierdzającej przyjętą na terminie ugodowym 
w dniu 27 maja 1936 r. przymusową ugodę. Poznań, dnia 
17 sierpnia 1936 r. Sęd Grodzki. ng 15 168

Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
i, w, z. a = każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło
szenie nie może przekraczać 100 słów, w tein 

5 nagłówkowych.

OGŁOSZENIA DROBNE
. Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty naprzykład: n .3695, z 21 025, d 1«11 
i t d. = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia w dni pw-szednie przyjmuje 
się do godz. 11,10, w soboty i dni przedświą- 

___ tecane przyjmuje się do godz. 10,45.

1. DOMY - PARCELE

Willę
czynszowa ewentl. niewykończo
na kupie bezpośrednio od kwdo- 
darza przy wołacie do 30 000, — 
Agenci wykluczeni. Oferty Ku
rier Poznański zdsr 80 747

Kamienica
nowa komfortowa 180 000 wpła
ty 150 0C0,—

Kamienica
nowa, wpłaty 34 000, przejecie — 
3o OO ) amortyzacji.

Willa
nową nitukońćzona. dochód prze
widziany 5 00»,, cena 36 000.

Willa
nowa śliczneiu ogrodem 22 000,—. 
Poznań. Marszalka Focha 2», — 
mieszkanie 5.______ zdg 81469

Dom
dwupiętrowy na Wildzie z ogro 
d"'u sprzedam zaraz. Oferty Ku 
)j Poznański zdg 81 227

Sprzedam
dom na Jeżycach, dochód 4 600 zł, 
cena 30 000, wpłata 26 000. Agen
ci wykluczeni. Adres wskaże Ku- 
rjer Poznański zdg 81 245

Willę
w Puszczykowie, morga ogrodu 
owocowego sprzedam. Wskaże 
Drangosz Wroniecka 19.
_______ zdg 81 249_______________

Zabudowanie
gospodarcze 6 pokoi kuchnia, po
kój kuchnia, przyległem budyn
ku, ogród, 8 mórg ziemi ogrodo
wej, 8 mórg staw rybny, 4 morgi 
laki, 2 stacje od Poznania, miej
sce wycieczkowe, safcsls. kościół, 
5 minut od dwora* eprzedam, 

owód stosunków rodatanych na
tychmiast. do objęcia potraeba 
około 1(5 (MM). Oferty Karier Po
znański zdg 81 315

Wille
nowe, raywzowr 18 ODO.--. 29 (MM),— 

■ 43 000,-,
o-000,—, »o 000,—. Informacje
3—o, Swwajea r^t-- 1( — 4,

Domek
ogródki działkowe, pokój kuch
nia sprzedam. Adres wskaże 
Kurjer Poznański zdg 81 290-1

Emeryt.
urzędnik, starszy, uczciwy poszu
kuje administracji domu. Oferty 
Kurjera Pozn. zdg 81271

Parcelę
okolicy Górczyna wzgl. 
kupie gotówka. Oferty 
Poznański zdg 81 464

Jeżyce
Kurjer

Dom
Poznaniu 2X3 pokoje ogród 880 
14.000,— wpłaty 11.000,— Minta 
Słoneczna »59. zdg 81 334

Parcele
willowa tanio eprzedam. Sołac- 
ka *. adg 81218

Wille
nowe, czynszowe, w cenie 18.000, 
29.000, 35.000, 40.000,— Informa
cje 3—5 Szwajcarska 14 — 4.

-.d 80 333

3. LETNISKA 
IUZDROWISKA

Wisła
pensjonat Nad Potokiem, pełny 
komlort, kuchnia wykwintna, wy
marzone warunki wypoczynkowe, 
cena od 20 sierpnia 5—6 zł, tel. 42 

zdg 81104

OSOBISTE

Bezdzietni
przyjma dziecko na wychowanie, 
jednorazowen. wyaagredzeniea. 
Oferty Kurjc, Wwo adi ?’ 961

Kawaler
w«orowy rolnik, posiada 

14.000,— gotówki ożeni sie w 
większe gospodarstwo. Oiarty 
AMdr-auł Poaguf afc W 304

■^2^PIENIĄDZ 

Sumy
hipoteczne, pierwsze numery hi
poteki, Warszawskie kupujemy 
Towarzystwo Powiernicze, War
szawa, Chmielna 26 — 2.

Pg 6019-62,420

1

dla
Kapelusz

uani
śliczny.

tani
jedynie

„Ines“,
Piekary 22/23.

Przeróbki
1,5«.

K5 OŻENKI

zdg 81 486

Krawcowa
wysoka, brunetka, panna, lat 36, 
inteligentna, sympatyczna, z po
sagiem pozna pana urzędnika so
lidnego. Cel matrymonialny. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 80 369

^^SPRZEDAŻE

Jadalnie — Sypialnie
ora« różne sprzęty użytku domo
wego najkorzystniej przy

Jezuickiej 10
lobeonie świetosławska) „Dam 
Okazyjnego Kupna".

Pg 5 893-31.19

„Meble W. Paetz"
Najnowocześniejsze wzory. ni®kie 
ceny, Poznań, Wrocławska 15. 
Coroczna wystawa na Targach 
Międzynarodowych. Ng lo 239

Samochód
2 osobowy „Peugeot" okazyjnie 
na sprzedaż. Moto Technika. — 
Dąbrowskiego 36. zdg 81 033

Skład
kołonjalno - nabiałowy mieszk 
mem, niska dzierżawa, obrót mi 
s.eezny 8 000 zł z powodu chor 
by sprzedam za 4 500. Adn 
wskaaa Kurjer Pozn. zdg Sl 13)



Numer 390 — Kurjer Poznański, wiórek, 25 sierpnia ’1936 — STronâ TS

Skład
Papieru i papierosów przy ruch- 

ulicy zaraz na sprzedaż. —
Adres Kurjer Poznański 
_______ zdg 79 803

Kolonjalkę
•w nowej -dzielnicy 2 pokoje i ko- 
chn:a z meblami. bez sprzedam 
»Powodu , wyjazdu. Oferty Ku- 
rjer Poznański zdg 80.630

Fabryka
epoż. artyk. uruchom wraz z au
tem bardzo korzystnie do naby 
cia. Oferty Kurier Poznański 
. d.e 2 757

Płachty
nieprzemakalne sprzedaje najta
niej Wejman .Poznań, Kościelna 

zdg 80 38317,
Przed zakupem

Mebli
oraz wszelkich urządzeń domo
wych wstąp w Własnym interesie na

Jezuicka 10,
(obecnie Świętoslawska) „Dom 
Okazyjnego Kupna“

Pg 5892-31.20
Meble

najtaniej
fabryczny skład mebli

Wrocławska 19. dg 2725
Dwie

maszyny do pisania korzystnie 
na sprzedaż. Wielka 6. m. 14.
„ zdg 81241

Singera
damska (okrągłe). Staszica 12, 
m- 6- zdg 81 247

Kule bilardowe
średnicy 49 mm mam stale na 
składzie. Oferty Kurjer Poznań ski zdg 81 251

Ełektroluz
używany, pokojowy, okazyjnie do 
nabycia w Drukarni Polskiej, 6w. 
Marcin 70.__________zdg 81 475/6

Meble
najtaniej poleca

Baranowski
Poznań Podgórna 13. Pg 5428/9

Szkolna 11, Poznań.
Pg 5936-34,23

Torby szkolne
od 1.35 teczki od 
0,89 śniadanki od 
0.90. piórniki od 

0.70 poleca
Wiktor Czysz,

Piła taśmowa
model ciężki, prawie nowa, ko
rzystnie do nabycia. Medlewski. 
Poznań, Karwowskiego 12.
. dg 2771

Rzeźnictwo
Poznaniu, ruchliwej ulicy, mie
szkaniem, warsztatem tanio sprze
dam zaraz. Oferty Kuirjer Po
znański ^fg 84/497 ■; ■•* \
Gościaiec, kolonjalkę,

sala, kompletnem
urządzeniem, pięć pokoi, zabudo
wanie masywne pod dachówka, 
ogrodem, trzy morgi ziemi poło
żenie dużej wiosce bez konku
rencji, Prywatne 6 OOO — wpłaty 
1 600, reszte czternaścieletnia 
splata sprzedam

Nowak,
Poznań, Kramarska 15, tel. 16-89 
. zdg 81 279

Pianino
sprzedam. Stroma 24, Gerlach. 

 zdg 81449
Maszyna

krawiecka. Szymańskiego 9 — 9. 
zdg 81485

Ford
osobowy, w dobrym stanie, dwu- 
drzwiowy, rocznik 30 tanio na 
sprzedaż. Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdg 81 341

Fotoplastikońy
uruchomione. Sprzedam zegarowy 
lub założę z uczciwym w Kra
kowie. Zgłoszenia Koziołowa — 
Kraków. Nowowiejska 21.

zdg 81 343

Rower
męski Za Bramka 12 a 
 zdg 81373

3,

Samochód
osobowy Kord, rocznik 1930, —
otwarty w dobrym stanie ko
rzystnie do oddania. św. Woj
ciech 30, m. 6, telefon 52-82.

 zdg 81319
Magiel

oraz urządzenie składowe ew, to
warem sprzedam. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 81513

Skład
cukierków, mieszkaniem okazyj
nie sprzedam. Dąbrowskiego 4.
. zdg 81509

Słoje
gwarantowane

. . Słoje
niezmiernie trwałe sprzedaje

Hurt
Porcelany. Wroniecka 24. 
 zdg 81 496

Kolonjalkę
towarem, mieszkaniem korzyst- 
?,le sprzedam. Adres Kurjer Poznański zdg 81 428

Sprzedam
domek wraz dobrze zaprowadzo
ny składem węgla przy ruchli
wej ulicy w Poznaniu. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 81425

Kolonjalkę
maglem, mieszkaniem, tanio wy
jazd. Adres Kurjer Pozn.
,_________ zdg 81 431

Ogrodnicy
4 kotty dla ogrzewania oranżerii 
tanm. Muszyński, Dąbrowskie
go 36/7. mig SI 377

Restaurację
centrum sprzedam. Adres Kurjer 
Poznański zdg 81 504

Sprzedam,
motor, ropowy 24 taktowy i ben
zynowy 12,2 takt, gotowy do bie
gu, walce 600X300 sek. i łu- 
szczarke. Siódmiak, Gąsawa — 
powiat żnin. ng 16 436

Bufet
dębowy. Józefa 6 — 14. 

zdg 81 368
Ogródek

działkowy sprzedam przy Bota
nicznej. Hoffmann, Polna 3, 
mieszka-nie Î3. zdg 81 363

Kawiarnię
odstąpię. Wskaże Kuirjer Poznański zidg 81359

Pianino
czarne, krzyżowe, zagraniczne 
¿>00,— zl. Wierzbiecice 53, m. 1. 

zdg 81 378

H. 10- majątki

450 mórg
włącznie 80 mróg lak. stawy ryb
ne, zabudowania dobre inwenta
rze kompletne.' nad jeziorem i la- 
sem państwowym. Dołowanie
Dierwe&orzedne. 2 kim miasto do- 
wiatowe. udzie ubmm&zjum. Po
znańskie. nieknie Dołożony. Wpłaty 35.000

360 mórg
wiacznie 15 mórg lak. 50 mórg la
su. staw rybny. 4 kim miasto, 
dom 8 pokoi na suterenach zupeł
ni© nowy, wodociąg, zabudowa
nia masywno, inwentarze kom
pletne. polowanie dobre własne. 
Poznańskie Wpłaty 40 000 1-ub 
zamiana na -ville Poznaniu

T. Jarczewski
Poznań, Buk^v-ska 15.

zdu 80 603
Majątek

400 mórg wysokiej kulturze, ce
na 70 000;

Majątęk
600 mórg, bonitacja 3 marki, za
budowania, -inwentarze pierwszo
rzędne, wpła,ty 120 000, oraz wiel
ki wybór innych poleca „Reko
mendacja“, Podgórna 6, tele
fon 49-76. zdg 81 372

Resztówka 
stoczterdzieści mórg 

drenowanej
ziemi zabudowanie pierwszorzęd
ne, dworek osiem pokojowy, pie- 
ciómorgowym ogrodzie,., .stawem 
rybnem, kompletnem inwenta
rzem, żniwami, położenie Po- 
znańskiem. 35 OOO. wpłaty 15 000, 
reszte amortyzacja

Nowak,
Poznań, Kramarska 15. telefon 
16-89. zdg 81 280

Majątek
ziemski kupie, wpłata 90 000.- •»- 
.Oferty Kurjer Pozn. Zdg- 81.155 ,

11. KUPNA

Odkupię
okazyjnie ocynkowany zbiornik 
benzynowy o pojemności 1 000 do
1500 itr. Zgłoszenia do Kurjera 
Poznańskiego zdg 80 439

Tyglówkę
i płaska kupie. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 80 356

Samochody
używanet opony dętki kupuje — 
piąci najwyższe ceny Autoshlad, 
Poznań. Dąbrowskiego 89. telef. 
46-74. ¿g 2338

Żarówki
przepalone o przekroju 51-52 mm 
kupuje. Różana 12. m. 11.

zdg 81 260
Konia

kupi skład drobiu. Klasztorna 8 
zdg 81 444

Piekarnię
kupie lub wezme w dzierżawą. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 81 492

Lodówkę
talerzylki Fraget do szklanek, cu
kru i mieczniki. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 81 515
Kl2. DO WYNAJĘCIA

6-pokojowe
w pobliżu zamku. Zgłoszenia ul. 
Pocztowa 31, m. 5. zdg 81187

Pięciopokojowe
komfortowe, ogrzewanie central
ne z kuchni, wysoki parter od 
października. Wierzbiecice 13, do 
wynajęcia. Telefon 12-66.

Pg 6291-56,295
9

wzgl. 5 i 4 nok. na biura lub 
mieszkanie. Mickiewicza 30.

Pg 6289-56,289
6

pokoi przy Ogrodowej. Zgłosze
nia Kurjer Pozn. zdg 81 225

Willa z ogrodem
pełny komfort — garaż od zaraz. 
Sołacka 19, teł. 53-64.

zdg 81 235

Jednopokojowe
kuchnia, objecie mebli Ostrówek
7 (śródka) m. 14. Obejrzeć od 
4—7. zdg 81 452/3

3 lub 4
/Pokojowe, parter, na cele han
dlowe od zaraz. Pocztowa 1S — 
Gospodarz. zdg 81 397

2
pokoje komfortowe od i wraeśnia. 
Trauiffurtrta 31. 81383

i Domek
ogrodem przy żabikowie 3 poko 
je kuchnia od zaraz. Zgłoszenia 
Matejki 68 — 1. zdjg 81123

Jednopokojowe
2X śródmieście.

Dwupokojowe
Marcina 74, L, 18, front, 

zdg 81490
Jednopokojowe

kuchnia, dwupokojowe, kuchnia 
łazienka, konieczna kaucja. Wia
domość stróż. Gen. Umińskiego 19 

zdg 81336
Dwupokojowe
Trzypokojowe
Czteropokojowe
Pięciopokojowe

„Be-Em-Es", Grudnia 19. 
 zdg 81491

Pokój
próżny Sołaczu zaraz do wyna
jęcia. Informacje Kraszewskie
go 8, rowery. zdg 81478

Jeden
dwa kuchnia gospodarz, ulica 
Żmudzka, narożnik, Grudzieniec.

zdg 81481
5-pokojowe

mieszkanie przy ul. Pocztowej od 
1. 9. do wynajęcia. Oferty Kurjer 
Poznański pod ng 16 439

38.50
dwupokojowe, bez podatku. In
formacje Kolonjalka Rynek śró- 
decki 13/14. zdg 81 432

Pokój
duży kotliną, ładna okolica rok 
zgóry. Adres Kurjer Poznański 

zdg 81430

13^^^^^ESZK.

Pokoju
kuchnia dzielnica Jeżyce od go
spodarza. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 80 231
Pokoju

kuchnia śródmieściu od gospo
darza. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 81246
2—3

pokojowego mieszkania, komfort, 
Jeżycach — urzędnik etatowy. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 81256
Dwupokojowego

mieszkania ewentualnie z mniej- 
szem portjerstwem, ipracownik 
magistracki, punktualny płatnik. 
Oferty Kurjer Pozn. ¿dg 81393

Pokoju
kuchnią poszukuje pracownik — 
państwowej posadzie, ’/» roku 
zgóry. Okolica Jeżyce. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 81468

3—4
zaraz śródmieście, początek La-

ił
.pokojowe 90 zl miesięcznie. TTT 
piętro oddam. Małeckiego 27, 
mieszkanie 6. zdg 81 379

nad

g

Nasze niskie ceny podczas

Wielkiej Sprzedaży Posezonowej
wywołały olbrzymie poruszenie w mieście i na prowincji 
Zamiast magazynować towar do przyszłego roku — sprze

daj emy go teraz chociażby za bezcen 
PŁASZCZE JESIENNE — UBRANIA 
w 5 serjach po jednolitej cenie 26,- 37,- 48,- 50,- 62,-

Olbrzymi wybór
mundurków i płaszczy szkolnych

K.BOGAJEWSKI
POZNAN „Asygnaty Kredyt" ST. RYNEK 77

Pokój
Marcina 64, III, front. 
 zdg 81335
Przyjezdnym

stałym wysoki parter. 
Marcinkowskiego 2 — 1.
 zdg 81 494
Obok Zamku

Aleje

zarza lub Jeżyc. Oferty Kurjer dwuosobowy słoneczny, takżePoznański zdg 81 512
Starsze

małżeństwo, bezdzietne, poszu
kuj stróżostwa z wolnym miesz
kaniem. Oferty do Kurjera Po
znańskiego zdg 81498

gimnazja storn . utrzymaniem, ła
zienka, fortepian. Waty Zygmun- 
ta Augusta 2—8. zdg 81374

Dąbrowskiego
64 — 26. zdg 81 314

15. POKOJE UMEBŁ.

Przyjmę
na stancją uczenice szkolne, 
skliwa opieka, dom kulturalni 
Aleje Marcinkowskiego 1, m. 
(dom narożnikowy). zdg 79 827

ai

HI ~
‘«3 ln?
m. 8. Dzif

Ratajczaka
10, ładny. .. zdg 81292

Tanio
[zny jedno- dwuosobowy. — 
ławska 38 — 32. zdg 81.282

Działyńskich
9 utrzymaniem, zdg 81 278

Dwuosobowy
Marcin 62 — 6. zdg 81 499

Kręta
5, m. 6. dwa mniejsze. 
 zdg 81433

Inteligentną
parnia prs(sjffl«.i»«kófrpd¡1, Ofer
ty Kurj er Poznański źd/g 81367

Paniom
Józefa 6 — 6. zdg 81 3S5

Pokój
ozys-ty, centralne ogrzewania, spo
kój, /najchętniej pani na stano
wisku. Dąbrowskiego 3 — 13.

____ zdg 81 364
Próżny

iz (kjartiki. Unriöökieigo 20 
Edig 81362

2.

Dwuosobowy
utrzymaniem. 3 maja 3 a — 17. 

zdg 81 361

Czysty
i pana, bez (pościeli. Szkolna' 

9, mieszkanie 3- Edig 81366

c16. SZUKA POKOJU

Niekrępującego
zupełnie utrzymanie, bez. urzęd
nik. Dokładne warunki Kurjer 
Poznański zdg 80 995

Małżeństwo
poszukuje 2 eleg. umeblowanych 
pokoi z używalnością kuchni, ła
zienki, ewentl. telefon, centrum 
nie wyżej II pietra. Oferty z ce
na Kurjer Poznański zdg 81234
Urzędnik, dobry płatnik, . poszu
kuje pokoju niekrepującego, czy
stego

bez pluskiew 1
blisko Centrum, z widokiem na 
ogród. Oferty z podaniem ceny 
do Kurjera Pozn. zdg 80146

Frontowy
Wielkie Garbarv 48 m. 16. 

zdg 772798
„ Pokój
Marsz. Focha 80, m. 25.

 zdg 81511
Frontowy

Romana Szymańskiego 7 
edtg 81 356

4 a.

Pokoju
umeblowanego, biurowego po
szukuje. Oferty ceną Kurjer Po
znański zdg 81 307-8

Przyjezdnym
najtaniej. Kolegjacki 5—3 (No
wy Rynek) nocny^yizwonek.

Kantaka
5—8 jednoosobowy. zdg 81 232

Skryta
zdg 81264

Lepszy
Wrocławska 5/6 — 5. zdg 81 266

Elektryczność
centralne. Szkolna 3 — 26. 

zdg 81 417
Wygodami

(utrzymaniem). Kwiatowa 3 — 3. 
zdg 81416

Dwuosobowy
Piłlsudsikiego 5 — 9. zdg 81 414

Solidnemu
z Matiki. Długa 12 — 7. 

zdg 81 412
Szwajcarska

14 — 4, telefon. zdg 81
Przecznica

2 — 8.
Ogrodowa

zdg 81390

Małżeństwu
Górna Wilda 31, m. 9.

 zdg 81422

. Dwa
pokoje, klatki, elektryczność, pa
nom, uczniom,-. utrzymaniem, bez 
Kanałowa 18, m. 9. zdg 81 470

Pokoje
Śniadeckich 13 — 5. zdg 81 472

Kantaka
6—8. zdg 81 480

13 — 15. zdg 81482
Ogrodowa

Cieszkowskiego
7, słoneczny. zdg 81 354

Niekrępujący
zorządny Szewska 1,pierwszorzędny

zdg 81 348
m. 19

Świętokrzyski
3 — 12,

Dwu
trzyosobowy solidnym, uczącym- 
panom. zdg 81300

Pokoju
mehl. komfort na Łazarzu poszu
kuje. Oferty z cena Kurjer Po
znański zdg 81456

Inteligentna
poszukuje pokoju z używaniem 
kuchni. Oferty do Kurjera Po
znańskiego zdg 81 489

Małżeństwo
używaniem kuchni 20—25. Ofer
ty Kurjer -Pozn. zdg 81274

WARSZAWA
Wtorek, 25 sierpnia. 

Warszawa — 12.03 .O zarzą
dzaniu gospodarstwem“ — poga
danka rolnicza: 16,00 barytony i 
basy (płyty); 18.00 „Tajemnica 
/ajetu Stanisława Brzozowskle- 

— szkic literacki: 18.15 „ży- 
lulturalne stolicy"; 23.00 mu- 

taneczna (płyty).

czorny j .pogadanka, ajtualna: — 
21,30 ukraińskie pieśni ludowe w 
wyk.’ Marii Sokół — Spiew'1 An
toniego Rudnickiego — fortepian 
(ze Lwowa): 22.00 wiadomości 
sportowe; 22.15 „Symfonia dnia 
letniego" ze -Lwowa.

kajet

(F
POZNAN

zdg 81382

Lożowy
uczciwemu małżeństwu. Mosto
wa 4a — 10. zdg 81 421

Czysty
z klatki solidnemu panu, pani. 
Łazarski Rynek 2, m. 3.

zdg 81420
Ratajczaka

26 — 6. zdg 81 /
Czysty

wygodami. Strzelecka 14 — 3. 
 zdg 81443
Inteligentnemu

utrzymaniem. Ratajczaka 9—8. 
zdg 81328

OGÓLNOPOLSKIE
Wtorek, 25 sierpnia. 

6.30 audycje poranne; 11.57 —
sygnał czasu; 12.13 dziennik po
łudniowy: 12.23 koncert w wyko
naniu Orkiestry Tadeusza Sere- 
dyńskiego (ze Lwowa); 15.30 — 
wiadomości gospodarcze; 15.45 — 
skrzynka P. K. O.: 16.45 ..Jan So
bieski“ — odczyt: 17.00 koncert w 
wyk Ork. Symf. pod dy-r. Stefa
na Barańskiego-tz Poznania): — 
17.50 „Bogactwo życia w korze 
jrzew“ — felieton (z Poznania): 
18.00 programy lokalne: 18.50 po
gadanka aktualna: 19.00 „1009
taktów muzyki — odegra zespól 
Stefana Rachonia (Tr. z Wysta
wy Radiowej): 19.45 „Pierwszy 
ra-z widzę" — pogadanka dla dzie
ci starszych (z Wystawy Radio
wej); 20.00 „Wieczór starych wal
ców“, — koncert w wykonan'u 
Malej Orkiestry Polskiego Radia 
z udziałem Czwórki Radiowej (z 
Wystawy R_ad.iowe.i),; W przer
wie o g. 20,43—21.00 dziennik wie

Wtorek, 25 sierpnia. 
Poznań — 12.03 „Piosenki

śpiewa Mieczysław Salecki" — 
(płyty); 13.15 , Muzyka do obia
du“ (płyty): 15.30 przegląd giełdo
wy i notowania rzeźbi ¡miejskiej 
15.43 wiadomości -gospodarcze (z 
Warszawy)- 16.00 „Słynni teno
rzy" (płyty): 18.00 skrzynka mu
zyczna (omówi kier. mjizyeZnv 
inrof. Franciszek Lukasiewicz): 
18.10 „Letnia nocą w obserwato
rium astronomicanem“,— repor
taż; 18.25 życie ku-lt. i'społeczne 
Poznania.

PROPONUJEMY
LAMPOWICZOM

na wtorek:
17.00 Paris P. T. T. Koncert 

orkiestrowy. Wrocław. Muzyka 
populudniows. Budape_szt. Muzy
ka salonowa. Frankfurt. Muzy ta 
dwufor-teoianowa.

18.00 Monachium. Koncert po
pularny. Koenigswust. Pieśni -bro- 
tonskie. 18.39 Rudapcszt. Muzyka 
£i’an,ska, Anelia. JN»t. Progr.) Muzyka lekka- •

19.00 Kolonia. Koncert wieczor
ny/ 19.05 Ryga,-Kónbert z plaży 
ryskiej z udzi-GecyliPHansen — 
(skrz.). Królewiec. Utwory fort. 
Niemanna. Wiedeń. Festiwal 
Salzburski. „Cosi fan tubie" — 
opera Mozarta. 19.25 Wiedeń— 
Warszawa. Koncept rozrywkowy. 
19.30 Sztockholm. Raiiopotpourri. 
Kopenhaga. Festival muzyczny.

20.00 Anglia. (Reg. Progr.k — 
Koncert.orkiestrowy; 20.10 Mona
chium. Newa muzyka popularna: 
Frankfurt. Wielki wesoły wieczór 
Kolonia. M/elodje operetkowe. 
Budapeszt. „Książe Bob" — ope
retka Huszkii: Berlin. Muzyk- 
lekka. 20.30 Bukareszt. Koneer- 
symfoniczny. Paris P. T. T. —
• -Slvn'ne operetki francuskie". 
20,45 Anglja. (NaL P-rogr.). Kon 
cert symf. Berlin. „Faust" 
symfonia Liszta. Mediolan. — 
„Guido del popoio" —-. opera Rob- 
-bianiego.

M-#» Koncert wieczor
ny. 21.20 Praga, Utwory kame- 
rane Beethovena.

22.3(1 Anglja. (Nat. Progr.). - 
Muzyka lekka.. Hamburg. Muzy
ka le"ka i ludowa. Koeenigswu- 
„Nocna iwzycaka“. Wrocław 
Muzyka taneczna. Angja. (R- 
wr^r-)A Muzyka tameczna. 2:1,
Kw'rniP?<r,s- M'lzyka taneczna

23.00 Monachium. Muzyka r 
neczna. Koenigswust. Konci 
nocny. Budapeszt. Muzyka t 
neczna. 23.15 Radio Paris. M 
zyka lekka 23.30 Wiedeń. Ko 
cert nocny. 23.40 Anglja. /Reg 
Progr.), Recital fort.

24.00 Sztutgari. Koncert nocny.
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POZNAN
narożnik ulicy Szkolnej 

Pg 6349-34,29

UBRANKA
Przepisowe

MUNDURKI
PŁASZCZE

SZKOLNE
najtaniej 

tylko w firmie

Biuro
dwa pokoje umeblowane dotych
czas
kancelaria adwokacka

'woline. Aleje Marcinkowskiego 
17 — 1. zdg 81 403

aierora
młoda poszukuje posady do lep
szego państwa. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 81 413

szuka

Pokoju
poszukuje do 15 zt. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 81 302______

Wspólnego
pani kulturalnym, centrum tani. 
Oferty Kuirjer Pozn. adg 81349

Skromnego
n ¡ekranującego Łazarz. Oferty 
eona Kurjer Poznański zdg 81 297

22. ZGUBY

Zgubiono
22. 8. obrączkę ślubna Ignacy na 
Woltnicy, za wynagrodzeniiem. — 
Pólwiejska 37. mieszkanie 17.

zdg 81413
Pies

wojskowy, rasa owczarek alzacki 
grzbiet czarny, nogi, brzuch żół
to pódpalany. Zgłoszenia 57 p.p 

zdg 81332

Skład
w Toruniu, centrum do wynaję
cia. Kazimierz Stryczyński, Po
znań, Dąbrowskiego 3 — 9.

zdg 81517
Skład

ipróżny na galanterie, papier, 
krótkie towary. Gzairtorja 8, tn. 9. 

zd.g 81 400
Wydzierżawię

obszerne piwnice przy Żupań- 
skiego. Wskaże Kurjer Pozn.

zdg 81 442

Krawcowa
zna robótki, siztywine prasowanie 
szuka posady pannę służącą. Zgło
szenia Kurjer Pozai. adg 81411

Posługi
śródmieściu pos®ukuję. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 81 403

Posady
gotowaniem poszukuje. 
Klarier Poznański

Oferty 
zd g 81 394

Zgubiłem
paczkę, zawierajaca przymiarkę, 
marynarka, kamizelka, spodnie. 
Uczciwego znalazcę proszę o od
danie za wynagrodzeniem. Plac 
Działowy 10. m. 8. dg 2775

Parasol
zapomniany niedziele kino Muza, 
Łazarz, zabrany przez pana — 
panią popielaty kostjum jasny 
lis, proszę oddać. Orzeszkowej 5. 
właściciel domu. zdg 81 352

17. LOKALE

Ubikacje
suterenowe, warsztat, składnice. 
Ozartorja 8, m. 9. zdg 81 401

3 lata w jednym miejscu 
posady

w piekarni
kolonjalno - spożywczym od 1. 9. 
36 r. Złoży kaucje- Oferty Ku’ 
rjer Poznański zdg 80 964______

Kawaler
lat 24 z kaucją 100 zł szuka ja
kiejkolwiek pracy od zaraz. — 
Oferty do Kurjera Poznańskiego

zdg 81 255 

Uczenica
oraz ucznia z dobrej rodziny po
szukuje od 1. 9. br. do składu 
bławatów, tow. krótkich i kon
fekcji. Zgłoszenia proszę kiero
wać do F-my W. Giowacki. — 
Chodzież. Rynek 10. zdg 8(1 516

Służąca
samodzielna, długoletnie świadec
twa od 1. Adres wskaze Kurjer 
Poznański zdg 81 283

23. ROZMAITE

Umebluję
mieszkanie 4 pokojowe panu na 
wyższem stanowisku (inżynierowi 
lekarzowi, sędziemu, emeryt, woj
skowemu). ewenti. małżeństwu. 
Wymagane są referencje. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 80 355

Gospodyni . kucharka
długoletnie dobre świadectwa z 
dobrych domów szalka pTacy od 
1. 9. 1936. Łasikawe zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 81 391

Dziewczyna
z dobrem gotowaniem poszukuje 
posady od 1. Oferty Kurjer Po 
znański zdg 81 327

Szukam
posady do samotnej pani lub pa
na, Oferty do Kurjera Pozn.

zdg 81337

maszyną, 
nr. 12.

Przepisuę
Pocztowa 15. Szkolna 

zdg 80 958
Również Pan

winien sie przekonać, że materia
ły na ubrania, płaszcze, najko
rzystniej w fabryce konfekcji 
meskiej Edmund Grześkowiak. — 
Stary Rynek 83. Pg 5425/6-14.1/2

Filateliści ,
Czasopismo „Ikaros“ wydało 
Podręcznik Znaczków Polskich. 
Prospekty darmo. Białystok.

zdg 81344
Adarelli przepowiada

z kart Braminów — ręki. — 
Przyjmuje do godz. 9 wieczór. 
Podgórna 13, mieszkanie 10, front.

zdg 81294

24. NAUKA

Kursy Handlowe 
Preissa

1893, Skarbowa 11. 
L-go

września
półroczny l-go

października
zdg 78 824 

rok
rocz zaL♦

Krawcowa
zdolna, dom za domem poszukuje 
pracy. Cieszkowskiego 7 — 4.

zdg 81 269

Rolnika
poszukuje, b. dobrego fachowca 
z dłuższa praktyka i dobremi re
ferencjami. Wynagrodzenie na 
procent od dochodu. Zgłoszenia 
pisemne, Lewiński. Kościelna —- 
Wieś, poczta Kalisz. zdg 80 237

Bezrobotna
biurowa z wykształceniem 8. ki. 
gimn., znajomością, francuskiego 
i niemieckiego, ojciec także bez 
pracy z 9 osób rodziny, mieszka
jący w strasznych warunkach na 
Warowni III., szuka zajęcia ja
ko biurowa, wychowawczyni. — 
Przyjmie zresztą każda prace. 
Zgłoszenia do naszego pisma pod 

zdg 81 250-51

Dziewczyna
przychodnia potrzebną. — Saa- 
marzewskiego 12 — la.

zdg 81 305
Dziewczyna

uczciwa z dobrem gotowaniem 
lotrzebna od zaraz, Marta rtro- 
;op, Wodzisław (Śląsk).zd 81518 

Dziewczyna
„ dobremi świadectwami poszu
kuje posady od 1. 9. do wszyst; 
kiego. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 81376
Posługaczka

uczciwa, pracowita szuka posłu
gi. Oferty Kurjer Poznański

zdg 81 313 _____ __

Krawcowa
smufca posądy, szyje szytbko i do- 
ihrze poza dom. Oferty Kurjer 
Poznański zd g 81 381

Kuśnierka
poszukuje posady. Oferty 
rjer Poznański zdg 81375

Ku

Poszukuję
posady do wszystkiego, znająca 
szycie. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 81 312
Posługi

poszukuje na Łazarzu. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 81310

Dziewczyna
uczciwa, pracowita bardzo, dłu
goletnie świadectwa, gotowaniem 
poszukuje posady małej rodziny 
od 15. 9. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 81 SU 

Dziewczyna
poszukuje posług; z praniem. —- 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 81304

Posługi
z gotowaniem szuka osoba zau
fana. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 81-277

Okolica Opery
4—6 pokoi komfortowych poważ
ny reflektant od 1. 10. ew. póź
niej. Oferty „Par" pod 35.9

' Pg 6353-35.9

Koedukacyjne 
Kursy Handlowe

Plac Wolności2. Nowy kurs__3-ęto

Panienka
poszukuje posady do dzieci. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 81273

września. zdg 79 «

Biuralistka
młodsza pisząca maszynie, ład
nym charakterem pisma potrzeb- 
na. Zgłoszenia Kurjer Poznań
ski zdg 80 239

Introligator
do większego przedsiębiorstwa 
tylko pierwszorzędna siła na sta
ła posadę za Wysokiem wynagro
dzeniem potrzebny. Zgłoszenia 
do Kurjera Pozn. zdg 81 257

Służąca
sumienna, uczciwa, bardzo czysta 
łagodnego usposobienia, skromna 
umiejąca gotować potrzebna do 
większego miasta od 1. lub 15. 9. 
blisko Poznania, do 2 osób. Zgło
szenia z odpisem świadectw i po
daniem pensji Kurjer Pozn.

zdg 81236

Gosposia
starsza, dobremi polecemamŁ 
Różana 15 -23: 4-6.

Fryzjer
młodszy, dzielny. Adama^Jestaego

stała
Fryzjer

Śniadeckich 4. zd 81 art
Bufetowa

kaucją zaraz. Wskaże 
Poznański zdg 81 _______

Potrzebny student
władąjacy Perfekt niemieckta 
jeżykiem do chłopca 10-cio let-
yxg°jndzTgi°aa

Kurier

Krawcowa
domowa poszukuje posady, _ 
wszelka garderobę damską i dzie
cięcą specjalność płaszcze—rów 
nież na wieś. Oferty Kurjer Po 
znański zdg 81 318

Panienka
młoda inteligentna, — poszukuje 
jakiejkolwiek pracy. Oferty Ku 
rjer Poznański zdg 81 473

Krawcowa
poszukuje posady w dom. Ofer 
ty Kurjer Poznański zdg 81272

Krawcowa
dobry krój szuka posady, dzien
nie 2,— Oferty Kurjer Pozn.

zdg 81434

Stolarz
zamiejscowy, samotny, młodszy, 
na lepsze kuchnie z rysunków — 

cośkolwiek gotówka na stała 
prace do starszego majstra, od 
zaraz — pokój bezpłatny. Zgło
szenia do Kurjera Poznańskiego

zdg 81 054-5
Służąca

do wszystkiego potrzebna zaraz 
-do Warszawy, uczciwa, czysta, 
własną pośoielą. tul. Marynarską 
6, m. 5, 4—6. ad SI 4)10

Klejarki Ł
„ akuratną praca domową, isfiec- 
jalność torebki do prób. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 81 222-

Kupiec - podróżujący
od kilku lat na Poznańskie i Po
morze z prawem jazdy samo
chodem poszukuje posady. Łask, 
oferty Kurjer Pozn. zdg 81 424

Krawcowa
do-brem krojem s-zmika 
daremnii e 1,50. Z gł osz en i a 
Poznański zdg 81 299____

posady 
"u rjer
po
K

Służącą
uczciwa, porządną do ^szyst£LT go, kochającą dzieci zaraz, 
wtorek 5-7, R'>”ni> 2’zdg 81 »00 ____ _

Służąca
dobre Świadectwa, dobre gotowa
nie może sie zgłosić. K.rasz;, 
skiego 11, mieszkanie 11. tyl.Ko 
7—8. ______zclg 81 497

Dziewczyna
młodsza, samodzielne
S.tłzelecka 3 a, m. 6- zdg S1 ™

Fi^jerka
mamicurzystika w jednej osobie 
zaraz. • Fryzjer, Fr. Ratajczaka 
-mr. 40. zdg 81 .189

Dziewczyna
młoda, dobrem gotowaniem i pra
niem. bardizo czysta, 1-ubiąca po
rządki, polecenie, 1. 9. Magazyn 
futer, Podgórna 10.____zd'g 81 380

Dziewczyna
dobre świądectwyą do wszysttae- 
go, koch aj «ica dzieci, otary nr - «wo mieszkanie 5, o—».

zdg 81 438_________nek 71/72,

Potrzebny
dzielny czeladnik rzeźnicki » 
dłuższa praktyką. Poz"?Î ’ 
dna 23, m. 3.

TEATRY
TEATR POLSKI: Ponie

działek, 24. 8. „Lekko
myślna siostra".
Wtorek, 25. 8. „Lekko
myślna siostra".
Środa. 26. 8. „Lekkomy
ślna siostra“.

TEATR NOWY: Poniedzia
łek 24. 8. „Miłość już nie 
w rabdzie“.
Wtorek, 25. 8. „Miłość już 
nie w modzie“.

ADR JA: Dziś — „S. 0. S. 
Żo-ny wracają“.

Obecnie
koedukacyjne

kursy handlowe 
Sawickiego

mieszczą sie Kantaka 7. telefon 
Nowy kurs pierwszego 

dg 2644/5

Młodsze
dziewczę, kochające dzieci poszu
kuje posady do lekkich prac do
mowych. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 81 503

Kresowianka
inteligentna, zupełna sierota, wy
kwalifikowana pielęgniarka, su
miennie zajmie sie troskliwą 
opieką chora lub starsza osobą, 
ewenti. dziećmi. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 80 551

Rolnik
jako kierownik 125 ha folwarku 
Kujawach potrzebny 1 września. 
Biegłość prowadzenia księgowo
ści rolniczej konieczna. Pisemne 
zgłoszenia wskazaniem kwalifi
kacji i warunków Warszawa. Zó- 
rawia 28, m. 37. ng lo 5o7

Pierwszorzędna
fryzjerka, trwata. wodna, zelaz- 
kowa na pensję. Zgłoszenia po
znańska 5, m. 2, godzina^8 wie
czorem. _________ zdg 81435

Fryzjer
dzielny, możliwie ondulator. m 
Mokra 4. zflg 81 ™

49-68. .
września.

Kursy Kroju
Świętokrzyski 3

Koncesjonowane
Kazubowska. zdg 81 324-5

Kursy Handlowe
Preissa,

Rok zał. 1893. — Skarbowa 
roczny

3 września
półroczny

1 października
zdg 81331

11

Służąca
uczciwa, poszukuje posady do 
wszystkiego. Oferty Kurjer Po
znański zdg 81 501

Dziewczyna
wiejska 6zu.ka posady z gotowa
niem do wszystkiego. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 81369

Stróżostwa
lub posady szofera poszukuję 
szofer. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 80 403

Krawcowa
samodzielna potrzebna. Andrze
jewski. Łazarski. Rynek 2.

zdg 81419 ____

Panią
z dobrej rodziny w młodszym 

ieikni, poszukuje do samodziel
nego prowadzenia gospodarstwa 
domowego. Oferty z podaiueni 
wieku proszę do Kurjer a Poznań
skiego zdig 81 353

Ä c

1

3
jątkaW i

b) Inni
Młodszy

urzędnik gospodarczy, pil 
trzeźwy, energiczny.. sum 
średnie wykształcenie, .3
praktyki wzorowych majatk---- -
przyjmie posadę za skromnęm 
wynagrodzeniem. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 80 052

Sekretarz
adwok.-not. rutynowany, wiad. 
język, niem. przyjmie posadę za
raz adwokaturze, przedsiębior
stwie, spółdzielni na ziem, za
chodnich. Miejscowość obojętna, 
wymagania skromne. Łaskawe 
zgłoszenia Kurjer Poznański 

zdg 80 404

Kucharka
do wszystkiego tylko dobrze po
lecona potrzebna od 1 września, 
Solacz, Podhalańska 4.

zdg 81 493
Gorzelnik - buchalter

potrzebny na kampanje kaucją 
1.500,— Odpisów świadectw sie 
nie zwraca. Gorzelnia Suchary, 
poczta Naklo — Noteć.

ng 16 433

Kino Oświatowe T. C. Ł. Dziś 
monumentalny film dziejowy 
„Szkarłatny kwiat“ film zakwa* 
lifikowany przez Min. Oświaty 
jako artystyczny. Uwaga, ceny 
popularne jeszcze

tylko do 1 września
Ng 15 277-8

Owoce — ból żołądka 
Ratunek — kieliszek

Podbipięty
lab

Kropli Doktorskich

RnntoroBiczn

Stancja
opieka, pomoc nauczyciela. Dłu
ga 18—9. _____ zdg 80 699

Stancia
dla chłopców, b. dobra przy ul. 
Matejki. Opieka, pomoc. Refe
rencje. Zgłoszenia do Kurjera 
Pozii. zdg 81 345 

Techniczka
dentystyczna

poszukuje posady zaraz lub póź- 
niej. Oferty Kurjer Poznański

zdg 80 158 

Pg 5931-33,36

KINA
Poznań, poniedziałek, 24. 8. 

APOLLO: „Ewa“.
CORSO: „Denovan Boris 

Karloff“.
GLORIA: .Casino de Paris 
GWIAZDA: Z powodu re

nowacji kino od dziś 
nieczynne.

OŚWIATOWE T. C. L.: — 
„Szkarłatny kwiat“.

METROPOLIS: „Pieniądz 
RENAISSANCE: „Piekło

w Legji Cudzoziemskiej“. 
SŁONCE: „Jedna z tysiąca“ 
SFINKS: „Pan bez miesz

kania“.
ŚWIT: „Bez nazwiska“. 
TĘCZA-Łazarz: „Muszę być

być młody“.
TĘCZA-Wil-da: „Dziewczę 

z Budapesztu“.
WILSONA: „Ich Noce“.

Ośmioklasistka
poszukuje towarzyszki, wspólny 
pokój, dobre utrzymanie. Mar 
cinkowskwiego 19—17

zdg 81427

Lekcje
fortepianowej udziela dy

plom. nauczycielka. Aleje Mar
cinkowskiego 1. m. 8 (dom na
rożny) . ________ zd g 79 828

gry

Co futro =» 4»

Inteligentna
wdowa, obeznana doskonale z go
spodarstwem domowem i, wiej- 
skiam oraz z książkowościa po 
szukuje pesady. najchętniej na 
probostwie. Łaskawe zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 79 806

Panienka
’średnim wieku, zna.iaca dobrze 
jeżyk niemiecki poszukuje nosa lr 
jako ekspedientka branżr b’awąt- 
niczej lub piekarni. Of. Kurier 
Pozn. zdg 80 531.

’^wolne^posady"'

Nauczycielki
poszukuje dla 16 let. córeczki dy
rektora w Warszawie zdolnej, 
perfect w jeżyku francuskim, mu
zyka pożądana. Oferty z poda
niem życiorysu, świadectw, foto
graf ji i warunków proszę skie
rować do Kurjera Poznańskiego 
pod zdg 80 368

Ogrodnik-handlowiec
kawaler, lat 31, z 15 letnia prak
tyką, dobre świadectwa, polece- 
nia, zapewnia pełną kulturę i do 
chodowość, poszukuje stałej po 
sady od 1. 10. lub 1 listopada 36 
Łaskawe oferty Kurjer Poznań
ski zdg 80 710 

Nauczyciela (ki)
poszukuje do dwojga dzieci 12—-13 
lat I gimnazjalna, łacina, nie
miecki. Podać warunki i kwalifi
kacje. Helena Pomierska, Sub
kowy (Pomorze). zdg 81 342

Księgowy
zdolny, miody i pewny pracownik 
poszukiwany. Oferty Kurjer Po
znański zdg 81322

Dziewczyna
Müller, W. Garbary 13. 

zdg 81323

Kino
Corso

Donovan Boris Karloff.
zdg 81 321

Pan bez mieszkania
wiedeńska komedja bezustannego

śmiechu
Kinoteatr „Sfinks“. zdg 81276

Kino Renaissance
Sensacyjny dramat P; Ł „Piekło 
w Legji Cudzoziemskiej .

Pg 6353-35,8_________

Poszukuję
przedstawicielstwa fabryk che
micznych dla przemysłu. Refe
rencje pierwszorzędne. Oferty 
pod „W. O.“ do Biura „Pro
mień“, Łódź. Andrzeja 2.

ng 16 388

Nauczycielka
niemiecki i francuski teoretycz
nie i konwersacyjnie oraz forte
pian potrzebna. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 81519

„Kapelusz“
modnie przefasonowany odświe
żony. zastąpi nowy. Tanie kape
lusze na składzie. Wytwórnia ^ka
peluszy męskich, damskich ¿J-go 
Grudnia 2. podwórze, zdg 73 ©oi

Humor zagraniczny

Tanio, sumiennie
gry fortepianowej. Dyplom pań- 
stwowy. Lakowa 4b — 8.

zdg 81252

’T&^ŚuKAJmSaIJY^
Ogłoszenia do 30 słów dla poszw 
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych.

Urzędnik
gospodarczy dobry rolnik prakty
ką, wiek średni, poszukuje posady 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 80 717
Kuśnierka

modernizuje, naprawia tutra — 
pierwszorzędnie, stare wychodzą 
jak nowe, szuka posady poza do
mem tanio. Oferty Kurjer P'-1™ 

zdg 80 655»

a) SIu&Imi domowa

Nauczycielka.
wychowawczyni pozwolenie nau
czania b. dobre świadectwa, szu
ka posady. Zgłoszenia Kurier 
Pozn. zdg 80 524.  / 

Poszukuję
posługi do wszystkiego. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 81306

Poszukuje od zaraz dobrze za
prowadzonego i zdolnego

reprezentanta 
na woj. poznańskie. A. Kaźmier- 
ski, Gorzelnia Koniaków i Fabry
ka Wódek. Chojnice — Pomorze

dg 2768

• Pozn. ;

Francuzka
rodowita lub Polka, władająca 
językiem francuskim (jak rodo
wita franc.) potrzebna od zaraz 
do chtopca 7-mio letniego w Po
znaniu. Zgłoszenia ..Par", Po
znań. Al. Marcinkowskiego 11 pod 
nr. 34.45. Pg 6310-34.45

Nauczycielka dumo 
uniwersytet,

dłuższa praktyka, perfekt fran
cuski, łacina, niemiecki, dobra 
muzyka szuka posady. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 80 664

Była
nauczycielka przyjmie posadę do 
dzieci do lat 10. Początki franc. 
niem., prawo nauczania zapew
nione. Zgłoszenia Kurjer Pozn.

zdg 81 461

Apteka
w Gdyni poszukuje magistra z 
praktyka, jeżyk niemiecki. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 81229

Kroju
szycia 2 miesiące także wieczo
rami. udziela: Walv Jadwigi 3 a 
— 9 zd.g 80 .i94

Dziewczyna
do wszystkiego zaraz. Ratajcza; 
ka 11 a — 26. zdg 81 39a

— Zdziwiłbyś się, najdroższy, gdybym na Twoje imie
niny sprezentowała ci czek na 1000 zł?

— Oczywiście, ukochana!
— A zatem, masz. Bralk jedynie twego podpisu!

Edmund Rychter - co palto - to Edmund Rychter - qq ubranie - to Edmund Rychter, Poznań, Ostrów Wi&ikon.

O □ V 4- n8L miesiąc wrzesień 1936 roku .za oba wydania^(razom w PoananruI rzeapiaia w ekspedycji, ał 3,20, w agencjach w mieiście zł 3.50, a odnoszeniem do
---------------------------- domu w PoOTianihi ®ł 8.70, z odnoszeniom przez pocztę poza Poznainiem
miesięcznic ®ł 4.10, kwartalnie «1 12,30, pod opaską mies.ieczn.ie w Polsce fcł 5,00, w winyc« 
krajach zł 7,00—9,50. W raizie wypadków, spowodowanych aiłą rwyższą przeszkód w zakładaie. 
strajków i 4. p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie mają 
prawa domagania sie niedostarczonych immeirów lub odszkodowania.

Ogłoszenia na ętronie 6-Iamcweó 25 gr, na stromi« 4-lamowftj przy końcu tekstu 
reda.kcyj.neeo 60 isr, na stronie oawartej (lub piątej) 100 gr, na stronie 
drugiej (lu5 trzeciej) 120 gr. .przed wiadomościami potooznemi 200 gr 

od 1-lamowego milimetra. Ogłoszenia «'komplikowane oraiz a zastrzeżeniem miejsca 20% nad
wyżki. Ogłoszenia do wydania porannego przyjmujemy do godz. 18.30, w nagłych wypadkach 
do godz. 22 u stróża, do wydania głównego (wieczornego) „drobne" do g. 11,10, w dni .przedświą- 
teozne do godz. 10,45, większe dłużej według możności. Drobne ogłoszenia (najwyżej 100 słów 
w tern 5 naglówk.): słowo naglówk. (tłuste) 25 gr, każde dalsze słowo 15 gr. Za równicę miedzy 

zestawem a wysokością ogłoszenia, powstałą wskutek matryc., wydawnictwo nié odpowiada.
W wydaniach wiełkośrwią^erauycbi i uroczystościowych poprzedza normalna codzienną.część numeru z reklamami i ogłoszeniamKmaterjał poświęcony danej uroczystości. 

Telefony do Redakcji Administracji: 44-61, 14-76, 33-07, 35-24, 35-25, 40-72, w niedzielę, święta i nocą tylko 14-i6, 3o->4 i 10-/2 P. K, O, loznan nr. 200.149.
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